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Srna
srn jak, lanščak:
1. 5.–31. 10.

srna, mladiči obeh spo lov:
1. 9.–31. 12.

mla di ca:
1. 5.–31. 12.

Navadni jelen 
jelen:

16. 8.–31. 12.
košuta:

1. 9.–31. 12.
tele ta:

1. 9.–31. 1.
juni ca, lanščak:

1. 7.–31. 1.
Damjak 
dam jak:

16. 8.–31. 12.
košuta:

1. 9.–31. 12.
tele ta:

1. 9.–31. 1.
juni ca, lanščak:

1. 7.–31. 1.
Muflon 

oven, lanščaki obeh spo lov in
jag nje ta obeh spo lov:

1. 8.–28. 2.
ovca:

1. 8.–31. 12.
Gams 

kozel, koza, kozliči obeh spo lov, 
eno let ni obeh spo lov:

1. 8.–31. 12.
Kozorog 

kozel, koza, kozliči obeh spo lov,
eno let ni obeh spo lov:

1. 8.–31. 12.
Divji prašič

mer ja sec:
1. 1.–31. 12.

svi nja:
1. 7.–31. 1.

ozim ci in lanščaki obeh spo lov:
1. 1.–31.12.

Poljski zajec
1. 10.–15. 12.

Kuna beli ca, kuna zla ti ca
1. 11.–28. 2.

Jazbec
1. 8.–31. 12.

Lisica
1. 7.–15. 3.

Šakal
1. 7.–15. 3.

Rakunasti pes (enok)
1. 8.–31. 3.

Navadni polh
1. 10.–30. 11. 
Alpski svi zec
1. 9.–30. 10.
Pižmovka
1. 1.–31. 12.

Nutrija
1. 1.–31. 12.

Fazan
1. 9.–28. 2.

Poljska jere bi ca (goje na)
1. 9.–15. 11.

Raca mla ka ri ca
1. 9.–15. 1.

Šoja
1. 8.–28. 2.

Sraka
1. 8.–28. 2.
Siva vrana
1. 8.–28. 2.

Medved in volk
Po veljavnem Pravilniku in Odločbi o odvzemu 
osebkov vrst rjavega medveda (Ursus arctos) in 

volka (Canis lupus) iz narave

Na računalnik natipkane prispevke pošiljajte na elektronski naslov lovec@lovska-zveza.si. 
Poslanih prispevkov in fotografij ne vračamo. Uredništvo si pridržuje pravico do objave ali 
neobjave, krajšanja, povzemanja ali delnega objavljanja nenaročenih prispevkov v skladu s svojo 
uredniško politiko in prostorskimi možnostmi. Mnenje avtorjev ni tudi nujno mnenje uredništva 
in Lovske zveze Slovenije. Uredništvo se je potrudilo, da bi našlo vse imetnike avtorskih pravic. 
Če mu kljub trudu to morda ni v celoti uspelo, avtorje prosi, naj stopijo v stik z uredništvom.
Morebitni priloženi letaki niso povezani z uredniško politiko Lovca in niso publikacije, ki bi 
jih izdala Lovska zveza Slovenije ali uredniški odbor. Za njihovo vsebino odgovarja naročnik 
storitve (oglaševalec).
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T udi letos smo že na za-
četku leta priča ekstrem- 
nim vremenskim spre-

membam, saj nas sredi zime 
spet spremljajo občasno previ-
soke temperature, kar negativ-
no vpliva na rastline pa tudi na 
vsa živa bitja, predvsem tista, 
ki se prehranjujejo z rastlin-
sko hrano. Zadnja leta ali celo  
desetletja se dogaja, da se po 
daljših pretoplih medobdobjih 
zime kot stalnica pojavi pozeba 
prav v času, ko je plodonosno 
rastlinstvo v bujnem cvetju. Kot 
vse kaže, se bomo morali na-
vaditi in prilagoditi na takšne 
podnebne spremembe, ki se 
skozi leto občasno odražajo 

tudi z raznimi naravnimi katastrofalnimi, podnebno pogojenimi 
dogodki, za katere pa je v veliki meri kriva človekova dejavnost. 
To je šele začetek apokalipse in samo upamo lahko, da bo sodobni 
človek še pravočasno spoznal zmotno ravnanje in uspel ustaviti 
predvideno stopnjevanje katastrof na obzorju; čas se neusmiljeno 
izteka!

V začetku leta so v naši krovni organizaciji začeli delovati novo-
izvoljeni organi in novi predsednik LZS Alojz Kovšca se nam je že 
predstavil v prejšnji številki revije Lovec. Na prvi seji Upravnega 
odbora LZS je predsednik od zbranih predlogov imenoval člane 
komisij in nov Uredniški odbor založništva LZS, ki so že začeli s 
konstitutivnimi sejami in razpravami o načrtih, ki so jih v osnovi 
pripravile prejšnje komisije ob izteku mandata. 

Podobno kot komisije se je sestal tudi nov sestav Uredniškega 
odbora založništva LZS, ki je poleg konstituiranja podrobno proučil 
načrt za tekoče leto. Tudi v tem mandatu uredniški odbor, tako 
kot v prejšnjem mandatnem obdobju, določa uredniško politiko in 
urednikovanje revije Lovec, Zlatorogove in Strokovne knjižnice 
ter spletnih strani LZS. 

Revija Lovec naj bi še naprej tekoče poročala o najpomembnejših 
zadevah s področja zakonodaje, varstva, upravljanja populacij in 
biologije divjadi, zavarovanih velikih zveri in tudi drugih prostoži-
večih sesalcih in pticah. Poročala bo o boleznih divjadi, področju 
lovske kinologije, novostih na balističnem in strelskem področju 
ter prinašala informacije o dogajanjih v lovskih organizacijah 
(članicah LZS) in tudi širše. Tudi v Lovskem oprtniku bodo ob-
javljene mnoge poučne zadeve, opisi vaših zanimivih dogodkov in 
opažanja o divjadi v loviščih. Revija Lovec bo prinašala tudi druge 
poučne poljudno-strokovne in informativne teme. Poročali bomo 
tudi o dogodkih, povezanih z lovstvom v mednarodnem merilu 
(CIC, FACE, čezmejno sodelovanje). Omogočali bomo izražanje 
vaših konstruktivnih mnenj in predlogov glede najpomembnejše 
tekoče upravljavske tematike v lovstvu in o organizacijski ravni 
LZS, ZLD, OZUL in LD. Objavljali bomo kratke prispevke o kino-
loških in strelskih prireditvah, o delu z mladimi, lovski kulturi in 
tematiki z drugih področij, ki jih zajema ali se jih dotika dejavnost 
lovske organizacije. Poseben poudarek naj bi bil namenjen varstvu 
narave, ekologije, biotski pestrosti in sonaravnemu upravljanju 
populacij divjadi. Pričakujemo tudi zanimive in dobro napisane 
zgodbe v redni rubriki, namenjeni lovskemu pripovedništvu, o 
zanimivih lovskih dogodkih iz preteklosti, ki vse hitreje tonejo v 

pozabo. Kolikor je mogoče bomo v našem mesečniku sledili tudi 
drugim aktualnim dogodkom, redno povzemali glavne zapise o 
lovstvu iz dnevnega tiska in s spleta, objavljali bomo zanimivosti v 
tujem lovskem tisku. Najaktualnejše organizacijsko in strokovno 
pomembne zadeve ter obvestila pa boste lahko prebirali tudi na 
spletnih straneh LZS. Naše poslanstvo bo še naprej spremljati, 
obveščati, predlagati oziroma objavljati koristne in konstruktivne 
predloge za naš lovski prostor in ga z vašo pomočjo varovati zdra-
vega še naprej, ohranjati življenjske habitate in jih, če ne izbolj-
šane, vsaj obvarovane posredovati prihajajočim mladim lovcem.

O objavljanju krajših polemičnih prispevkov smo že velikokrat 
pisali; v uredništvu se ravnamo po načelu, da je izražanje raz-
ličnih mnenj sprejemljivo, vendar le, če temelji na resničnih in 
preverjenih argumentih in če je zapisano z najvišjo mero strpnosti 
in etike do drugače mislečih. Predvsem pa, če pisci tudi predla-
gajo svoja priporočila za izboljšave. Vaše odgovore na kritične 
prispevke, ki so bili morda objavljeni v drugih medijih, in ki iz-
ražajo kritike na naš račun, v Lovcu ne bomo objavljali. Pisci naj 
odgovor nanje usmerijo na isti medij, saj bi v Lovcu prepričevali 
že prepričane. Nikoli tudi ne bomo pristajali na žaljivo pisanje, 
ki bo drugače misleče osebno žalilo in omalovaževalo. Pri tem je 
treba ponovno opozoriti, da objavljeno mnenje drugače mislečih 
ni nujno tudi mnenje uredništva in da mora biti vsako mnenje 
tudi argumentirano.

Še nekaj besed o ovijanju revije Lovec v plastično vrečko in 
naslavljanje, da bi prišel do naslovnika. Glede na to, da smo 
menda ena redkih naravovarstvenih organizacij (nismo pa edina!), 
ki za naslavljanje in ovijanje revije še uporablja plastiko, je že 
prejšnji uredniški odbor sprejel sklep, da bi pripravili cenovno 
sprejemljivejše predloge za drugačno pošiljanje revije (brez upo-
rabe plastike; morda v natronski vrečki ali drugače) kot ekološko 
sprejemljivejši način za vse. Nekaj predlogov smo že pridobili, 
odločitev o spremembah in naslavljanju pa bo dokončno sprejel 
novi uredniški odbor.

Velikokrat se med bralci pojavi tudi posamična pobuda, vpra-
šanje, ali bi revijo Lovec izdajali samo v elektronski obliki in bi 
jo v taki obliki prebirali tudi lovci. O tem je in bo razpravljal novi 
uredniški odbor. Vendar je treba zapisaati, da že zdaj vsakdo lahko 
najde vsebino vseh izvodov revije Lovec za več let nazaj na spletni 
strani LZS – v formatu pdf! Po drugi strani pa po moji oceni še 
vedno veliko lovcev, predvsem starejših, ki jih je med nami največ, 
raje prejema Lovca v obliki revije. Naše tradicionalno in edino 
slovensko lovsko glasilo oziroma revija mora ostati v papirni 
obliki, da ga lahko vzamemo v roke ob topli peči tudi v hladnih 
zimskih dneh ali jo lahko v vročih poletnih dneh prebiramo v 
hladni senci za hrastovo mizo pod stoletno lipo.

Na koncu še nekaj besed o Zlatorogovi knjižnici. V tem letu bo 
z zamudo izšla 45. knjiga Zlatorogove knjižnice z naslovom Divji 
prašič: biologija in upravljanje, avtorjev dr. Boštjana Pokornyja, 
dr. Huberta Potočnika, dr. Ivana Kosa, dr. Ide Jelenko Turinek in 
dr. Elene Bužan. Knjiga bo obravnavala zdajšnje stanje dandanes 
morda številčnejše in glede škode v kmetijstvu ter nevarnosti šir-
jenja APK upravljavsko najbolj zapletene divjadi. Zdaj je namreč 
na voljo že ogromno novih informacij o tej vrsti divjadi, če to 
primerjamo z vsebino knjige o isti vrsti avtorja Blaža Kržeta iz 
leta 1982, ki je tudi izšla v knjižni zbirki Zlatorogove knjižnice.

Naj svoj uvodnik ob novem mandatu uredniškega odbora, 
okrepljenega z novimi člani, sklenem z mislijo, da poskušajmo 
z javnimi nastopi, predavanji, poljudnoznanstvenimi članki in 
ustreznimi objavami v drugih medijih in tudi v naši reviji Lovec 
odpirati oči širši javnosti ter tako postopoma ustvarjati prijaznejšo 
razpoloženje o lovstvu v širšem družbenem prostoru.

Smelo naprej z novimi močmi

Dr. Arpad Köveš,
predsednik Uredniškega odbora gla-
sila Lovec, Zlatorogove in Strokovne 
knjižnice ter spletne strani LZS
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Podpis zakupne pogodbe za ustanovitev Alpskega varstvenega parka 1. 
julija 1924 je bil pomemben mejnik v zgodovini razvoja naravovarstva in 
prizadevanj za zavarovanje dela Julijskih Alp v obliki edinega narodnega 

parka v Sloveniji: spodbudil je širjenje naravovarstvene ideje. Čeprav so se 
prizadevanja za to začela že mnogo prej, je bil s podpisom zakupne pogodbe 
prvič na Slovenskem vzpostavljen določen pravni varstveni režim, katerega 
cilj je ohranjanje narave. 

Alpski varstveni park v Dolini Triglavskih jezer je obsegal približno 1.400 
hektarov. Zakupna doba je bila določena na dvajset let, to je do 1. julija 1944, 
določena je bila tudi letna zakupnina. Park ni bil razglašen za stalno, saj po 
takrat veljavnih zakonih ni bilo mogoče trajno odvzeti pašnih površin njiho-
vemu prvotnemu gospodarskemu namenu. Zakupna pogodba se je formalno 
iztekla 1. julija 1944, njeno podaljšanje ali sprememba sta bila zaradi druge 
svetovne vojne odrinjena na stran, po koncu vojne pa je bilo treba začeti znova.

Slogan obeleževanja jubileja: Varstvo je obstoj
Obeleževanje 100-letnice poteka pod sloganom Varstvo je obstoj. Gre za 

opozorilo, da je obstoj naravnih (in kulturnih) vrednot oziroma njihovo ohra-
njanje za naslednje rodove mogoče le z varovanjem. Pri tem je (še dandanes) 
pomembno lovljenje ravnotežja med ohranjanjem, varovanjem in tradicijo, 
razvojem, med domačini in obiskovalci … 

Tedanje prvo zavarovano območje sodi v zdaj edini narodni park v državi, 
Triglavski narodni park (TNP), ki se razteza na skorajda 84.000 hektarih. To 
pomeni, da je našim predhodnikom uspelo ohraniti naravo, ki si zaradi izjem- 
nosti in neprecenljivosti zasluži največjo mogočo skrb. Pri tem so ključnega 
pomena ljudje – ne samo tisti, ki so snovali in uresničevali idejo o potrebnem 
zavarovanju, pač pa tudi tisti, ki so jo v stoletju od prvega zavarovanja do danes 
udejanjali in to še vedno počnejo. Le ljudje, ki se zavedajo njunega pomena in 
neprecenljivosti, lahko ohranjajo naravo in vzdržujejo podobo kulturne krajine 
v Triglavskem narodnem parku. 

Poklicni lovski čuvaji Zavoda za gojitev divjadi Triglav so postali prvi 
parkovni naravovarstveni nadzorniki 

Po odloku o razglasitvi Doline Triglavskih jezer za Triglavski narodni park 
leta 1961 je bil dvajset let pozneje (leta 1981) sprejet Zakon o Triglavskem 
narodnem parku. Takrat je park obsegal 83.807 hektarov. Izvršni svet Republike 
Slovenije je za izvajanje upravljavskih nalog pooblastil Zavod za gojitev divjadi 
Triglav s sedežem na Bledu, ki je operativno že dolgo deloval na večjem delu 
po novem zavarovanega območja. 

Poglavitna dejavnost Zavoda za gojitev divjadi – Bled je bilo lovstvo kot 
gospodarska dejavnost. Zato je imel mrežo gorskih koč, na terenu najboljše 
poznavalce razmer in veščo ekipo lokalnih/območnih poklicnih lovskih ču-
vajev, ki so kasneje postali prvi parkovni naravovarstveni nadzorniki pri nas. 

Vabilo k sodelovanju
Častno pokroviteljstvo nad obeleževanjem 100-letnice je prevzela predsednica 

Republike Slovenije dr. Nataša Pirc Musar. 
Med prvimi dogodki obeleževanja jubileja je bilo odprtje filatelistične razstave 

na temo Triglavski narodni park in Evropski nacionalni parki ter razglednic na 
temo Slovenska planinska pot konec letošnjega januarja v Infocentru Triglavska 
roža na Bledu. Predstavili so tudi priložnostno znamko Triglavskega narodnega 
parka, ki jo je ob stoletnici izdala Pošta Slovenije. Na Pošti Bled so dva tedna 
žigosali znamko oziroma poštne pošiljke s pripadajočim žigom prvega dne. 
Priložnostna znamka s podobo Triglava je izšla v nominalni vrednosti B, kar 
zadošča za pošiljanje navadnih pisem in razglednic v domačem prometu. Na 
voljo je na vseh enotah Pošte Slovenije v državi. 

V Javnem zavodu Triglavski narodni park bi radi jubilej obeleževali sku-
paj z organizacijami, partnerji, posamezniki, društvi … K snovanju skupnih 
dejavnosti vabimo vse, ki bi se nam želeli pridružiti na kakršen koli način. S 
svojimi predlogi, pobudami in vprašanji o obeleževanju 100-letnice se na nas 
lahko obrnete po elektronski pošti na naslov triglavski-narodni-park@tnp.gov.
si. Veseli bomo vašega odziva.

Aktualno dogajanje, povezano z obeleževanjem 100-letnice, pa je na splet- 
ni strani Javnega zavoda Triglavski narodni park predstavljeno v posebnem 
zavihku z naslovom 100-letnica oziroma na spletnem naslovu https://www.
tnp.si/sl/javni-zavod/posebni-dogodki/100-letnica/

Pripravili: delavci Javnega zavoda Triglavski narodni park 
Petra Mlakar
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100-LETNICA PRVEGA ZAVAROVANEGA OBMOČJA –  
ALPSKEGA VARSTVENEGA PARKA V DOLINI TRIGLAVSKIH JEZER
Leto 2024 je za Triglavski narodni park, območje Julijskih 
Alp in za slovensko naravovarstvo jubilejno. Vse leto 
bomo obeleževali 100-letnico podpisa zakupne pogodbe 
za ustanovitev Alpskega varstvenega parka, predhodnika 
Triglavskega narodnega parka (TNP) in prvega zavaro-
vanega območja na slovenskem ozemlju.

Pogled na Julijske Alpe (TNP)
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ČRNA GRADNJA: 
LOVCI GRADILI BREZ 
DOVOLJENJA

www.dolenjskilist.si, 1. 1. 
2024 in SVET 24 4.1. 

2024, (Rok Nose) – V uredni-
štvo Dolenjskega lista smo ne-
davno prejeli anonimno prijavo, 
da je lovski dom, ki so ga posta- 
vili šentrupertski lovci, črna 
gradnja. »Po naših neuradnih, a 
zanesljivih virih Lovska družina 
(LD) Šentrupert nima gradbe-
nega dovoljenja za objekt, ki so 
ga postavili na območju, ki je 
po občinskem zazidalnem načrtu 
nezazidljivo. Še več, lovska dru-
žina nima soglasja za priključi-
tev elektrike, nima komunalnega 
soglasja, niti soglasja Agencije 
Republike Slovenije za okolje, 
ker objekt stoji na potencialno 
poplavnem območju,« piše v ano-
nimni prijavi, ki je bila poslana 
tudi na Ministrstvo za naravne 
vire in prostor. Šli smo po sledeh 
zapisanega, zadevo smo preverili 
pri pristojnem inšpektoratu in na 
občini. Zakaj so se lotili gradnje 
brez ustreznega dovoljenja, pa 
smo povprašali starešino šentru-
pertskih lovcev Stojana Vojnoviča. 
Pojasnil je, da so leta 2015 od 
UE Trebnje dobili gradbeno do-

zveza Slovenije. Prvo je izdala 
leta 2016 in drugo, dopolnjeno,  
leta 2021 ob 30-letnici osamo-
svojitve. V obeh izdajah sta 
predstavljena vloga in sodelo-
vanje slovenskih lovcev v raz-
ličnih obrambnih strukturah  
mlade slovenske države. Svoje 
obveznosti so opravili častno in 
odgovorno. Na vseh ravneh. Ko 
si je Jernej Molan uredil dom, 
ustvaril družino in rešil osnovna 
eksistenčna vprašanja, sta prišli na 
vrsto njegova dolgoletna želja in 
strast, biti lovec. Leta 1988 se je 
včlanil v Lovsko družino Brežice, 
kjer je bil najprej kandidat in nato 
lovski pripravnik. Ob mentorstvu 
soseda Gustla je spoznaval lovske 
navade in običaje, opravljal vsa 
dela v lovišču in se udeleževal 
lovov. V veliko veselje in zado-
voljstvo mu je bilo opazovanje 
divjadi, spoznavanje vedenjskih 
navad in značilnosti posameznih 
prostoživečih živali, zato je vse 
več prostega časa preživljal v 
Dobravi. Bil je aktiven član zelene 
bratovščine in je uspešno opravil 
pripravništvo v LD, zaradi česar 
mu je bil omogočeno opravljanje 
lovskega izpita, ki ga je opravil v 
Krškem 24. marca 1990. Ker se je 
zavedal, da je za lov nujno potreb-
na pomoč lovskega psa, si je kupil 
nemškega prepeličarja, ki ga je 

ga v njihovo življenjsko okolje. 
Na MKGP zato opozarjajo na 
vznemirjanje divjadi, ki v hladnih 
dneh potrebuje čim več energije 
in miru. Prav tako opozarjajo, naj 
ljudje, obiskovalci gozda, ne na- 
stavljajo hrane v posebej določena 
krmišča, ki jih lahko polnijo zgolj 
lovci in naj ne hranijo divjadi. Z 
neprimernim ravnanjem, kot so 
vožnja z motornimi sanmi zunaj 
poligonov, smučanje zunaj ozna-
čenih smučišč, sprehajanje psov 
v naravi brez nadzora in pohodi 
zunaj uhojenih poti, jih še dodatno 
ogroža človek. O skrbi za divjad v 
zimskih razmerah in predvsem o 
nevznemirjanju je obširno poročal 
tudi portal OVTAR24.si. 

JERNEJ MOLAN – 
ZAPRISEŽEN LOVEC 
IN PRVA ŽRTEV 
OSAMOSVOJITVENE 
VOJNE 1991

VETERAN, 1/2024 – Jernej 
Molan je ostal v lepem in 

trajnem spominu lovskih prijate-
ljev. Njegova žrtev na oltar slo-
venske domovine je predstavlje-
na tudi v obeh izdajah zbornika 
o slovenskih lovcih v vojni za 
Slovenijo, ki ju je izdala Lovska 

voljenje za gradnjo nezahtevnega 
objekta v velikosti 10 x 14 m in 
višine šest metrov. Predvidena je 
bila namreč postavitev kašče za 
shranjevanje žita, sena in druge 
krme za živali. »Vendar denarja 
takrat nismo imeli, zato smo se 
odločili, da bomo najprej utrdili 
dovozno pot in plato, na katerem 
bo objekt stal. Do denarja smo 
prišli, ko smo leta 2020 prodali 
lovsko kočo v Nebesih. V dobri 
veri, da gradbeno dovoljenje iz 
leta 2015 še vedno velja, saj mi 
je tako zatrjeval eden od naših 
članov, ki se na to spozna, smo 
leta 2021 začeli graditi objekt na 
Bistrici,« je povedal Vojnovič, ki 
pa se sam dodatno ni prepričal, 
ali gradbeno dovoljenje res velja.

NE VOZITE SANI 
ZUNAJ POLIGONOV, 
NE SMUČAJTE 
ZUNAJ PROG. 
ŽIVALI VAM BODO 
HVALEŽNE

www.n1info.si/novice/, 3. 1.  
2024 Prostoživeče živali so 

pozimi ogrožene zaradi mraza in 
pomanjkanja hrane, še dodatno  
pa jih ogroža človek z neprimer-
nim ravnanjem, s katerim pose-
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primerno izšolal in z njim opravil 
vse predpisane preizkušnje za lov. 
Še kot lovski pripravnik se je z 
mentorjem udeleževal posameznih 
lovov, zlasti zaradi opazovanja in 
spoznavanja divjadi.

KOVŠCA IMA PUŠKE, 
NIMA PA LOVSKE 
SOBE. RAZKRIL JE,  
KATERI PLEN JE ZANJ  
NAJBOLJ ZANIMIV

SLOVENSKE NOVICE, 13. 
1. 2024, (Lovro Kastelic) – 

Lovska zveza Slovenije (LZS) je 
obsežen sistem z veliko notranjo 
raznolikostjo; združuje 448 članic, 
od katerih je 411 lovskih družin, 
upravljavk lovišč. Skupno število 
članov je dvajset tisoč, povpreč-
na starost slovenskega lovca je 
56 let. Čeprav so med članicami 
precejšnje razlike v potencialih lo-
višč, številu članov, vpetosti v lo-
kalno okolje, lovski infrastrukturi 
pa tudi v odnosih z javnostjo, LZS 
ostaja izjemno trdoživ ekosistem. 
Od 15. januarja mu bo poveljeval 
nov predsednik, 58-letni Alojz 
Kovšca. Nekdanjega predsedni-
ka Državnega sveta je z lovsko 
bratovščino seznanil svak Franc 
Primc, po domače Čebron iz LD 
Zemon. »Bilo je še v času rajnke 
države, ko sem bil še kadet na vo-
jaški akademiji,« se je spominjal 

Kovšca. Njegova strast do lova pa 
je morala vseeno še malo počaka-
ti: lovsko pripravništvo in posa-
mezne strokovne izpite je opravil 
v LD Zemon, zaključni izpit pa 
v LD Kozlek, Ilirska Bistrica, in 
sicer leta 2006. O izvolitvi novega 
predsednika LZS sta 19. 12. 2023 
poročali tudi STA in NovaTV24.

DRŽAVNI SVETNIKI 
NA LOVU ZA 
DOMNEVNIMI 
VOLKOVI

www.24ur.com/novice/, 18. 
1. 2024, (Nina Šašek) – Na 

sedmi izredni seji Komisije za 
kmetijstvo, gozdarstvo in prehra-
no Državnega sveta so na zahte-
vo državnega svetnika Branka 
Tomažiča razpravljali o domnev-
nem izpustu volkov v naravo na 
območju Jelovice. Kot je v ob-
razložitvi zapisal Tomažič, se je 
za pobudo odločil, ker omenjena 
komisija pri svojem delovanju ves 
čas opozarja na preveč številčno 
populacijo volkov v Sloveniji, ki 
otežuje kmetovanje in vodi celo 
v opuščanje kmetovanja. Zato 
je ocenil, »da je smiselno, da se 
seznani z navedeno informaci-
jo, ki je krožila po medmrežju, 
in na seji pridobi verodostojna 
pojasnila pristojnih institucij«. 
Pet dni pozneje so na zaseda-

nje komisije prišli predstavniki 
vseh ključnih organizacij, in sicer 
Ministrstva za naravne vire in 
prostor, Ministrstva za kmetijstvo, 
gozdarstvo in prehrano, Zavoda za 
gozdove Slovenije, Lovske zveze 
Slovenije, projekta Life WolfAlps 
EU, Živalskega vrta Ljubljana in 
Sindikata kmetov Slovenije. Vsak 
s svojim strokovnim pojasnilom, 
ki pa očitno ni prepričal držav-
nih svetnikov, saj so v sporočilu 
po seji zapisali, da komisija od 
pristojnih ni dobila jasnega od-
govora glede domnevne naselitve 
volkov na območju Jelovice. Zato 
so predlagali, naj pooblaščene 
strokovne službe zadevo ustrezno 
obravnavajo in raziščejo, kaj se 
je zgodilo.

V PESNICI PSI 
RAZTRGALI 
JELENJAD. LZS: 
LOVCI NISMO 
»ŠINTARJI«

MMC RTV SLO, 24.1. 
2024, (Jasmina Gregorec 

Kozole) in www.metropolitan.si, 
28. 1. 2024 – Na eni izmed kmetij 
v Dragučovi v Občini Pesnica se 
je zgodil pokol dvaindvajsetih 
damjakov. Živali so bile na ogra-
jenem pašniku, kamor je, kot je 
povedal lastnik kmetije, ponoči 
uspelo priti dvema psoma, ki sta 

pokončala čredo. Kristjan Strgar 
iz lovske družine je dejal: »Samo 
naključje lahko reši situacijo, tako 
da ga dobi pri delu. Ne bi bilo 
prvič, da bi se znašli v tožbi, ker 
bi si lastniki lahko izmislili raz-
log.« Na dogodek se je odzvala 
tudi Lovska zveza Slovenije. V 
sporočilu za javnost so zapisali: 
»Zakon o divjadi in lovstvu lovcem 
ne dovoljuje, da bi lovili živali, ki 
niso lovna divjad. Etični kodeks 
nam ne dovoljuje, da bi jemali 
življenje bitjem takrat, ko to ni 
potrebno. Psi, ki napadejo druge 
rejne živali, so v pristojnosti ve-
terinarske inšpekcije, ki ne more 
kar odrediti usmrtitve teh psov, 
ampak jih mora najprej odloviti, 
odpeljati v zavetišče, ugotoviti, 
kdo je njihov lastnik, zakaj so te 
živali napadle, oceniti njihove ve-
denjske vzorce in ali je take živali 
še smiselno obdržati pri življenju. 
Na teh podlagah se šele lahko od-
loča o usmrtitvi živali, nikakor pa 
ne na poziv kogarkoli, da bi lovci, 
policisti, vojaki ali kdorkoli, ki je 
oborožen, tako žival usmrtil. Lovci 
nismo upravičeni odvzeti življenja 
živali, ki ni lovna divjad, ki je v 
človeški oskrbi, in za katero so 
zadolženi drugi. To je odgovornost 
lastnikov in odgovornih organov, 
to je veterinarske inšpekcije, ki 
odredi, kako se s to živaljo ravna.«

Pripravil:  
dr. Marjan Toš

ZAPISANO, IZBRANO, PREBRANO ...

Damjaka v zasebni ogradi
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je. Dvoletni načrti lovskoupravljavskih 
območij predstavljajo operativno oz. 
izvedbeno raven; v njih so opredeljeni 
kratkoročni cilji, usmeritve in ukrepi, 
ki morajo zasledovati dolgoročne cilje 
desetletnih načrtov. Najbolj podrobna 
načrtovalska raven so letni načrti lovišč, 
ki so neke vrste razdelilnik ukrepov, ki jih 
načrtujemo z dvoletnimi načrti lovskou-
pravljavskih območij.

Prvi desetletni načrti lovskouprav-
ljavskih območij so bili izdelani za obdob-
je 2007–2016, a so jih kmalu nadomestili 
načrti za obdobje 2011–2020. Razlog temu 
je bilo poenotenje načrtovalskega obdobja 
z območnimi (desetletnimi) gozdnogo-
spodarskimi načrti in lažje medsebojno 
usklajevanje obojih načrtov. Glede na to, 
da je gozd pomemben gradnik življenj-
skega okolja večine pri nas živečih vrst 
divjadi in da divjad pomembno vpliva na 
gozd, je usklajeno gozdnogospodarsko 
in lovskoupravljavsko načrtovanje po-
membna pridobitev z vidika celostne skrbi 
za naravo. Lovskoupravljavske načrte 
za obdobje 2021–2030 (v nadaljevanju 
uporabljamo okrajšavo LUN 2021–2030) 
smo na Zavodu za gozdove Slovenije (v 
nadaljevanju ZGS) drugič zapored pripra-
vili vsebinsko in postopkovno usklajeno z 
območnimi gozdnogospodarskimi načrti 
za isto obdobje.

na aktualne okoljske in družbene razme-
re, znanje in izkušnje. Trenutni sistem je 
uveljavil Zakon o divjadi in lovstvu iz 
leta 2004 oz. njegove kasnejše novele, s 
katerimi so uzakonjene manjše spremembe 
(npr. dvoletni načrti lovskoupravljavskih 
območij namesto letnih).

Lovskoupravljavsko načrtovanje je 
v Sloveniji organizirano prostorsko in 
časovno hierarhično. Desetletni načrti 
lovskoupravljavskih območij predstavljajo 
strateško raven načrtovanja, kar pomeni, 
da za posamezno lovskoupravljavsko ob-
močje začrtajo okvir in smer upravljanja 
divjadi za naslednje desetletno obdob-

Značilnosti načrtnega 
upravljanja divjadi  
v Sloveniji

V  Sloveniji zgodovina načrtnega 
upravljanja divjadi sega v obdobje 
po drugi svetovni vojni. V pretek- 

losti uveljavljene izraze gojitev divjadi oz. 
lovskogojitveno načrtovanje in kasneje 
gospodarjenje z divjadjo oz. lovno gospo-
darsko načrtovanje sta v zadnjih desetletjih 
zamenjala izraza upravljanje divjadi oz. 
lovskoupravljavsko načrtovanje. V pretek- 
losti se je sistem načrtnega upravljanja 
divjadi spreminjal in nadgrajeval glede 
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KAJ NAM PRINAŠAJO 
LOVSKOUPRAVLJAVSKI NAČRTI  
ZA OBDOBJE 2021–2030?
Dolgoročni (desetletni) lovskoupravljavski* načrti so pomemben instrument 
upravljanja populacij divjadi in njenega okolja v desetletnem obdobju. 
Pripravimo jih na Zavodu za gozdove Slovenije in jih po številnih uskla-
jevanjih z različnimi deležniki ter po mnogih dopolnitvah in potrditvah 
pristojnih institucij ter inštanc naposled sprejme Vlada Republike Slovenije. 
Lovci so najpogosteje seznanjeni z letnim načrtom svojega lovišča, morda 
tudi dvoletnim načrtom lovskoupravljavskega območja, medtem ko se z 
vsebino desetletnega načrta seznani le redkokateri lovec. Vendar pa mnoga 
določila, ki se prenašajo vse do uporabe puške ali kosilnice v lovišču, 
izhajajo prav iz desetletnega načrta. Namen tega prispevka je upravljavce 
lovišč seznaniti z nekaterimi pomembnimi ali morda le zanimivimi cilji 
in ukrepi oz. določili najnovejših lovskoupravljavskih načrtov.
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Postopek priprave novih 
desetletnih LUN

Postopek priprave in sprejemanja LUN 
2021–2030 je bil dolgotrajen in večfazen. 
Že v letu 2019 smo na ZGS pričeli s pri-
pravo Smernic za upravljanje divjadi v 
Sloveniji v obdobju 2021–2030.1 Te smer-
nice so strokovna podlaga za načrtovanje 
ukrepov v LUN 2021–2030; v njih so npr. 
po živalskih vrstah opredeljeni starostno-
-spolni razredi in struktura odvzema po 
razredih, dopustna odstopanja uresničitve 
odvzema ter drugi načrtovalski pristopi. 
Smernice smo pripravili v sodelovanju 
s številnimi institucijami, ki delujejo na 
področju lovstva, na koncu pa smo jih, 
kot to veleva zakonodaja, uskladili z 
Ministrstvom za kmetijstvo, gozdarstvo 
in prehrano, Lovsko zvezo Slovenije in 
Kmetijsko gozdarsko zbornico Slovenije.

Značilnost postopka priprave LUN 
2021–2030 je bilo obsežno sodelovanje 
– participacija javnosti. Že v začetku 
postopka priprave načrtov smo zbirali 
pobude javnosti, priredili smo več delavnic 
v posameznih lovskoupravljavskih ob- 
močjih in organizirali javne razgrnitve ter 
javne predstavitve načrtov. Na tak način 
smo zbrali več sto pobud, predlogov in 
pripomb različnih organizacij in posa- 
meznikov, pri čemer so bile najbolj zavze-
te lovske in kmetijske organizacije. Vse 
prejete pripombe smo skrbno proučili in z 
njihovo pomočjo skušali izboljšati vsebino 
načrtov ter jo tako približati javnosti, med 
drugim tudi (ali še zlasti) uporabnikom 
načrtov, torej lovcem. 

Po številnih usklajevanjih s pristojni-
mi institucijami, popravkih načrtov in 
premaganih administrativnih ovirah je 
bilo vseh petnajst načrtov lovskouprav-
ljavskih območij za obdobje 2021–2030 
šele novembra 2023 sprejetih na Vladi 
Republike Slovenije. To pomeni, da smo 
zaradi dolgotrajnosti postopka morali 
dvoletne lovskoupravljavske načrte tako 
za leti 2021 in 2022 kot za leti 2023 in 
2024 pripraviti še na podlagi usmeritev 
prejšnjih desetletnih lovskoupravljavskih 
načrtov za obdobje 2011–2020 in da bodo 
usmeritve iz novih LUN 2021–2030 v 
praksi zaživele šele z dvoletnimi načrti 
za leti 2025 in 2026.

Novosti, ki jih prinašajo LUN 
za obdobje 2021–2030

Ob pripravi LUN 2021–2030 smo izha-
jali iz različnih izhodišč; med najpomemb-
nejšimi so bila naslednja: (i) v prejšnjem 
desetletnem obdobju so se v okolju (npr. 
ujme v gozdovih) in v populacijah div-
jadi zgodile (tudi bistvene) spremembe, 

1 Dokument je dostopen na spletni strani ZGS: 
http://www.zgs.si/delovna_podrocja/gozdne_ 
zivali_in_lovstvo/smernice_za_upravljanje_divjadi 
_v_obdobju_2021_2030.

tem preprečevanje nadaljnjega večanja 
številčnosti šakala pri nas. Glede na dose-
danje upravljavske izkušnje s šakalom vse 
kaže, da bomo cilj ohranjanja ugodnega 
stanja dosegali brez težav, medtem ko 
bomo morali napore usmeriti predvsem v 
preprečevanje večanja številčnosti vrste.

Medtem ko se je v preteklosti številčnost 
nekaterih vrst divjadi v nasprotju s cilji 
upravljanja povečala (npr. divji prašič, je-
lenjad), se je pri drugih vrstah prav tako v 
nasprotju z upravljavskimi cilji zmanjšala. 
Vsesplošen trend zmanjševanja številčno- 
sti in s tem tudi vitalnosti populacij smo 
zaznali predvsem pri vrstah male poljske 
divjadi (fazan, poljska jerebica, ponekod 
poljski zajec). Pri teh vrstah so zato cilji 
v LUN 2021–2030 izrazito usmerjeni v 
ohranjanje številčnosti populacij in druge 
cilje, ki k temu pripomorejo (izboljšanje 
okoljskih/habitatnih razmer, intenziviranje 
odvzema plenilcev). Težava pri tem je, da 
ukrepi za doseganje ciljev večinoma prese-
gajo pristojnost samih lovskoupravljavskih 
načrtov in upravljavcev lovišč. Izboljšanje 
okoljskih razmer za malo poljsko divjad 
je v veliki meri odvisno od usmeritev 
kmetijske politike, zato moramo rešitve 
za ohranjanje male poljske divjadi iskati 
skupaj s kmetijskim sektorjem.

Med vrstami parkljaste divjadi, pri ka-
terih so cilji pretežno naravnani ohranit-
veno, izpostavljamo alpskega kozoroga. 
Pri nas se vitalnost populacij(e) alpskega 
kozoroga zmanjšuje in se bo brez ustreznih 
ukrepov zmanjševala še naprej. Pri tej vrsti 
je upravljavski cilj preprečevanje izumrtja 
in zagotavljanje razmer za dolgoročno 
ohranjanje vrste. Ključni načrtovani ukrep 
za dosego navedenega cilja je med drugim 
sprememba oz. potrditev statusa vrste kot 
domorodne.2 Lokalno (ponekod) zmanj-
ševanje številčnosti in vitalnosti populacij 
zaznavamo tudi pri srnjadi. Na takih ob-
močjih načrtujemo povečanje številčnosti 
vrste z namenom izboljšanja vitalnosti in 
ohranjanja vrste. Glede na to, da taka ob-
močja večinoma sovpadajo s prisotnostjo 
zveri (volk, ris, šakal), nameravamo cilje 
med drugim doseči tudi z upravljavskimi 
prilagoditvami upravljanja srnjadi, ki upo-
števajo vpliv plenjenja zveri.3

Upravljavski pristopi
Z uvedbo nekaterih »tehničnih« prilago-

ditev oz. sprememb upravljavskih pristopov 

2 Alpski kozorog (Capra ibex) pri nas velja za 
tujerodno vrsto, saj do nedavnega ni bilo znanstvenih 
dokazov, da je po ledenih dobah živel v slovenskih 
Alpah (novejši dokazi sicer nasprotno potrjujejo 
njegovo domorodnost). Status tujerodne vrste pa 
onemogoča doseljevanje kozorogov v naravo, kar 
je najverjetneje eden izmed potrebnih ukrepov za 
dolgoročno ohranjanje vrste pri nas.

3 Prispevek o prilagojenem upravljanju srnjadi 
in drugih vrst parkljaste divjadi glede na vpliv 
zveri je bil objavljen v letošnji februarski številki 
revije Lovec.

ki terjajo upravljavske prilagoditve; (ii) 
analize doseganja ciljev in izvedbe ukre-
pov, ki smo jih načrtovali v prejšnjih 
desetletnih načrtih, so pokazale, da pri 
upravljanju nekaterih živalskih vrst nismo 
bili dovolj uspešni, kar narekuje razmislek 
o drugačnih upravljavskih pristopih; (iii) 
posamezna določila prejšnjih načrtov so 
bila razmeroma zapletena, za lovce težje 
razumljiva ali so celo predstavljala oviro 
pri izvajanju načrtovanih ukrepov. Zato 
smo z novimi načrti želeli tehnično po-
enostaviti določila in tako upravljavcem 
omogočiti lažje izvajanje načrtov.

Vseh novosti oz. sprememb, ki jih 
LUN 2021–2030 prinašajo v primerjavi 
s prejšnjimi desetletnimi načrti, je razme-
roma veliko in na tem mestu ne moremo 
zaobjeti vseh. Zato se bomo omejili zgolj 
na tiste, za katere menimo, da so za lov-
ce najpomembnejše oz. najzanimivejše. 
Pri tem lahko spremembe razvrstimo na 
tri področja: (i) vsebinske spremembe 
oz. spremembe pri ciljih upravljanja, (ii) 
tehnične spremembe oz. spremembe pri 
načinih/pristopih upravljanja, (iii) določila 
načrtov oz. omejitve upravljanja, ki izhajajo 
iz usmeritev naravovarstva. V nadaljevanju 
navajamo ključne vsebine načrtov (zlasti 
tiste, ki pomenijo spremembo glede na 
prejšnje načrte) po navedenih področjih.

Cilji upravljanja
Pri ciljih upravljanja med vrstami divjadi 

na prvem mestu izpostavljamo jelenjad. 
Kljub drugačnim upravljavskim ciljem so 
se populacije jelenjadi povsod v Sloveniji, 
kjer je bila vrsta vsaj minimalno prisotna, 
številčno povečale in se prostorsko raz-
širile. Povečal se je tudi obseg škode v 
kmetijstvu, ki jo povzroča jelenjad (zlasti 
v Prekmurju), neželeni vplivi jelenjadi na 
gozd pa so v območjih največjih zgostitev 
jelenjadi še vedno preveliki. Vse navede-
no pomeni, da pri minulem upravljanju 
jelenjadi nismo bili dovolj uspešni. Zato 
smo v LUN 2021–2030 Cilje upravljanja 
jelenjadi še jasneje usmerili v zmanjšanje 
številčnosti populacij in preprečevanje pro-
storskega širjenja. Opravili smo tudi pro-
storsko analizo vpliva divjadi (predvsem 
jelenjadi) na (ne)uspešnost pomlajevanja 
gozda in cilje zmanjšanja številčnosti 
jelenjadi še zlasti usmerili v predele, kjer 
je vpliv jelenjadi na gozd največji.

Prvič smo z desetletnimi načrti obravna-
vali tudi šakala. Skladno z evropsko zako-
nodajo moramo spoštovati cilj ohranjanja 
ugodnega stanja populacije v Sloveniji, kar 
praktično pomeni vzdrževanje številčnosti 
in prostorske razširjenosti vrste, kot smo 
jo ugotovili ob prvem celovitem moni-
toringu na ravni države leta 2018. Cilji, 
ki smo jih prav tako zapisali v načrtih, 
so zmanjšanje vplivov šakala na druge 
domorodne živalske vrste in preprečevanje 
škode na rejnih živalih ter v povezavi s 
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bližino oz. v sestoje, kjer z gozdnogo-
spodarskimi načrti načrtujemo obnovo 
(pomlajevanje). LUN 2021–2030 vse-
bujejo tudi številne druge usmeritve in 
omejitve krmljenja, ki jih na tem mestu 
posebej ne navajamo, lovcem pa so naj-
lažje dostopne v omenjenih Smernicah 
za upravljanje divjadi v Sloveniji v 
obdobju 2021–2030.

Naravovarstvena določila
Pri oblikovanju vsebine desetletnih  

lovskoupravljavskih načrtov ima po-
membno vlogo tudi naravovarstvo, kar je 
razumljivo, saj imajo lovskoupravljavski 
načrti, ki sicer ciljno vplivajo na divjad, 
prek vseh posegov v populacije divjadi in 
njeno okolje mnogo širši vpliv. Z vsemi 
načrtovanimi ukrepi vplivajo namreč 
na naravo kot celoto, na številne druge 
(tudi zavarovane) vrste prostoživečih 
živali in rastlin ter njihove habitate. 
Zato v postopku priprave načrtov od 
Zavoda RS za varstvo narave prejme-
mo naravovarstvene smernice z vsemi 
pomembnimi naravovarstvenimi usme-
ritvami in omejitvami, ki jih moramo ob 
pripravi načrtov, predvsem pa kasneje 
ob izvajanju načrtovanih ukrepov, tudi 
upoštevati. V postopku priprave LUN 
2021–2030 je imelo naravovarstvo še 
posebno poudarjen vpliv, saj smo sklad- 
no z evropsko zakonodajo načrte prvič 
presojali v postopku t. i. celovite presoje 
vplivov na okolje (CPVO). To pomeni, da 
smo morali dokazovati, da načrti nimajo 
škodljivih vplivov za okolje oz. smo 
morali načrtovane ukrepe, ki bi lahko 
škodljivo vplivali, prilagajati, omejevati 
ali izločiti oz. celo dodati t. i. omilitvene 
ukrepe. Glede naravovarstvenih usme-
ritev in omejitev smo se s predstavniki 
naravovarstva usklajevali, pri čemer smo 
kot pripravljavci načrtov vselej zastopali 
»širšo sliko« in med drugim opozarjali 
na nepotrebnost ali celo morebitno škod- 
ljivost posameznih usmeritev/omejitev. 
Pri tem smo bili le deloma uspešni. LUN 
2021–2030 tako vsebujejo nekatera nara-
vovarstvena določila, ki jih upravljavci 
lovišč lahko razumejo kot zelo stroga 
in omejujoča pri izvajanju lovskouprav-
ljavskih ukrepov.

V nadaljevanju omenjamo tista nara-
vovarstvena določila oz. omejitve, na 
katera naj bodo upravljavci lovišč še 
zlasti pozorni. Zaradi varovanja habi-
tatov in živalskih ter rastlinskih vrst na 
naravovarstveno pomembnih območjih 
(npr. naravni rezervati) je ponekod dolo-
čena popolna prepoved lova ali delna 
prepoved oz. omejitve lova za posa-
mezne vrste divjadi, ki se praviloma 
nanašajo na lov ptic, najpogosteje na lov 
race mlakarice. V vsakem od petnajstih 
LUN 2021–2030 so navedena območ- 
ja, dodana pa je tudi karta s prikazom 

Od drugih prilagoditev pri posameznih 
vrstah divjadi izpostavljamo še prilagojeno 
strukturo odvzema po starostno-spolnih 
razredih oz. predpisan delež odvzema v 
vsakem razredu. Glede na združevanje 
starostno-spolnih razredov smo prilago-
dili tudi strukturo odvzema po staro-
stno-spolnih razredih in jo poenotili med 
posameznimi vrstami: npr. ista struktura 
odvzema pri jelenjadi in damjaku ter 
ista struktura pri gamsu in muflonu. Z 
vidika doseganja načrtovanega odvzema 
divjadi je za lovce pomembna pridobi-
tev tudi širitev dopustnih odstopanj pri 
izpolnjevanju načrtovanega odvzema. 
Pri večini vrst smo dopustno odstopanje 
pri izpolnjevanju skupnega odvzema iz  
prejšnjih ±15 % razširili na ±20 %, pri 
posameznih starostno-spolnih razredih 
in na območju prisotnosti volka, risa ali 
šakala pa so dopustna odstopanja pri 
izpolnjevanju načrtovanega odvzema še 
precej širša.

V skupino t. i. tehničnih prilagoditev 
lahko poleg prilagoditev pri načrtovanju 
odvzema divjadi štejemo tudi prilagodit- 
ve pri načrtovanju del (ukrepov) v oko-
lju, pri čemer je morda najpomembneje, 
da lovce seznanimo s prilagoditvami 
krmljenja divjadi. Krmljenje divjadi 
je ukrep, ki ima v slovenskem lovstvu 
dolgo in zelo ukoreninjeno tradicijo. 
Obenem so v zadnjih (okvirno) dvajsetih 
letih mnoge raziskave opozorile na nega-
tivne učinke čezmernega in neustreznega 
krmljenja divjadi. V LUN 2021–2030 
smo velik poudarek namenili prilago-
ditvam krmljenja v smeri izkoriščanja 
vseh pozitivnih učinkov in obenem čim 
večjega zmanjšanja negativnih učinkov 
krmljenja. Med spremembami izpostav-
ljamo prenehanje načrtovanja prepreče-
valnega krmljenja (načrtovali smo ga 
zlasti pri divjem prašiču z namenom 
preprečevanja škode v kmetijstvu), saj 
tovrstno krmljenje prepoveduje Zakon 
o nujnih ukrepih zaradi afriške prašič-
je kuge, poleg tega pa smo ugotovili, 
da preprečevalno krmljenje v zadostni 
meri ne izpolnjuje svojega prvotnega 
namena. Pri primerjavi intenzivnosti 
prejšnjega zimskega krmljenja jelenjadi 
(pa tudi damjaka in muflona) med posa-
meznimi lovskoupravljavskimi območji 
smo ugotovili precejšnje razlike med 
(tudi podobnimi) območji. Namen LUN 
2021–2030 je zmanjšati te razlike oz. 
poenotiti intenzivnost krmljenja med 
območji, zato smo v vseh območjih na 
enak način omejili največjo mogočo 
gostoto zimskih krmišč parkljaste divjadi 
na eno krmišče na 1.250 ha lovne povr-
šine. Z vidika zmanjševanja neželenih 
vplivov divjadi na gozd pa je ravno tako 
(ali pa še bolj) pomembna usmeritev, da 
zimska krmišča ne smejo biti umeščena 
v pomlajene gozdne sestoje ali njihovo 

smo želeli upravljanje divjadi oz. izvaja-
nje odstrela poenostaviti, ga narediti bolj 
»življenjskega« in upravljavcem lovišč 
olajšati izvajanje načrtov ter tako dosega-
nje postavljenih ciljev. Vse prilagoditve, 
ki jih vsebujejo načrti, so opredeljene v 
omenjenih Smernicah za upravljanje divjadi 
v Sloveniji v obdobju 2021–2030. Med pri-
lagoditvami na prvem mestu izpostavljamo 
združevanje nekaterih starostno-spol-
nih razredov oz. poenostavitev delitve 
na starostno-spolne razrede pri vrstah 
parkljaste divjadi za potrebe načrtovanja 
odvzema divjadi. Razrede smo združevali 
po načelu istih/podobnih bioloških vlog. V 
nadaljevanju za posamezne vrste divjadi 
navajamo, katere razrede smo združili in 
na kakšen način. Pri srnjadi smo združili 
mladiče moškega spola in lanščake v enoten 
razred (mladiči M in lanščaki), medtem ko 
smo pri ženskem spolu v enoten razred 
združili mladice in srne 2+. Pri navadnem 
jelenu in damjaku smo teleta moškega in 
teleta ženskega spola združili v enoten 
razred telet (teleta M+Ž), prav tako smo 
jelene starosti 5–9 in jelene 10+ združili v 
enoten razred jelenov 5+. Pri gamsu smo 
starostno-spolne razrede združevali na na-
čin, da sta namesto prej opredeljenih petih 
razredov pri vsakem spolu (skupno deset 
razredov) z LUN 2021–2030 opredeljena 
po dva razreda za vsak spol (skupno štirje 
razredi): mladi kozli (0+, 1+, 2+), starejši 
kozli (3- in večletni), mlade koze (0+, 1+, 
2+), starejše koze (3- in večletne; pregled- 
nica 1). Podobno smo pri muflonu iz prej 
skupno sedmih razredov oblikovali štiri: 
mladi samci (0+, 1+), ovni (2- in večletni), 
mlade samice (0+, 1+), ovce (2- in večlet-
ne). Na enak način smo tudi pri kozorogu 
iz sedmih razredov oblikovali štiri: mladi 
samci (0+, 1+), kozli (2- in večletni), mlade 
samice (0+, 1+), koze (2- in večletne).

Preglednica 1: Primer združevanja sta-
rostno-spolnih razredov pri gamsu, ki 
so bili uveljavljeni v preteklosti (LUN 
2011–2020) v starostno-spolne razrede, 
ki jih uveljavljamo v LUN 2021–2030.

LUN 2011–2020 LUN 2021–2030

Moški spol
Kozliči

Mladi kozli
(0+, 1+, 2+)Kozli enoletni

Kozli dvoletni
Kozli 3- do 7-letni Starejši kozli

(3- in večletni)Kozli 8- in večletni
Ženski spol

Kozice
Mlade koze
(0+, 1+, 2+)Koze enoletne

Koze dvoletne
Koze 3- do 10-letne Starejše koze

(3- in večletne)Koze 11- in večletne
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območij s prepovedmi oz. omejitvami 
lova. Prepovedi in omejitev lova za vso 
Slovenijo prikazujemo na sliki 1.

Razmeroma veliko naravovarstvenih 
določil in omejitev se nanaša tudi na 
izvajanje ukrepov v okolju (zlasti bio-
meliorativnih) in umeščanje lovskoteh-
niških objektov v prostor. Med biome-
liorativnimi ukrepi je največ omejitev 
pri vzdrževanju travnikov in pašnikov na 
naravovarstveno pomembnih območjih 
(npr. nekatera območja Natura 2000), 
nanašajo pa se npr. na: zamik prve košnje 
(ponekod celo do začetka avgusta), prepo-
vedi in omejitve gnojenja (npr. prepoved 
uporabe mineralnih gnojil), prepoved 
baliranja trave ipd. Pri lovskotehniških 
objektih so za lovce verjetno najbolj ome-
jujoča določila glede odmikov objektov 
(npr. lovskih prež) od raznih vodotokov, 
vodnih teles, naravnih vrednot ipd. (po-
nekod npr. veljajo celo določila o odmiku 
50 m od vodotokov).

Naravovarstvo bolj posega tudi v 
upravljanje tujerodnih vrst divjadi, 
zlasti muflona pa tudi damjaka. Prvotne 
naravovarstvene zahteve so bile ponekod 
usmerjene v popolne iztrebitve posamez- 
nih kolonij (zlasti muflona) že v kratkem 
časovnem obdobju. Glede na to, da so 

projekti-in-programi/gozdnogospodar-
ski-in-lovsko-upravljavski-nacrti-obmo-
cij-2021-2030/.

Dr. Matija Stergar,

take zahteve v nasprotju z drugimi uprav-
ljavskimi cilji (npr. trajnostna raba vrste z 
lovom) in da na večini območij ni dokazov 
ali indicev o bistvenem negativnem vplivu 
tujerodnih vrst na domorodne živalske 
in rastlinske vrste, smo prvotne zahteve 
uspeli omiliti. Pri muflonu so tako v LUN 
2021–2030 v glavnem zapisana določila 
o prepovedi doseljevanja osebkov na 
območja Natura 2000 in o zmanjševanju 
številčnosti, zlasti na območjih Natura 
2000 oz. tam, kjer bi zaznali negativen 
vpliv na domorodne vrste oz. habitate 
(npr. na pomlajevanje gozda).

Ob vsakokratni pripravi lovskouprav-
ljavskih načrtov, zlasti desetletnih, je oprav- 
ljenih veliko analiz, vloženega veliko na-
pora, razmisleka in opravljenih ogromno 
usklajevanj z različnimi institucijami, de-
ležniki oz. deli javnosti. Slednje je zla- 
sti pomembno, saj je eden od namenov 
lovskoupravljavskih načrtov usklajeno 
zasledovanje interesov celotne družbe. 
Verjamemo, da je vsebina LUN 2021–2030 
kakovosten kompromis, sprejemljiv za 
večino deležnikov, vključno z lovci. 

Kdor se želi podrobneje seznaniti z 
vsebino načrtov, lahko do vseh petnajstih 
LUN 2021–2030 dostopa prek spletišča 
državne uprave: https://www.gov.si/zbirke/ 
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* Pojasnilo
Besedna zveza lovskoupravljavsko se pravil-

no piše skupaj, kljub nepravilno zapisani zvezi 
(narazen) v nekaterih zakonskih in podzakonskih 
dokumentih. Na Inštitutu za slovenski jezik 
Frana Ramovša, ZRC SAZU, ugotavljajo, da 
gre zanesljivo za pravopisno napako. Pridevnik 
lovskoupravljavski je dokumentiran v ePravo-
pisu, v pomenski identifikaciji je zapisana tudi 
zveza, iz katere je zloženka nastala (‚nanašajoč 
se na lovsko upravljanje‘). Res je, da v zakonska 
besedila ne moremo posegati, vendar nas to ne 
obvezuje, da napačno zapisano zvezo puščamo 
v strokovnih in poljudnih besedilih. Le pri dobe-
sednem navajanju zakonskih členov, v katerih se 
pojavlja tak zapis, izvedenci inštituta svetujejo 
da ga ohranjamo, v podčrtni opombi pa bralce 
opozorimo na pravopisno neustreznost.

Uredništvo Lovca – B. L.

Slika 1: Prikaz območij z omejitvami oz. prepovedmi lova v LUN 2021-2030



lovskih družin ali lokalnih veterinarskih 
ambulant oziroma izpostav Nacionalnega 
veterinarskega inštituta, kamor jih prine-
sete lovci. Pri svojem delu uporabljamo 
akreditirane (certificirane) in preverjene 
(validirane) metode, s katerimi je mogoče 
z veliko zanesljivostjo ugotavljati vzroke 
pogina oziroma bolezenskih stanj živali. 
Za določitev diagnoze uporabljamo, od-
visno od primera, različne diagnostične 
metode oziroma njihove kombinacije, 
med katerimi so pogostejše patoanatom-
ska sekcija, mikrobiološke, molekularne, 
parazitološke, patohistološke preiskave, 
slikovna diagnostika ter različne meritve.

Na VF v Ljubljani smo v letu 2023 
opravili sedeminsedemdeset raztelesb 
in patoanatomskih pregledov organov 
prostoživečih živali, ki smo jih prejeli 
iz petdesetih različnih lovskih družin 
(Preglednica 1). Pregledali smo enajst 
različnih živalskih vrst (srnjad, gams, 
lisica, kuna belica, poljski zajec, navadni 
jelen, jazbec, nutrija, divji prašič, kozorog, 
bober) različnih starosti in spolov. 

Kot vzrok pogina najpogosteje ugotav- 
ljamo bolezni, ki jih povzročajo notranji 
zajedavci. Ugotavljamo tudi močno in-
vadiranost s klopi, jelenjo ušjo, nosnimi 
in kožnimi zolji ter dlakožeri. V zadnjih 
letih ugotavljamo vedno več primerov, ko 
so vzrok pogina oz. slabega zdravstve-

tus države proste nekaterih bolezni oziroma 
z njimi potrjujemo prisotnost pomembnih 
povzročiteljev bolezni v prostoživečih 
populacijah. V Sloveniji imamo dober 
pregled nad zdravjem prostoživečih vrst, 
kar dosežemo z natančnim pregledovanjem 
poginjenih ali odstreljenih obolelih živali 
(pasivni monitoring), medtem ko državni 
programi nadzora temeljijo predvsem na 
ugotavljanju prisotnosti protiteles proti 
specifičnim povzročiteljem (aktivni mo-
nitoring). 

S prispevkom na kratko povzemamo 
rezultate preiskav, opravljenih na truplih, 
tkivih in organih prostoživečih živalih v 
letu 2023.

Pregledi, opravljeni v letu 
2023

Vzroke pogina ali bolezni pri najdeni ali 
prizadeti odstreljeni divjadi ugotavljamo 
na vzorcih, ki jih dobimo iz različnih 

Zakaj je pomembno 
spremljanje zdravstvenega 
stanja divjadi?

Pri prostoživečih živalih se, podobno 
kot pri domačih živalih ali ljudeh, 
bolezni pojavljajo v številnih ob-

likah in lahko prizadenejo različne vrste 
ali celo populacije. Posebno v zadnjem 
desetletju so v svetu vodilne zdravstvene 
organizacije prepoznale in vedno bolj iz-
postavljale vlogo prostoživečih živali kot 
rezervoarja zelo nalezljivih oz. potencialno 
kužnih bolezni za domače živali in človeka. 
Zato sta spremljanje zdravstvenega stanja 
in nadzor nad izbruhi bolezni pri prosto-
živečih živalih pomembna ne le z vidika 
dobrobiti teh vrst, ampak še posebno zaradi 
preprečevanja možnosti prenosa bolezni na 
domače živali (npr. APK, ptičja gripa …) in 
človeka (covid-19, TBC, ehinokokoza ...). 
Na nacionalni ravni z rednimi monitoringi 
(pasivnimi in aktivnimi) zagotavljamo sta-
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Na Veterinarski fakulteti (VF) v Ljubljani s pomočjo Lovske zveze 
Slovenije (LZS) že več desetletij neprekinjeno spremljamo zdravstveno 
stanje prostoživečih živali v slovenskem prostoru. Pri ugotavljanju 
nekaterih povzročiteljev bolezni pa prek državnega spremljanja (moni-
toringa) sodelujemo tudi z Upravo Republike Slovenije za varno hrano, 
veterinarstvo in varstvo rastlin (UVHVVR).

SPREMLJANJE ZDRAVSTVENEGA STANJA 
DIVJADI V SLOVENIJI V LETU 2023
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Preglednica 1: Spremljanje zdravstvenega stanja divjadi v 
Sloveniji v letu 2023
LD Žival Diagnoza

Smast gams Garjavost (Sarcoptes scabiei).

Volče gams Kronično zajedavsko vnetje kože – pršica iz rodu 
Trombicula.

Golavabuka poljski zajec Sepsa – Mannheimia granulomatis

Brezovica srna
Zajedavska bolezen prebavil (rodova Haemonchus 
in Trichuris) in pljuč (rod Protostrongylus). Številne 
jelenje uši (Lipoptena cervi). Posamezni kožni zolji 
(Hypoderma sp.).

Škofljica srna
Zajedavska bolezen prebavil (rod Haemonchus) in  
pljuč (rod Protostrongylus). Prizadeta sluznica  
prebavil – pokvarjena krma.

Velike Lašče lisica Garjavost (Sarcoptes scabiei).

Hubelj Ajdovščina lisica Garjavost (Sarcoptes scabiei).

Gabrovka kuna belica Neg. na steklino, pasjo kugo, parvo virus in bolezen 
Aujeszkega. Zelo prizadeta pljuča in ledvice.

Smast gams Poz. na garje (Sarcoptes scabiei).

Gabrovka lisica Razpadlo truplo. Poz. na garje (Sarcoptes scabiei). 
Neg. na steklino in pasjo kugo.

Videm ob Ščavnici srna Razpadlo truplo. Kronično vnetje pljuč z granulomi.

Sovodenj srna Zastrupitev s krmo.

Brezovica srna Mehanske poškodbe (verjetno trk z vozilom).  
Črevesni adenokarcinom. Kronično vnetje ledvic.

Toško Čelo srna Spremembe, značilne za prebavne motnje –  
zastrupitev s krmo.

Trebuša srna Sepsa – Serratia liquefacienc. Parazitoza – cisticerki 
trakulje Taenia hydatigena.

Stahovica srna
Mehanske poškodbe (ugrizne rane). Zajedavska bole-
zen prebavil (rod Trichuris) in pljuč (rod  
Protostrongylus in Dictyocaulus). Številni dlakožeri 
(Mallophaga) in klopi (Ixodes ricinus).

Solčava gams Razpadlo truplo. Gnojne spremembe na pljučih (diag-
nostika ni bila mogoča).

Solčava gams Sepsa – Trueperella pyogenes in Bibersteinia  
trehalosi.

Stara Fužina gams Sepsa – Staphylococcus aureus in Bibersteinia tre-
halosi.

Kobarid gams
Garjavost (Sarcoptes scabiei). Zajedavska bolezen 
pljuč (rod Protostrongylus). Parazitoza – cisticerki 
trakulje Taenia hydatigena.

Škofljica poljski zajec EBHS. 

Mengeš srna Gnojno vnetje možganskih ovojnic (poškodba).  
Sepsa – Mannheimia granulomatis. 

Gornji Grad srna Obžrto truplo. Mehanske poškodbe (ugrizne rane).

Ljubinj gams
Kronična intersticijska pljučnica. Vnetni procesi v 
prsni in trebušni votlini. Parazitoza – cisticerki  
trakulje Taenia hydatigena.

Izola srna Zastrupitev s krmo. Zajedavska bolezen prebavil (rod 
Trichuris) in pljuč (rod Protostrongylus).

Toško Čelo srna

Mehanske poškodbe (verjetno trk z vozilom).  
Zajedavska bolezen prebavil (rod Chabertia in  
Trichuris) in pljuč (rodova Dictyocaulus in  
Protostrongylus). Številni dlakožeri (Mallophaga), 
jelenje uši (Lipoptena cervi) in klopi (Ixodes ricinus).

Jelenk jazbec Kronična zajedavska pljučnica. Sepsa – Streptococcus 
canis.

Laze nutrija Zajedavska bolezen – vmesna stopnja trakulje vrste 
Echinococcus multilocularis.

Žiri jazbec
Razpadlo truplo. Gnojne spremembe v tkivih na pre-
delu ledvenih vretenc (diagnostika ni bila mogoča). 
Neg. na steklino in pasjo kugo.

Ivančna Gorica srna Zajedavska bolezen prebavil (rodova Haemonchus in 
Chabertia) in pljuč (rod Protostrongylus).

Izola srna
Zastrupitev s krmo. Številni dlakožeri (Mallophaga) 
in posamezne jelenje uši (Lipoptena cervi) ter klopi 
(Ixodes ricinus).

Šentjur srna Absces – Clostridium ramosum.

Jesenice srna Obžrto truplo. Mehanske poškodbe (ugrizne rane).

Vojkovo Podnanos srna Abscesi – Staphilococcus aureus in Clostridium 
septicum.

Jesenice gams Garjavost – Sarcoptes scabiei.

Jesenice gams Garjavost – Sarcoptes scabiei.

Jesenice gams Zajedavska bolezen kože (Mallophaga).

Jelenk kuna belica Razpad – vzroka pogina ni mogoče ugotoviti.

Fram srna Zajedavska bolezen prebavil (rod Haemonchus); ste-
rilni abscesi; polip na sluznici siriščnika.

Dobrovo/Brda srna Mehanska poškodba.

Čemšenik lisica Poz. na prisotnost nukleinske kisline virusa pasje kuge.

Kobarid jelen Zajedavska bolezen pljuč (rod Dictyocaulus). Nosni 
zolj (rod Cephenemyia) – obstrukcija sapnika.

Ig kuna belica Pljučnica.

Javornik - Črni Vrh lisica Razpad. Neg. na prisotnost nukleinske kisline virusa 
pasje kuge in stekline.

Rankovci srna Mehanska poškodba. Cisticerk trakulje Taenia ovis 
krabbei. Serratia liquefaciens v pljučih.

Jesenice gams Kronična zajedavska pljučnica (rod Protostrongylus).

Železniki gams
Mehanska poškodba (ugrizne rane). Zajedavska 
bolezen prebavil (rod Haemonchus) in pljuč (rod 
Protostrongylus).

Žiri srna Obsežne mehanske poškodbe (verjetno trk z vozilom).

Šentjur srna
Spremembe, značilne za prebavne motnje –  
zastrupitev s krmo. Zajedavska bolezen prebavil  
(rod Haemonchus) in pljuč (rod Protostrongylus).

Kranjska Gora kuna belica
Intersticijska pljučnica. Poz. na prisotnost nukleinske 
kisline astrovirusov. Neg. na prisotnost nukleinskih 
kislin sklopa drugih pomembnejših virusov.

Kranjska Gora lisica
Garjavost – Sarcoptes scabiei. Poz. na prisotnost nuk-
leinske kisline Astrovirusov. Neg. na prisotnost nuk-
leinskih kislin sklopa drugih pomembnejših virusov.

Tomišelj nutrija Zajedavska bolezen – vmesna stopnja alveolarne ehi-
nokokoze (Echinococcus multilocularis).

Oljka srna
Spremembe, značilne za prebavne motnje –  
zastrupitev s krmo. Zajedavska bolezen prebavil  
(rod Haemonchus). Prisotnost nosnih zoljev (rod 
Cephenemyja).

Gaberk Divača lisica Garjavost – Sarcoptes scabiei. Neg. na prisotnost nuk-
leinskih kislin sklopa pomembnejših virusov.

Škofljica srna Zajedavska bolezen prebavil (rod Haemonchus). Močna 
kožna parazitoza (Lipoptena cervi, Ixodes ricinus).

Ruše srna
Zajedavska bolezen prebavil (rod Haemonchus, 
Chabertia in Trichuris) ter pljuč (rodova Dictyocaulus 
in Protostrongylus).

Senožeče divji prašič Brez sprememb.

Ivančna Gorica bober Razpad. Neg. na prisotnost delcev gostote kovine.

Izola srna Maligna novotvorba (podrobnejša določitev tipa 
novotvorbe zaradi starosti materiala ni mogoča).

Boštanj srna
Mehanska poškodba. Ikrice trakulje Taenia ovis 
krabbei. Zajedavska bolezen prebavil (rod  
Haemonchus in Trichuris).

Podlehnik srna Zajedavska bolezen prebavil (rod Haemonchus) in 
pljuč (rodova Dictyocaulus in Protostrongylus).

Podlehnik srna Razpad.

Mlajtinci srna Fibropapilomatoza.

Drežnica kozorog
Kronični dermatitis (verjetno posledica garij). Neg. 
na prisotnost nukleinske kisline povzročitelja kužnega 
ektima.

Toško Čelo srna Spremembe, značilne za prebavne motnje –  
zastrupitev s krmo. Sarkociste v srčni mišici.

Velike Lašče jelen Mehanska poškodba (strel). Kožna zoljavost (rod 
Cephenemyia).

Videm ob Ščavnici srna Zajedavska bolezen prebavil (rod Haemonchus).

Stara Fužina gams Zajedavska bolezen prebavil (rod Haemonchus) in 
pljuč (rod Protostrongylus).

Gradišče srna Zajedavska bolezen prebavil (rod Haemonchus) in 
pljuč (rod Protostrongylus).

Oplotnica srna Zajedavska bolezen prebavil (rod Haemonchus). 
Številni klopi (Ixodes ricinus).

Železniki gams Zajedavska bolezen prebavil (rod Haemonchus) in 
pljuč (rod Protostrongylus).

Kobarid srna Zajedavska bolezen prebavil (rod Haemonchus).

Oplotnica srna Zajedavska bolezen prebavil (rod Haemonchus) in 
pljuč (rod Dictyocaulus).

Domžale srna Aspergiloza in Mariejeva bolezen.

Škofljica srna
Pljučna pastereloza (Mannheimia granulomatis in 
Bibersteinia trehalosi). Zajedavska bolezen prebavil 
(rod Haemonchus in Chabertia) in pljuč (rod  
Dictyocaulus).

Orlica - Vuhred gams
Zajedavska bolezen pljuč (rod Protostrongylus). 
Številne jelenje uši (Lipoptena cervi). Spremembe na 
jetrih – še v diagnostiki.

Rečica ob Savinji gams Zajedavska bolezen pljuč (rod Protostrongylus). 
Močna zunanja parazitoza (Lipoptena cervi). 



Alveolarna mehurjavost pri nutriji
Pri dveh nutrijah smo potrdili alveolarno 

mehurjavost (Slika 2A, B). Ehinokokoza 
ali mehurjavost je invazivna bolezen ži-
vali in ljudi (zoonoza), ki jo povzročajo 
razvojne oblike nekaj vrst trakulj iz rodu 
Echinococcus. Zrela trakulja je dolga 
od 4 do 7 mm in ima 3 do 7 členkov 
oz. odrivkov. Zaradi okužbe z ličinko 
trakulje nastane dolgotrajna rast cist oz. 
mehurnjakov v vmesnem gostitelju (npr. 
prežvekovalci, prašič, glodavci, človek). 
Bolezen lahko poteka brez bolezenskih 
znakov ali z intenzivnimi znaki in se 
lahko konča celo s smrtjo, če okužbe ne 
zdravimo. Mehurnjaki se razvijejo v jetrih, 
lahko tudi v pljučih in drugih organih. V 
nekaterih primerih lahko stena mehurnjaka 
poči in se tekočina razlije po organizmu. 

raztelesbi smo v levem pljučnem krilu 
ugotovili večjo spremembo – granulom, 
aspergilom, premera 18 cm, ki je bil obdan 
z vezivno ovojnico in napolnjen s sivo 
belkastim, sirastim gnojem (Slika 1A, B). 
Pljuča so bila na več mestih z vezivnimi 
trakovi priraščena na porebrnico. Kosti 
okončin so bile zadebeljene, površina 
kosti pa zelo hrapava. Na rentgenskih 
slikah okončin je vidno razpršeno raz-
raščanje pokostnice dolgih kosti nog in 
kosti gležnjev, zapestij, dlančnic, stopalnic 
ter prstov. Desno pljučno krilo in srce sta 
zaradi pritiska granuloma sploščena (Slika 
1B). Z mikroskopsko preiskavo brisa in 
histopatološko preiskavo granuloma smo 
potrdili glivo vrste A. fumigatus. 

Aspergilozo pri divjadi pogosteje ugo-
tavljamo v času praznjenja (čiščenja) 
silosov koruze, pšenice ali silaže. Za 
divjad so nevarne tudi bale s krmo, ki 
jih je napadla plesen in so odvržene v 
naravo. V Sloveniji aspergilozo občasno 
ugotavljamo pri srnjadi in jelenjadi, po 
navadi obliko bolezni brez sprememb 
na pokostnici. Bolezen ni nalezljiva. 
Pri človeku z oslabljenim imunskim 
sistemom se lahko samostojno pojavi 
kot alergija (npr. alergijska bronhopul-
monalna aspergiloza), kolonizacija (npr. 
aspergilom) ali invazivna oz. razsejana 
tkivna oblika bolezni. 

nega stanja t. i. septikemične bakterije 
– bakterije, ki povzročajo gnojenje, kot 
so Trueperella pyogenes, Mannheimia 
granulomatis, Staphilococcus aureus 
in Bibersteinia trehalosi. Pri gamsih še 
vedno pogosto potrdimo prisotnost garij. 
Lovske družine, iz katerih smo prejemali 
material, so vrsta živali ali vzorca, opra-
vljene preiskave in rezultati navedeni v 
Preglednici 1.

Zanimivi primeri
Primer pljučne aspergiloze in Marie- 
jeva bolezen pri srnjaku

Pri živalih je najpogostejši vzrok za 
aspergilozo okužba s sporami (trosi) gli-
ve Aspergilus fumigatus. Po vdihu le-te 
potujejo po zgornjih dihalnih poteh v 
pljuča in naprej do pljučnih mešičkov. V 
pljučih nastanejo drobni gnojni vozliči, 
ki so posledica granulomatozne reakcije 
in nekroze celic. Vozliči vsebujejo hife 
(niti), ki pri akutni in subakutni obliki 
rastejo žarkasto iz centra. Pri razsejani 
obliki se gliva iz pljuč razširi, zato so 
gnojni vozliči po vsem telesu. Pri srnah je 
opisana posebna, posredna kostna oblika 
bolezni, ki se imenuje Mariejeva bolezen 
ali akropahija. Mariejeva bolezen se kaže 
kot kronično vnetje pokostnice kosti nog, 
t. i. hipertrofična osteopatija. Dejanski 
vzrok za pojav te oblike bolezni še ni 
znan, najpogosteje pa se kot možnosti 
omenja kombinacija nepravilnega delova-
nja hormonov, motenj v transportu kisika 
v steni žilja in draženje živčnih končičev.

Primer pljučne aspergiloze s kroničnim 
vnetjem pokostnice smo potrdili pri sr-
njaku iz LD Domžale. Srnjakovo truplo 
je bilo najdeno že zelo obžrto. Lovec je 
opazil zelo slabo kondicijo živali. Posebno 
nenavadno se mu je zdelo, da so bile noge 
in sklepi živali zelo zadebeljeni, parklji 
pa zelo podaljšani. Zato se je odločil, da 
bo truplo poslal v preiskave. Na VF smo 
opravili rentgensko slikanje prizadetih 
okončin, sekcijo, histopatološko ter bak-
teriološko preiskavo prizadetih tkiv. Ob 
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Slika 1: A – Pljučna aspergiloza pri srnjaku. Levo pljučno krilo je na več mestih z vezivom 
priraščeno (bele puščice) na porebrnico. V tkivu je obsežen granulom (črna zvezda), zato 
je desno pljučno krilo zelo stisnjeno (rumena zvezda) in srce sploščeno (bela zvezda); B –
Aspergilom (prerez), ki je napolnjen s sivo belkastim drobljivim gnojem (črna zvezda), zelo 
pritiska na srce (bela zvezda), in desno pljučno krilo (rumena zvezda).

Slika 2: A – Alveolarna mehurjavost na nutrijinih jetrih (jetra – bela zvezda; žolčnik – črna 
zvezda; mehurjavost ali ciste na jetrih – bela puščica); B – mehurjavost ali ciste na jetrih – 
povečano; jetra – bela zvezda.

Ker je to telesu tuja snov, nastaneta ana-
filaktični šok (močna alergična reakcija) 
in smrt. Odrasla trakulja prebiva v tankem 
črevesu končnih gostiteljev, prostožive-
čih in domačih zveri. Okužene živali z 
iztrebki izločajo odrivke (t.j. zadnji del 
trakulje) z zrelimi jajčeci. Po razpadu 
odrivkov se jajčeca po dežju znajdejo 
v travi, med zelenjem, v krmi, na gozd- 
nih plodovih in sadežih ali na različnih 
predmetih in kožuhu. Ko jajčeca zaužije 
primeren vmesni gostitelj, se v njegovih 
prebavilih sprosti zarodek (onkosfera), ki 
predre črevesno steno in potuje po ožilju 
ali mezgovnicah do različnih organov, 
zlasti v jetra in pljuča. Ko tak zarodek 
doseže svoje končno mesto v telesu, se 
začne razvijati v cistično obliko. V njej 
se po določenem času razvije več plodnih 
stopenj ličink (protoskoleksov), iz katerih 
se lahko v končnem gostitelju razvijejo 
spolno zrele odrasle trakulje. Pri vmes-
nem gostitelju trakulja E. multilocularis 
oblikuje številne manjše ciste, ki se širijo 
kot tumor. Končni gostitelj se okuži z 
zaužitjem organov okuženega vmesnega 
gostitelja, ki vsebujejo ciste. Približno 4 
do 6 tednov po okužbi ličinke dozorijo 
v odrasle trakulje. Če vmesni gostitelj 
zaužije mehurnjak, le-ta ne predstavlja 
nevarnosti okužbe. Razvojni krog tra-
kulje prekinemo, če organe neškodljivo 



uničimo. Človek se lahko okuži z jajčeci 
trakulje, ki so na gozdnih sadežih, lisičjem 
kožuhu ali na predmetih, ki so onesnaženi 
z lisičjimi iztrebki. V Sloveniji smo pred 
nedavnim pregledali populacijo lisic in 
šakalov, pri kateri ugotavljamo veliko 
pojavnost, 29 % in 18 %, te trakulje. Zato 
lovcem svetujemo, da kolikor je mogoče 
zmanjšajo neposreden stik z živalmi, ki 
bi bile lahko okužene, saj si živali lahko 
prenesejo jajčeca iz iztrebkov na dlako. Za 
lovce je pri rokovanju z uplenjeno lisico 
ali šakalom posebno priporočljiva uporaba 
zaščitnih rokavic za enkratno uporabo 
in redno umivanje rok, kar zelo zmanjša 
tveganje za okužbo. Pomembno je tudi, 
da upoštevamo ukrepe, kot so temeljito 
pranje zelenjave in sadja pred uživanjem, 
temeljito kuhanje in pečenje mesa, ki ga 
uživamo ali z njim hranimo domače živali, 
ter redno preventivno varovanje zdravja 
psov in mačk z uporabo primernih zdravil 
proti zajedavcem. Zdravljenje človeka je 
lahko zelo dolgotrajno. 

Adenokarcinom pri srni
Novotvorba je nenormalen izrastek 

tkiva, ki je nastal zaradi samostojnega, 
progresivnega, nepovratnega, čezmer-
nega, brezciljnega, neustavljivega in 
nenadzorovanega brstenja telesnih celic. 
Bistvena značilnost novotvorb je njihova 
samostojnost. Benigne novotvorbe se 
ne razširijo v druge dele telesa in ne 
ogrožajo življenja, zato jih ne štejemo 
med rakaste (maligne) tvorbe. Maligne 
ali rakaste novotvorbe so iz nenormalnih 
celic, ki se neurejeno in nenadzorovano 
delijo ter razraščajo. Pogosto prodre-
jo tudi v mezgovnice in žile, limfni in 
krvni obtok pa jih razneseta v oddaljene 
organe, kjer se razvijajo novi tumorji, t. i. 
zasevki ali metastaze. Pri srni smo na 
sluznici črevesja potrdili izjemno redko 
obliko novotvorbe, ki jo imenujemo 
adenokarcinom (Slika 3), ki je maligna 
novotvorba in izvira iz žleznega tkiva. 
Vzrok za njegov nastanek ni znan, po-
javlja pa se v obliki manjših ali večjih 
vozlov, v katerih so pogosto vidni čiri.

Pastereloza in okužba z bakterijo 
Trueperella pyogenes

Bakterije iz rodov Mannheimia in 
Bibersteinia, ki jih uvrščamo v družino 
Pasteurellaceae (pasterele), so del nor-
malne mikroflore površin sluznic žrela in 
prebavnega trakta zdravih sesalcev, ptic in 
plazilcev po vsem svetu. Pri naši divjadi 
obe bakteriji ugotavljamo pri srni, gamsu 
in poljskem zajcu. Podobno kot pri drugih 
boleznih izbruh nastane, ko je gostitelje-
va odpornost zaradi delovanja različnih 
stresorjev šibka ali kadar se organizem 
bojuje s sočasnimi okužbami. Po okužbi 
se bolezen kaže v treh glavnih oblikah, 
in sicer kot bolezen dihal (pljučna obli-
ka), v septikemični obliki (zaradi vdora 
mikroorganizmov in toksinov v kri) in z 
abscesi. Vnos pasterel nastane z zaužitjem 
ali vdihovanjem, temu sledi naselitev 
bakterij v zgornjih dihalih, predvsem v 
predelu tonzil. Pri pljučni pasterelozi se 
po vdihu povzročitelj razmnožuje globoko 
v pljučnem tkivu. Za prežvekovalce je 
značilno, da so bolj prizadeti sprednji in 
spodnji deli pljuč (Slika 5C). Povečane 
in polnokrvne so tudi tonzile, vratne in 
prsne bezgavke. Dolgotrajne oblike bolez-
ni spremljajo telesna izčrpanost, pljučni 
in podkožni ognojki, prirastline, vnetje 
sinusov in sklepov ter gnojno vnetje ma-
ternice in mod. Pri zajcih ognojek obdaja 
čvrsta vezivna ovojnica, gnoj je gost in 
bele barve (Slika 5B).

Trueperella pyogenes je po navadi del 
normalne sluznične mikroflore zgornjih 
dihalnih poti, črevesja in sečno-spolnega 
trakta številnih živalskih vrst. Občasno 
jo potrdimo pri srnjadi. Ob zmanjšani 
odpornosti gostitelja povzroča gnojne 
spremembe in razkroj tkiv v različnih 
organih, kar lahko privede do pogina. 
Klinično se bolezen najpogosteje pokaže 
ob zmanjšani odpornosti organizma, kar 
je posledica pridruženih bolezni (npr. 
okužbe z zajedavci in/ali drugimi bak-
terijami) ali slabih življenjskih razmer. 
Okužba poteka prek poškodovane kože in 
sluznic. V poškodbi se bakterija namno- 
ži in povzroča propadanje okoliškega 

Sindrom evropskega zajca ali leporidni 
kalicivirusni hepatitis (EBHS)

V Sloveniji še vedno, čeprav redko, 
pri poljskih zajcih potrdimo pogin zaradi 
posledic EBHS (European brown hare 
syndrome). V populaciji poljskih zajcev 
bolezen poteka endemično (omejeno na 
določen kraj/območje). EBHS je zelo 
nalezljiva, hitro potekajoča (akutna) 
bolezen poljskega in planinskega zaj-
ca, za katero je značilno vnetje jeter. 
Pogosto se konča s poginom. Smrtnost 
je velika, če se bolezen prvič pojavi na 
nekem območju in je hkrati imunsko 
stanje zajcev slabo. V endemičnih ob- 
močjih, kjer ima večina zajcev protitele-
sa, so pojavi bolezni redki, smrtnost pa 
majhna. Po navadi je smrtnost največja 
jeseni, ko je populacija najštevilčnejša 
in mlajše živali postanejo dovzetne za 
okužbo z virusom. Pri pojavu bolezni 
imata pomembno vlogo tudi stres in 
zmanjšana odpornost. Obolele živali 
imajo krvav izcedek iz smrčka, ki je 
posledica pljučnice. Sluznica sapnika je 
zelo polnokrvna, zato je izrazito temno 
rdeče barve (Slika 4A). Prav tako so 
polnokrvna pljuča, medtem ko so jetra 
povečana in krhka. Za bolezen sta značil-
na tudi povečana in polnokrvna vranica 
ter poln želodec (Slika 4B). Tanko črevo 
je vneto, v debelem črevesu in danki pa 
na sluznici lahko opazimo tanko plast 
sluzi. Urin je pogosto obarvan rdeče. Pri 
nekaterih zajcih se lahko pojavi zlatenica 
ali pa vnetje očesnih veznic in razjeda 
roženice. Obdobje od okužbe do pojava 
prvih bolezenskih znakov traja verjetno  
1 do 2 dni. Zajci lahko poginejo tudi brez 
bolezenskih znakov. Če bolezen traja 
dlje, se lahko pojavijo živčni znaki, ki 
so verjetno posledica odpovedovanja led-
vic. Oboleli zajci pogosto izgubijo strah 
pred ljudmi, tekajo v krogih, skačejo v 
zrak, kažejo znake slepote, zgubljajo 
ravnotežje, pojavijo se mišični krči, 
pogosto imajo živali nenavadno telesno 
držo. V končni fazi se v krču zgrudijo 
in poginejo. Smrt nastane med 1. in 7. 
dnem po pojavu bolezenskih znakov.
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Slika 3: Adenokarcinom (rumena zvezda) debelega črevesa (bela zvezda) pri 
srni
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Slika 4: A – Sluznica sapnika pri poljskem zajcu z EBHS je zelo polnokrvna 
(bela zvezda); B – Zelo polnokrvna in povečana je tudi vranica.



aktivnost, kasneje se razvijejo blažji živčni 
znaki, srbečica, ki jo spremljajo praskanje, 
oteženo dihanje, bruhanje, krvava driska, 
vnetja, motnje ravnotežja in mišični krči. 
Žival postane vznemirjena in zelo občutljiva, 
čemur sledita kolaps in pogin. V nekaterih 
primerih so pri zvereh (mesojedih živalih) 
mogoče samopoškodbe, t. j. grizenje lastne-
ga telesa. Bolezen se največkrat konča s 
smrtjo v 24 do 72 urah po izbruhu bolezen-
skih znakov. Žival lahko pogine tudi brez 
znakov bolezni, ki ni ozdravljiva, cepiva 
ni. Čeprav pri relativno velikem odstotku 
divjih prašičev v populaciji ugotavljamo 
prisotnost protiteles proti virusu BA, pa je 
dejansko le malo prašičev zares kužnih (z 
aktivnim virusom v organizmu). Lovcem 
zaradi BA ni treba opustiti lova, pripo-
ročljivo pa je, da psov ne spodbujamo k 
stikom z ranjenimi in uplenjenimi divjimi 
prašiči. Pes naj divjad poišče, jo glasno 
goni in ko je uplenjena, naj jo spoštljivo 
pusti pri miru.

Meso odstreljenih prašičev iz rednega 
odstrela je primerno za nadaljnjo uporabo. 
Upoštevati pa je treba biovarnostne ukrepe 
in psom ter mačkam preprečiti dostop do 
trupa oz. delov trupa.

Kako ravnati, ko v lovišču 
najdete bolno/poginjeno žival?

Za lovske družine je zelo priporočljivo 
sledenje vzrokom poginov divjadi v lo-
viščih oziroma odstrel živali, ki se obnašajo 
nenavadno ali kažejo bolezenske znake. 
Trupla takih živali pošljite na pregled na 
Inštitut za patologijo, divjad, ribe in 
čebele Veterinarske fakultete v Ljubljani. 
Vse preiskave divjadi, ki jih opravljamo na 
inštitutu, so za lovske družine brezplačne, 
zato vas pozivamo, da izkoristite to mož-
nost. Po opravljenih preiskavah boste na 
naslov lovske družine prejeli poročilo.

Prof. dr. Gorazd Vengušt in  
dr. Diana Žele Vengušt,

Univerza v Ljubljani, 
Veterinarska fakulteta, Inštitut  

za patologijo, divjad, ribe in čebele
Gerbičeva 60, 1000 Ljubljana

Viri so na voljo pri avtorjih.

tkivom domačega prašiča. Preostali podat-
ki o obolelih psih v Sloveniji segajo več 
kot tri desetletja nazaj. Da bi se izognili 
nadaljnjemu širjenju negotovosti, v nada-
ljevanju osvetljujemo nekatera dejstva o 
bolezni Aujeszkega.

BA ali pseudorabies (lažna steklina) je 
ena izmed gospodarsko najpomembnej-
ših kužnih bolezni prašičev, ki so edini 
naravni gostitelj virusa. Kljub uspešnemu 
izkoreninjenju BA pri domačih prašičih 
v različnih delih sveta vse kaže, da vi-
rus Aujeszkijeve bolezni (VAB) kroži 
globalno v populaciji divjih prašičev. V 
zadnjih dveh desetletjih je v svetu potrjeno 
povečanje serološko pozitivnih živali, 
kar je verjetno povezano s skokovitim 
povečanjem številčnosti divjih prašičev. 
Podobna situacija je tudi v Sloveniji, kjer 
je skoraj tretjina pregledanih divjih praši-
čev serološko pozitivnih, kar pomeni, da 
so že bili v stiku s povzročiteljem. VAB 
poleg prašičev prizadene številne vrste 
živali, razen človeka in nekaterih prvakov 
(primatov). Sesalci, z izjemo prašičev, so 
za virus slepa ulica, ker okužba največkrat 
povzroči njihov pogin, še preden se virus 
začne izločati. Virus BA se pri prašičih 
izloča z nosnim izcedkom, slino, seme-
nom (spermo), nožničnim (vaginalnim) 
izcedkom, mlekom, iztrebki in občasno 
z urinom. Po navadi se med prašiči pre-
naša prek dihal ali ust. Natančen način 
prenosa pri divjih prašičih še vedno ni 
povsem znan, najverjetnejši je neposre-
den prenos s stikom. Neposreden stik z 
okuženim divjim prašičem ali posredni 
stik z okuženimi izločki ali aerosolom so 
tudi najverjetnejši načini prenosa virusa 
na prostoživeče živali. Psi se največkrat 
okužijo z uživanjem mesa in notranjih 
organov okuženega prašiča, prav tako 
se lahko okužijo ob grizenju obolelega 
prašiča. Prenos virusa med okuženim in 
zdravim psom še ni bil dokazan.

Pri psu od okužbe do prvih znakov bo-
lezni povprečno traja od 1 do 10 dni. Prva 
znaka bolezni sta neješčnost in zmanjšana 

tkiva, ki ga organizem obda z vezivno 
ovojnico – nastane absces. Če organizem 
ne uspe zajeziti okužbe, se le-ta razširi po 
organizmu (sepsa) in posledično povzroči 
pogin. Trueperella pyogenes pri prosto-
živečih živalih povzroča gnojno vnetje 
možganskih ovojnic, gnojno pljučnico, 
vnetje očesne roženice in veznice ter 
gnojne spremembe na nogah (Slika 5A).

Bolezen Aujeszkega
Leta 2023 smo v decembru potrdili 

primer bolezni Aujeszkega (BA) pri treh 
lovskih psih po stiku z divjim prašičem 
med lovom. Podobno kot v letu 2019, ko 
smo v reviji Lovec poročali o poginu dveh 
lovskih psov, se je tudi tokrat zaradi po-
gina psov in množice netočnih informacij 
med lovce zasejal strah, ki je posledično 
pripeljal do odpovedi številnih načrtova- 
nih lovov s psi na območju celotne drža-
ve. V Sloveniji je bil primer BA pri psu 
potrjen tudi leta 2006, ko je bil verjeten 
vzrok okužbe hranjenje psa z okuženim 
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Zaradi zmanjševanja možnosti 
prenosa bolezni prostoživečih živali 
na ljudi in večjega nabora preiskav 
svetujemo, da trupel ne odpirate in 
jih v pregled pošljete v najkrajšem 
mogočem času po najdbi/odstrelu. Če 
svežega trupla ni mogoče dostaviti v 
krajšem časovnem obdobju (dva do tri 
dni), vas prosimo, da truplo zamrznete. 

Truplo naj spremlja dopis, ki vse-
buje:

1. ime lovske družine,
2. kontaktno telefonsko številko,
3. pripis: sekcija za dr. Vengušt.
Pošiljko pošljite na naslov: 

Veterinarska fakulteta, Inštitut za 
patologijo, divjad, ribe in čebele, 
Gerbičeva 60, 1000 Ljubljana.

Za vprašanja s področja zdravja 
divjadi smo vam na inštitutu na 
voljo na telefonskih številkah (01) 
47-79-196 in (01) 47-79-847 vsak 
delavnik.

Zahvala
Zahvaljujemo se Lovski zvezi Slo- 

venije in Upravi Republike Slovenije 
za varno hrano, veterinarstvo in var- 
stvo rastlin, ki ves čas sodelujeta z 
Veterinarsko fakulteto v Ljubljani in 
omogočata neprekinjeno spremljanje 
zdravstvenega stanja pri prostoživečih 
živalih. Še posebno se zahvaljujemo 
vsem vodstvom lovskih družin in po-
sameznikom, ki v preiskave pošiljajo 
trupla živali in nam tako omogočajo 
redno spremljanje ter stalen pregled 
stanja na področju zdravja prostoži-
večih živali v Sloveniji.
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Slika 5: A – Gnojne spremembe na gamsjih pljučih (črni oval) je povzročila bakterija T. 
pyogenes; B – Gnojne spremembe na pljučih poljskega zajca (beli oval) so posledica okužbe 
z bakterijo M. granulomatis (srce – bela zvezda); C – Spremembe na srnjih pljučih (spreme-
njen del pljuč – rumena zvezda; nespremenjen del pljuč – črna zvezda; srce – bela zvezda) 
je povzročila bakterija B. trehalosi.



Od biologa do plezalca in 
vse, kar je vmes!

V    Sloveniji je bilo še pred nekaj 
leti področje arboristike slabo zna-
no, pravih arborističnih strokov-

njakov pa je bila v naši državi le peščica. 
V zadnjih letih, ko je med ljudmi vse bolj 
prisotno zavedanje, kako pomembna so 
ustrezno negovana drevesa v urbanem 
okolju, je tudi usposobljenih arboristov 
več. Žal pa je še več tistih, ki opravijo 
kakšne hitre tečaje dela na višini ali ple-
zanja ipd. in si prehitro dovolijo reči, da 
so postali arboristi. Takšni samooklicani 
mojstri svoje delo opravljajo nestrokov-
no in za njimi pogosto ostanejo nevarna 
drevesa, ki v svoji notranjosti pospešeno 
trohnijo in propadajo. Da o tem, v kakšno 
nevarnost spravljajo sebe in okolico v 
času opravljanja del, ne izgubljamo besed. 

Znanje arboristov zadeva številna pod-
ročja. Zelo dobro morajo poznati ekološke 
in fiziološke potrebe drevesnih vrst in do 
podrobnosti morajo razumeti vlogo dreves v 
urbanem okolju. Izurjeni morajo biti v delu 
z motorno žago in obvladati morajo različne 
tehnike obžagovanja (ali poseka) dreves. 
Usposobljeni morajo biti za delo na višini 
in za plezanje. Arborist ne more biti kar 
vsakdo, ki zna splezati v krošnjo in odža-
gati vejo. Opraviti mora zelo zahtevna in 
obsežna izobraževanja v tujini, kjer pridobi 
dovolj široko arboristično znanje. V Evropi 
sta dve krovni organizaciji, ki izobražu-
jeta arboristične strokovnjake: European 
Arboricultural Council (EAC) in Society 
of Arboriculture. Strokovno usposobljeni za 
strokovna arboristična mnenja, opravljanje 
kontrolnih pregledov in dajanje nasvetov 
glede nege, ukrepov in dejanskega stanja 
drevesa pa so le arboristi svetovalci, ki so 
opravili najzahtevnejša in najobsežnejša 
izobraževanja na svojem področju.

V Sloveniji lahko pridobite tudi izo-
brazbo za negovalca dreves na višini (t. i. 
NPK – nacionalna poklicna kvalifikacija), 
kar je novost! Znanje in veščine, ki jih 
kandidati dobijo s tem izobraževanjem, 
so dovolj za ustrezno opravljanje drevesne 
nege, še vedno pa njihovo znanje ni tako 
celostno in široko kot znanje arboristov, 
ki se kalijo v tujini.

Skrb za drevesne očake in 
urbana drevesa

Posek in odstranitev nevarnih, preveč 
razraslih in prestarih dreves je le ena 
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DREVESNI KIRURGI VISOKO  
V KROŠNJAH
Ste tudi vi med tistimi nesrečneži, ki ob neurjih in viharjih prestrašeno 
pogledujejo v krošnje visokih dreves, ki rastejo ob hišah? Ob tem se 
zaskrbljeno sprašujete, ali utegne biti veter tako močan, da bi drevo 
padlo na vašo ali sosedovo streho? Škoda, ki bi ob tem nastala, bi bila 
lahko strašansko velika, da o morebitnem sporu s sosedom ne izgubljamo 
besed. V tistih trenutkih strahu si obljubite, da boste takoj naslednje jutro 
poskrbeli za odstranitev drevesa, ki vam povzroča skrbi. Toda kaj kmalu 
ugotovite, da to ne bo niti preprosto niti poceni. Za posek nevarnih dreves, 
ki rastejo v bližini hiš ali v mestih, so namreč primerno usposobljeni le 
gozdarji arboristi, ki jih v Sloveniji ni veliko. Nekateri jih (zastarelo in 
netočno) imenujejo kar drevesni kirurgi, saj morajo skoraj s kirurško 
natančnostjo in zanesljivostjo opravljati svoje delo v krošnjah dreves! 
Veste, kaj vse zajema delo gozdarjev, ki vihtijo motorno žago tam visoko 
nad tlemi? Katere napake največkrat delamo pri obrezovanju dreves tako 
v mestih kot na domačih dvoriščih, pa se jih sploh ne zavedamo?

Arborist visoko v drevesni krošnji
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Neutrudni borci za drevesa
 Vedno več pozornosti namenjamo 

temu, kaj se dogaja z drevesi v mestih. 
O tem pričajo nedavni primeri, ko so 
se tako zelo kresala različna mnenja o 
poseku mestnih dreves, da niso letele le 
iskre, temveč so se netili pravi kresovi! 
Odvila se je cela drama s posekom 
divjega kostanja pred stavbo Drame 
v Ljubljani, javnost je menila, da sta 
nezaslišana poseka dreves v mestnem 
gozdu na Rožniku pa tudi posek lipo-
vega drevoreda v Pivoli (Hoče). Temu 
se pridružujejo še številna negodovanja 
glede odstranjevanja in obglavljanja 
mestnih dreves v posameznih občinah, 
kjer se samooklicani mestni arboristi 
svojega dela lotevajo čisto po svoje oz. 

drevesa nimajo večjega pomena, toda ni 
tako! Vsako posamezno drevo, ki uspe 
razrasti svojo krošnjo v betoniranem in 
asfaltiranem mestnem okolju, je nadvse 
dragoceno. Drevesa v mestih pripomo-
rejo k čistejšemu zraku, pomagajo pri 
odvajanju padavin, v vročih poletjih pa 
bistveno znižujejo temperaturo površja (za 
8 do 12 °C) in tako ustvarjajo prijetnejše 
razmere za bivanje v mestih. Nenazadnje 
tudi vsako drevo skladišči ogljik, kar 
pozitivno vpliva na blaženje podnebnih 
sprememb. Vrednost mestnih dreves se 
povečuje z njihovo starostjo, velikostjo 
in listno površino, zato je varovanje zelo 
starih dreves v mestih neprecenljivo.

izmed nalog arboristov. Delo, ki terja še 
veliko več znanja o fiziologiji in biologiji 
dreves, je negovanje stoječega drevja in 
izvajanje varstvenih ter zaščitnih ukrepov 
pri tistih drevesih, ki so visoko na seznamu 
zavarovanih dreves Slovenije in si zato 
zaslužijo »kraljevsko« arboristično nego. 
V takih primerih je izjemno pomembna 
pravilna izvedba vseh ukrepov, saj lahko 
z nepremišljenim in neustreznim posega-
njem v drevesno krošnjo naredimo precej 
več škode kot koristi.

V zadnjih letih je vse večji poudarek 
namenjen negi in varstvu urbanih dreves. 
Ker je naša dežela bogata z gozdom, šte-
vilni ljudje menijo, da v Sloveniji urbana 
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Zanimivosti …
♦ V zadnjem času je med ljudmi vse 

pogostejše zavedanje, kako zelo po-
membna so drevesa v urbanem okolju. 
Načrtovalci prostora in arhitekti drevesa 
vse bolj vključujejo v urbani prostor. 
Novo merilo kakovosti bivalnega okolja, 
ki je tesno povezano z drevesi, bi lahko 
opisali s števili 3 – 30 – 300, kar pomeni, 
da bi se iz vsakega doma morala videti 
vsaj tri drevesa, vsaka soseska naj bi 
imela vsaj 30 % pokritost z drevesnimi 
krošnjami in vsak prebivalec naj bi 
imel največ 300 metrov do najbližjega 
javnega parka ali zelene površine. 

♦ Primerjajmo vrednosti dveh enako 
velikih dreves, pri čemer eno raste 
sredi gospodarskega gozda, drugo pa 
sredi mesta. Vrednost prvega je pred-

vsem v tržni vrednosti njegovega lesa 
(čeprav opravlja tudi druge pomembne 
ekološke vloge, ki jih ne smemo za-
nemariti), v vrednosti drugega pa so 
vštete številne ekosistemske koristi 
drevesa za prebivalce mest. Na podlagi 
različnih modelov cenitve posameznih 
dreves bi lahko bilo razmerje v ceni 
med obema drevesoma okoli 1 : 100, 
kar potrjuje neprecenljivo vrednost 
mestnih dreves.

♦ Mirko Silan, eden največjih stro-
kovnjakov za arboristiko v Sloveniji, o 
svojem poklicu: »Za pravo delo arbo-
rista je treba imeti tudi občutek, znanje 
in zavedanje, da delamo z živimi bitji, 
ki tudi čutijo, se med sabo pogovarjajo, 
nam omogočajo dihanje in so na splošno 
povezana v cel ekosistem. Niso le drva 
in zaslužek!«

Delo na višini je izjemno zahtevno! Arboristični strokovnjaki morajo imeti zelo širok nabor zna-
nja s področja biologije, dendrologije, pedologije, ekologije, fiziologije, statike, zakonodaje itn.
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Ena izmed najpomembnejših nalog arboristov je skrb za zavarovana, stara drevesa! Na fotografiji je najdebe-
lejše slovensko drevo, ki je bilo poleti 2023 deležno »kraljevske« arboristične obravnave. Zaradi večje stabilnosti 
in varnosti so krošnjo sprva obžagali, nato pa še zvezali z žičnimi pletenicami. Del krošnje je podprt zaradi večje 
stabilnosti drevesa v primeru ujme.



krošnjo in pokonci stojijo le še njihova 
debla in oguljene veje. Sam Bog ve, kaj 
se plete v glavah ljudi, ki se dreves lotijo 
na tako nizkoten način? S tem, ko drevesu 
tako zelo pristrižejo krošnjo, verjetno za-
dovoljijo potrebi, da na določenem mestu 
drevesa še vedno so, hkrati pa izničijo 
nevarnosti, ki bi jih drevo z veliko krošnjo 
lahko povzročilo za vse, ki bi se znašli pod 
njegovo krošnjo. Toda taka računica se v 
večini primerov ne izide, saj drevesa brez 
krošnje ne morejo rasti in so obsojena na 
zanesljiv propad.

Obglavljanje mestnega drevja, pa tudi 
dreves, ki rastejo v neposredni bližini 
stanovanjskih hiš, je ena izmed večjih 
neumnosti, ki se je lotevajo predvsem 
tisti, ki o negi in rasti drevesa v resnici 

tako, kot jim narekujejo lokalni »šerifi«. 
V prihodnjih letih bo delo pravih ar- 
borističnih strokovnjakov zagotovo 
vse bolj iskano in cenjeno, saj bo skrb  
za občutljiva in izpostavljena mestna 
drevesa vse pomembnejša. Žal pa v 
Sloveniji to področje ni zakonsko ureje-
no in za drevesa lahko še vedno »skrbi« 
vsak, ki si nadene naziv »popoldanski« 
arborist.

Kruto obglavljanje brez 
kančka pameti

Ena izmed največjih napak, ki jih ljudje 
zelo radi delajo pri obžagovanju, je t. i. 
obglavljanje drevja. Nemalokrat vidimo 
drevesa, ki so jim do skrajnosti prirezali 
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Ena izmed najpomembnejših nalog arboristov je skrb za zavarovana, stara drevesa! Na fotografiji je najdebe-
lejše slovensko drevo, ki je bilo poleti 2023 deležno »kraljevske« arboristične obravnave. Zaradi večje stabilnosti 
in varnosti so krošnjo sprva obžagali, nato pa še zvezali z žičnimi pletenicami. Del krošnje je podprt zaradi večje 
stabilnosti drevesa v primeru ujme.

Primerjava temperatur v delu mesta, kjer ni 
dreves in pod drevoredom dreves.
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Prizor obglavljenih dreves – nekaj, kar se ne bi smelo več dogajati!
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Pri sečnji in spravilu lesa namreč vse 
prevečkrat nastajajo hujše poškodbe 
in nesreče. Zato za delo izberite prave 
izobražene strokovnjake, ki bodo kako-
vostno in varno opravili svoje delo. To 
naj ne bodo vaški posebneži, ki pravijo: 
»Bomo že nekako dobili veje dol …« 
in si s šilcem žganja pod kapo upajo z 
motorno žago splezati visoko v drevo. 
Ob takem nevarnem početju pa računajo 
na srečo in božjo pomoč.

Dr. Mateja Kišek Vovk

Viri in literatura: 

Mirko Silan. 2024. usposobljenost ar-
boristov. Neobjavljeno. 

https://www.arborist.si/tema.php?pid=4
https://www.tisa.si/
https://www.delo.si/tag/lena-marion/#!

ne vedo veliko. Ko odstranijo večji del 
krošnje in drevesnemu siromaku ostane 
le še debelo deblo in nekaj debelih vej, 
svetu pokažejo, da o rasti, razvoju, pa tudi 
negi dreves nimajo pojma. Pogosto svoje 
početje zagovarjajo z utemeljevanjem, 
da se tako drevesa »pomladijo«, kar je 
skrajno neumno. Na tak način obdelana 
drevesa namreč le še drvijo proti svojemu 
propadu, saj se zelo zmanjšata njihova 
odpornost in sposobnost obrambe pred 
glivami in škodljivci. Poleg tega jim s 
takim početjem odvzamejo zeleni del 
(listi), v katerih v procesu fotosinteze 
nastaja »hrana« dreves. Tudi glivni trosi  
in škodljivci, ki prežijo na ranljiva dre-
vesa, imajo pri takšnih drevesih lahko 
delo. Poleg vsega so tako obglavljena 
drevesa tudi nevarna, saj v njih zelo hitro 
nastanejo procesi razkroja. Nove veje 
(sekundarni poganjki), zaradi katerih 
nevedni mislijo, da se je drevo pomladilo, 
obglavljenec požene iz čistega obupa 
in v strahu pred propadom. Na deblo 
so slabo priraščene in zlomijo se že ob 
malo močnejših sapicah.

Bomo že nekako!
Tudi lovci se pri svojem delu v loviščih 

in pri vzdrževanju lovskih objektov 
precej pogosto srečujemo, da je treba 
obžagati ali posekati bližnja drevesa, 
ki so pogosto nevarna. Če boste po 
branju tega prispevka dvakrat kritično 
razmislili, kakšno obžagovanje drevesa 
bi bilo ustrezno, in se o tem posvetovali 
še s kom, potem je moje delo dobro 
opravljeno. Moje zadovoljstvo pa bo 
še večje, če boste o arboristih razmislili 
naslednjič, ko se boste sami znašli v 
razmišljanju, na koga se obrniti za po-
sek ali obžagovanje nevarnega drevesa. 
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Drevesa, ki bi ob sečnji lahko poškodovala bližnje objekte, arboristi odstranijo tako, da jim 
najprej odžagajo posamezne veje, na koncu pa po delih odstranijo še deblo.

Stara drevesa, ki v notranjosti propadajo, so lahko zelo nevarna za ljudi.
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S  spremembo zakonodaje konec leta 
2021 je postala uporaba blažilnikov 
poka (kot dušilce poka tudi pravil-

no poimenujemo) v Sloveniji dovoljena. 
Podjetje, ki se je dolgo pripravljalo na to 
spremembo, je bilo podjetje SNEF, d. o. o.. 
Lastnika podjetja, Marka Gračnerja, 
lovci najbolje poznamo po izdelkih 
BlackFire. Marko mi je pojasnil, da je 
dolgo iskal proizvajalca idealnih lovskih 
dušilcev poka. Kot trgovec je pridobil 
dovoljenje za testiranje dušilcev poka še 
pred spremembo zakona. Po primerjavi 
množice izdelkov se je naposled odločil 
za norveško podjetje A-TEC in postal 
njihov zastopnik. Pri dušilcih poka A-TEC 
so ga prepričale kakovost, modularnost 
in pestrost izbire. Po njegovem mnenju 
lovcu še vedno ponujajo največ izbire, 
so cenovno dostopni in zelo kakovo-
stni. Uvoznik je že od samega začetka 
slovenske lovce seznanjal o prednosti 

Modularnost
Modularnost modelov serije Optima in 

serije H2 (novi H3) omogoča zamenjavo 
obeh sprednjih modulov, da ustrezajo 
drugemu kalibru v razponu .224″ – .375″ 
(5,69 mm – 9,5 mm). To pomeni: če ima-
mo dve risanici ali več, teoretično lahko 
za vse risanice z enakim navojem (ali 
navojem A-LOCK mini) uporabimo isti 
prvi del, menjamo samo drugi in tretji 
modul. Modularnost pomeni tudi, da je 
mogoča odstranitev modula, da postanejo 
krajši in lažji. Modularnost omogoča, da 
kateri posamezni del tudi zamenjamo, če 
se poškoduje ali iztroši. Dejstvo, da jih je 
mogoče razstaviti, pa omogoča preprosto 
čiščenje in hitrejše sušenje. 

Optima
Optima so vrhunski hibridni dušilci 

zvoka, tudi modularne zasnove. Hibridna 
zasnova pomeni, da je ohišje iz anodizi-
ranega aluminija, navoj in obremenjeno 
jedro pa iz nerjavnega jekla. Zato so zelo 
vzdržljivi, primerni tudi za najzahtevnejše 
razmere filmskega strelišča (strelski kino). 
Jedro je podobno štirioglatemu stolpiču 
z asimetričnimi luknjami za učinkovito 
preusmeritev plinov. Ohišje iz trdne alumi-
nijeve zlitine prenese visoke temperature, 
jedro iz kaljenega toplotno obdelanega 
nerjavnega jekla pa dušilcu poka zago-
tavlja zelo dolgo življenjsko dobo. V 

uporabe dušilcev poka na lovu. Ravno 
zaradi takega truda so izdelki A-TEC med 
slovenskimi lovci zelo razširjeni, najdemo 
jih tudi v večini lovskih trgovin. Praktične 
izkušnje slovenskih kupcev le potrjujejo, 
kar ugotavlja svetovna javnost – da so 
odlični. Podjetje A-TEC poleg standardnih 
dušilcev poka za lovske risanice izdeluje 
tudi dušilce poka za (enocevne) šibrenice 
(A12), zelo kakovostne dušilce poka za 
pištole, dušilce poka za polavtomatsko 
lovsko orožje s pretočno zasnovo pa tudi 
profesionalne izdelke za vojsko in policijo. 
V tem prispevku se bomo osredotočili na 
lovske dušilce poka, predvsem na serijo 
blažilnikov poka Optima in H2.
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A-TEC - NORVEŠKI DUŠILCI POKA
A-TEC je leta 1999 ustanovil Norvežan Anders E. Johansen. Anders 
je začel razvijati izboljšane dušilce poka, saj je menil, da sta bili teh-
nologija in konstrukcija obstoječih dušilcev poka zastareli. Uvedel je 
mnoge izboljšave in začel novo obdobje pri snovanju dušilcev poka. 
Podjetje A-TEC s petnajstimi zaposlenimi je v sodobni tovarni v kraju 
Sol, 40 minut vožnje iz glavnega mesta Oslo. V tovarni s petnajstimi 
večosnimi stroji CNC, stroji za lasersko graviranje, s puškarsko delavnico 
in močnim razvojnim oddelkom na 1400 kvadratnih metrih izdelujejo 
dušilce poka praktično za vse vrste orožja in za različne uporabnike. 
V zadnjih dveh letih je podjetje A-TEC investiralo 1,2 milijona evrov v 
raziskave in razvoj, kar je mogoče opaziti v novih zasnovah in idejah. 
Velik poudarek na razvoju in raziskavah jih uvršča med vodilne pro- 
izvajalce v Evropi. Na leto izdelajo več kot 80.000 dušilcev poka, ki jih 
prodajajo po vsem svetu.

Optima 50 – notranjost Serija dušilcev poka Optima (60, 50, 45, 40, Front, Flow)
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.22 WMR in seveda .22 LR. Sam sem 
testno Optimo 40 preizkusil na svoji 
risanici Mauser M18, kalibra .308 Win, 
kjer je svojo nalogo blaženja poka na 
cevi, dolgi 56 cm, opravila presenetljivo 
dobro. Lovski kolega, ki je bil decembra 
prisoten pri prvih strelih z Optimo 40, 
je dejal: »Grega, tole pa nič ne poči!«

Optima 45 (29 dB, 335 g) je odličen 
dušilec poka, ravno prav okreten in velik, 
idealen za kalibre 6,5 mm do .308 Win. Je 
dušilec poka standardne velikosti, ki ga 
priporočam lovcu, ki želi idealno kombi-
nacijo velikosti in učinkovitosti. Skupaj z 
Optimo 50 je Optima 45 najbolje proda-
jan lovski dušilec poka podjetja A-TEC. 
Optimo 45 s kompenzatorjem odsuna 
na svoji risanici kalibra 8,5 x 55 Blaser 
uporablja tudi Marko Gračner. Na svoji 
lahki risanici R8 s karbonskim kopitom 
Carbonomix pa ga uporablja gorski lovec 
Nace Mihelič, s katerim sva bila lani 
skupaj na lovu na gamsa.

Optima 50 (31 dB, 385 g) je tudi odlično 
prodajan dušilec poka, primeren za vse 
lovske situacije z nekaj večjim blaženjem 
kot Optima 45, a 75 g večjo maso. 

Optima 60 (35 dB, 440 g) ima najširši 
premer in s tem največjo prostornino za 
večji učinek. Namenjen je lovcu, ki veči-
noma lovi s preže in si želi kar največje 
blaženje poka. 

Optima 45 Front (28 dB, 260 g) je na-
menjen risanicam s prednjimi merki in s 
celotno dolžino 16,5 cm orožje podaljša 
za 15 cm.

Optima Flow – (23 dB, 350 g) s pre-
točno zasnovo je zasnovan za polavto-
matske lovske risanice. Zasnova Flow 
ima asimetrično notranjo zasnovo, kar 
pline usmerja iz osi cevi in nastaja manj 

podjetju navajajo, da skoraj doživljenjsko. 
Odlikujejo jih majhna masa, velika učin-
kovitost in izjemna odpornost. (Slika 1) 

Dušilci poka serije Optima dodajo ce-
lotni dolžini orožja še 15 cm; po cevi od 
ustja nazaj segajo 8 cm, njihova skupna 
dolžina je 23 cm. Modeli se med seboj 
razlikujejo le v premeru ohišja (40, 45, 
50, 60 mm), kar vpliva na prostornino 
in s tem na učinkovitost. Ker se poveča 
premer, se nekoliko poveča tudi masa 
dušilca poka. Največji premer cevi, ki 
ga sprejmejo dušilci poka serije Optima, 
je Ø 23,7 mm.

Optima 40 (26 dB, 310 g) je pov-
sem nov izdelek, ki so ga predstavili 
septembra 2023. Optima 40 je vitek, 
zelo eleganten dušilec poka. Po mojem 
mnenju je idealen za risanice kalibra 
.223 Remington, .243 Winchester in 
vse kalibre 6,5 mm, vse do .308 Win. 
Podjetje navaja, da ga je mogoče uporab-
ljati tudi kot izjemno učinkovit dušilec 
poka na risanicah kalibrov .17 HMR, 

126 Lovec, CVII. letnik, št. 3/2024

LOVSKA OPREMA

Fo
to

: G
re

go
r H

od
ni

k

Optima 45 na risanici R8, po uspešnem lovu

Optima 40 na risanici M18
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tlaka pri izmetni odprtini ter manj smod- 
niških plinov v strelčev obraz in ne poveča 
hitrosti gibanja zaklepa, kot bi to na po-
lavtomatskem orožju povzročil nameščen 
standardni dušilec poka. Ker notranjost 
manj »zadržuje pline«, je njegova učin-
kovitost nekoliko manjša, a še vedno bo 
jakost poka zmanjšal na zdravju varno 
raven. Ne sega po cevi nazaj, zato ga 
lahko uporabimo za risanice z merki. 
Orožje podaljša za 16 cm, kar je njegova 
celotna dolžina. 

H2 in H2 Mega
H2 (nekdanji Hertz) in H2 Mega (nek-

danji MegaHertz) dušilca poka sta tudi 
sestavljena iz treh modulov in kape na 
koncu. Lovcu ponujata možnost uporabe 
treh komor (33 dB), dveh (27–28 dB, 
332 g) ali samo ene (20–21 dB, 260 g). 
Sta zelo učinkovita pri prvem strelu, ko 
je v dušilcu poka še kisik in pri nekaterih 
drugih dušilcih poka prvi strel nekoliko 
bolj slišimo. Oba sta dosegljiva s stan-
dardnimi navoji ali z navojem A-LOCK 
mini in oba podaljšata orožje za 15 cm. 
H2 z maso 410 g je na voljo s premerom 
49,4 mm in nudi blaženje 33 dB. H2 
sega 8 cm od ustja po cevi nazaj. H2 
Mega z maso 596 g pa ima premer ohišja 
64 mm in po navedbi proizvajalca nudi 
osupljivih 38 dB blaženja. H2 Mega sodi 
med najbolj učinkovite lovske dušilce in 
sega 10 cm od ustja po cevi nazaj. H2, 
H2 Mega in novi H3 imajo zanimivo in 
učinkovito zgradbo. 

V podjetju so mi zaupali, da bodo ravno 
marca 2024 predstavili prenovljeno in 
izboljšano serijo H3 z znano učinkovi-

EndCap, bo le-ta občutno zmanjšala odsun 
in dvig cevi z vsemi prednostmi uporabe 
blažilnika poka. EndCap (ECB) je na 
voljo za modele H2, Mega H2, Optima 
45, Optima 50 ter za Optimo 60.

Dušilci poka Rimfire –  
za malokalibrsko orožje

Lahko izbiramo med tremi modeli za 
zračno in malokalibrsko orožje (tudi za 
.17 HMR). CMM-6 (130 g) je v celoti 
(ohišje, jedro) iz aluminija, je modularen 
in ga lahko razstavljamo ter krajšamo 
in ga je lažje čistiti. WAVE (98 g) ima 
ohišje iz aluminija in kompozitno jedro, 
WAVE CARBON (88 g) pa ima ohišje 
iz aluminija in jedro iz aluminija. 

Dušilci poka A-TEC za pištole 
PMM-45 (267 g) je namenjen za kali-

ber .45 ACP, PMM-6 (215 g) za kaliber  

tostjo in vsestranskostjo, po čemer je 
znana serija H. 

Dodatki
Poleg običajnega maziva za navoje, 

pokrivala in trakov za preprečevanje po-
pačenja slike zaradi gibanja vročega zraka 
A-TEC med dodatki ponuja tudi zanimiv 
kompenzator odsuna, ki ga namestimo 
neposredno na navoj ali na prilagodljiv 
nastavek/adapter A-LOCK mini.

Nastavek A-LOCK mini ponuja enega 
bolj uporabnih hitrih načinov pritrjevanja, 
ki ga ne ponuja prav vsak proizvajalec. Ko 
imamo na ustju cevi trajno pritrjen nasta-
vek A-LOCK mini, dušilec poka na ustje 
pritrdimo ali odstranimo s 60-stopinjskim 
zasukom v vsega 2–3 sekundah oziroma v 
treh potezah: »natakni, poravnaj, zavrti« 
oz. pri snemanju v dveh potezah – »zavrti, 
snemi«. A-LOCK mini trajno pritrdi-
mo na ustje cevi (na navoj). Primer: na 
prvi risanici imam navoj 5/8-24, na drugi  
M15 x 1, za obe pa lahko uporabljam 
isti dušilec poka. Ko na vsako od risanic 
pričvrstim nastavek A-LOCK, lahko za 
obe risanici uporabljam isti dušilec poka, 
ki ustreza uporabi A-LOCK. 

Podjetje ponuja tudi obroč A-RING 
50 mm, ki ga namestimo na ustje du-
šilca poka. Tako dobimo prednji merek 
za streljanje na kratke razdalje, pri lovu 
na pogon. Na obroču je tudi pritrdilna 
točka za trak in letev za pritrditev drugih 
dodatkov, kot je npr. svetilka. Na voljo je 
za dušilce poka Hertz in H2.

Če dokupimo in zamenjamo zadnji mo-
dul/pokrov na dušilcu poka H2 ali Optima 
s kompenzatorjem odsuna / plinsko zavoro 
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H2, razstavljen, vidni trije moduli

Novi H3

Adapter A-LOCK mini in plinska zavora



kombinaciji z ostanki smodniških plinov 
(ogljik) ustvari tudi amonijak. Po streljanju 
z A-TEC priporočajo, da dušilec poka 
snamete in posušite. Modularni dušilci 
zvoka so zasnovani tako, da jih uporabnik 
sam razstavi za čiščenje. Opozarjajo, da 
če modulov ne razstavljamo pogosto, jih 
bomo težko razstavili brez orodja. A-TEC. 
Priporočajo, naj module pogosto razstav- 
ljamo, čistimo in občasno namažemo 
navoje. Če le mogoče po vsaki uporabi 
in vsakič, ko ste bili na lovu. Dokler upo-
števate splošna navodila za vzdrževanje 
in čiščenje, ne bo poškodb dušilca poka. 

Ne glede, ali gre za zaprt ali modularni 
dušilec zvoka (razstavljiv), je treba či- 
stiti dokaj pozorno, navajajo pri A-TEC. 
Pustite, da se dušilec povsem posuši, nato 
pa po notranjosti preprosto popršite nekaj 
orožnega olja in obrišite odvečno olje. Če 
imate enodelni dušilec zvoka, ki ga ni 
mogoče razstaviti, popršite nekaj olja za 
orožje v notranjost in ga postavite pokonci 
ter pustite, da se posuši. Lahko uporabite 
stisnjen zrak, ki ga izpihate. Dušilcev 
poka ne čistite v pomivalnem stroju ali 
ultrazvočnem čistilniku in ne uporabljajte 
nobenih kemikalij za čiščenje kovin, saj 
tako lahko poškodujete površino, ki je za-
ščitena pred korozijo. Univerzalno orožno 
olje bo povsem zadostovalo.

Izkušnje z A-TEC
Izdelke podjetja A-TEC uporablja kar 

nekaj mojih izkušenih lovskih in strelskih 
kolegov. Moj 87-letni oče, ki še vedno 
redno hodi na lov, zaradi svojih let bolj 
čuti odsun risanice kalibra 6,5 x 68. Ravno 
zaradi možnosti enostavnega nameščanja 
sem mu lani nabavil dušilec H2 z navo-
jem za A-LOCK mini. Cev petdeset let 
stare risanice je puškar s 66 cm skrajšal 
na 61cm in ustrezno uredil ustje cevi, da 
je bilo kot novo. Puška je po skrajšanju 

Tactical1 in na prijateljevem Glock 17 
uspel preizkusiti tudi sam. Zaradi modu-
larnosti je mogoče skrajšati dušilec poka 
ter ga je lažje čistiti.

A-TEC dušilci za športne strelce 
in profesionalne uporabnike

Celotna konstrukcija dušilca Marksman 
(ohišje, prekati, navoj …) je iz nerjavnega 
jekla z zunanjim zaščitnim premazom 
Cerakote. Dušilec Marksman (30 dB 
pri kalibru .338 Lapua Magnum, masa 
550 g) uporabljamo v kombinaciji s stalno 
nameščeno nitrirano plinsko zavoro. Je 
izdelan za profesionalne uporabnike in 
za zahtevno uporabo športnega strelca, ki 
res veliko strelja. Dušilec je iz varjenega 
nerjavnega jekla in ga ni mogoče razstavi-
ti. Za vzdrževanje sta dovolj zaščita pred 
korozijo in občasna uporaba namenskih 
čistil za dušilce. Različica Marksmana za 
športne strelce z že dodanim kompenza-
torjem odsuna EndCap, ki jo je mogoče 
razstavljati (in krajšati), se imenuje PRS 
(28 dB, 615 g).

Izdelki, namenjeni za policijo in vojsko, 
za jurišne puške A-FLOW so zaprte-
ga tipa in pretočne zasnove, narejeni iz 
nerjavnega jekla inconela in zaščiteni 
s Cerakote. A-TEC AR so modularni, 
cenovno bolj dosegljivi dušilci poka v 
celoti iz nerjavnega jekla. So različnih 
premerov in dolžin (AR40-4, AR40-3, 
AR30-4), namenjeni predvsem za orožje 
kalibra 5,56 NATO in 7,62 NATO.

Vzdrževanje
Ob nakupu poleg dušilca poka dobimo 

tudi pokrivno matico za navoj in lična 
navodila. Tudi A-TEC navaja, da med stre-
ljanjem v dušilcu poka nastane vlaga, ki v 

1 O tem več v naslednjem prispevku o pištolah 
slovenskega podjetja AREX.

9 x 19 mm, serija SMG pa je namenjena 
brzostrelkam. PMM-6 sem na pištolah 
AREX Delta Gray Wolf, AREX Zero1 
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Kompenzator odsuna Endcap na H2 in 
Optimi 45

Kombinacija dušilca poka Marksman in 
plinske zavore

Jože Hodnik, lastnik risanice, pri strelu z risanico, kal. 6,5 x 68

Mirko Pintar pri strelu z risanico kal. 6,5 x 68



cevi ostala priročna, okretna, kombinacija 
skrajšane cevi in učinkovitega blažilnika 
poka A-TEC H2 pa že od prvih strelov 
daje odlične rezultate na tarči. (Slika 10) 
Očetu je vrnila užitek pri streljanju, saj je 
zdaj odsun podoben odsunu lahke risanice 
kalibra .223 Remington, da o ublaženem 
poku naboja 6,5 x 68 ne govorim. Slika 
prikazuje očetovega prijatelja Mirka 
Pintarja pri strelu z očetovo puško, kjer 
je razvidno, da skoraj ni dviga cevi.

Hitrost in enostavnost nameščanja 
dušilca poka z uporabo A-LOCK mini 
sta zamikala tudi mene. A le nekaj pro-
izvajalcev ponuja podobno možnost. 
Decembra sem za preizkus prejel novi 
dušilec poka Optima 40, ki je odlično 
opravil svojo nalogo na risanici znamke 
Mauser, M18, kal. .308 Winchester. Ta 
risanica je prvenstveno namenjena lovu s 
preže in le občasni uporabi nočne optike. 
Ker sem želel, da bo na risanici dušilec 
poka stalno nameščen, pa tudi, da bi 
risanica ostala dovolj okretna, sem cev s 
56 cm skrajšal na 46 cm dolžine. Pri izbiri 
dušilca poka sem se odločil za Optimo 
50, ki je eden najbolj priljubljenih in 
učinkovitih dušilcev podjetja A-TEC. 
Če je Optima 40 za kaliber .308 Win. 
ravno dovolj, Optima 45 pa optimalna, 
je Optima 50 idealna za mojo zdaj krajšo 
cev (ter vse magnume). Ker je risanica 
namenjena statičnemu lovu, teža orožja 
ni pomembna; prednost sem dal blaže-
nju učinka poka. Iz dosedanjih 835 m/s 
(krogle mase 9,7 g) so predvidevanja 
izgube hitrosti nekje 30 m/s. 

Zaključek
Podjetje A-TEC ponuja lovcu pestro 

izbiro učinkovitih in cenovno dostopnih 
dušilcev poka odlične kakovosti. Lovec, 
ki ne more izbrati, ima težavo le zaradi 
možnosti res pestre izbire. Več podatkov 
o drugih izdelkih najdete na spletni strani 
podjetja A-TEC: https://www.a-tec.no/ 

Gregor Hodnik
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Dušilec poka Optima 50 na skrajšani risanici M18

Dušilci poka H2, Optima 50, Optima 40 Optima 50, Optima 40 – skrajšani



S  Christianom sva na-
jino pot začela v kraju 
Sankt Koloman, poto-

vala mimo kraja Luegwinkel 
ter nadaljevala skozi sotesko, 
ki jo je v tisočletjih izdolbla 
reka Salzach in z njo povezani 
ledeniški procesi vse do da- 
našnje oblike površja. Sotesko 
slikovito z obeh strani obdajajo 
strme skalnate pečine. Kmalu 
po izhodu iz ožjega dela so-
teske se dolina razširi in dobi 
značilen videz ledeniške do-
line v obliki črke U. Po robu 
doline je speljan visokona-
petostni daljnovod, nad njim 
pa se visoko na pobočju vije 
Turska avtocesta, ki je ravno 
nad začetkom doline speljana 
skozi zadnjega izmed predo-
rov v smeri proti Nemčiji. Na 
dnu doline je ob glavni cesti, 
na levi strani reke, gostišče 
Stegenwald, kamor sva tudi  
zavila in se ustavila na par-
kirišču.

V neposredni bližini gosti- 
šča stoji zgradba, v kateri je 
lovsko središče Jagdzentrum 
Stegenwald, kjer ima svo-
je glavne prostore vodstvo 

Na začetku streljanja je bilo 
treba vstaviti posebno člansko 
kartico s čipom v napravo, ki 
beleži čas od začetka strelja-
nja in število oddanih strelov. 
Streljala sva sede na tarčo pri-
merljive velikosti naših tarč, 
ki jih uporabljamo za letni 
preizkus risanic in strelskih 

nosti, s katerimi se ukvarjajo 
tamkaj. V lepo urejenem so-
dobnem objektu sva odšla v 
zvočno izolirane sobe, kjer 
poteka streljanje z orožjem z 
risanimi cevmi. V vsaki sobi 
je naenkrat lahko strelec in ena 
ali največ dve spremljevalni 
osebi. V vseh sobah v zaprtih 

Salzburške lovske zveze. V 
namenskih prostorih imajo 
pripravniki predavanja za pri-
pravo za opravljanje lovskega 
izpita in druga izobraževanja, 
ki so povezana z lovsko dejav-
nostjo. Ob vhodu je manjše 
razstavno mesto, kjer so na 
kratko predstavljene dejav-
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Lovsko strelišče na Solnograškem
Ob poletnem obisku prijatelja Christiana Neureiterja, 
ki je zaposlen kot inženir gozdar in lovec v glavnem 
mestu avstrijske zvezne dežele Salzburg, sem imel 
možnost videti in preizkusiti, kakšne razmere za 
osnovno strelsko dejavnost ima vsak član Salzburške 
lovske zveze, ki je ena izmed sedmih članic avstrijske 
krovne lovske zveze.

Gostišče Stegenwald tik ob lovskem centru
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Streljanje s puško risanico na 100 in 200 m oddaljeno tarčo

prostorih je urejeno odsesava-
nje zraka, zato v njih ni bilo 
nobenega vonja po smodniških 
plinih. S sistemom odsesava-
nja zmanjšajo količino škodlji-
vih plinov in težkih kovin, ki 
se sproščajo ob streljanju in 
škodujejo strelcu ter spremlje-
valnim osebam. 

sposobnosti strelca na tarčo 
srnjak na oddaljenosti sto 
metrov. Imela sva možnost 
nastavitve oddaljenosti stre-
ljanja tarče na 100 ali 200 m. 
Mesto zadetka krogle se nama 
je prikazalo na ekranu, ki je 
bil tik ob mestu, s katerega sva 
streljala. Ob koncu streljanja 



sva na napravi za beleženje 
in nadzor končala streljanje z 
risanico. Naprava je zabeleži-
la vse podrobnosti o najinem 
streljanju in podrobnosti po- 
slala v bazo podatkov, iz ka-
tere na koncu imetnik kartice 
dobi tudi račun za preskušanje 
strelske storitve.

V isti stavbi je tudi prostor 
za streljanje na tarčo bežeče-
ga merjasca. Na žalost se je 
stroj za pomikanje tarče mer-
jasca pred tem pokvaril, zato 
se nisva mogla preizkusiti v 
streljanju na tovrstno tarčo.

V sosednji sobi je bila 
možnost streljanja s puško z 
gladkimi cevmi (šibrenico) na 
bežečega zajca in lahko sva se 
preizkusila tudi v tej veščini. 
Podobno kot pri prejšnjem 
streljanju sva na začetku stre-
ljanja v napravo vstavila kar-
tico za beleženje podrobnosti 
streljanja. S pritiskom na gumb 
za tek zajca sva se na oddalje-

S tem ne mislim reči, da na 
naših streliščih po streljanju 
izstreljeni tulci ležijo povsod. 
Vendar menim, da je primerno, 
da so koši za prazne tulce in 
druge smeti, ki se naberejo 
ob streljanju, stalno blizu na 
vidnih mestih in na katerih 
je označeno, kaj spada vanje 
in kaj ne.

Moja celotna izkušnja in vtis 
iz lovskega centra Stegenwald 
stabila zelo prijetna in želim 
si, da bi imeli kdaj podoben 
objekt tudi v Sloveniji. Za 
nadaljnji razvoj dejavnosti 
lovstva in lovskega strelstva 
v Sloveniji namreč žal še ni-

nosti 20 m pripravila na prihod 
pomične tarče bežečega zajca, 
ki se prikaže z leve ali z desne 
smeri. Po nekaj poskusih, ko 
sva bila bolj ali manj uspešna, 
sva s streljanjem končala in 
na napravi za beleženje po-
drobnosti streljanja ponovno 
končala streljanje. Zapustila 
sva stavbo in se peš odpravila 
proti strelišču za streljanje na 
glinaste golobe.

Strelišče z streljanje na 
glinaste golobe je 300 m od  
glavne stavbe, kjer sva stre-
ljala najprej. Ob poti do streli-
šča na glinaste golobe sva na 
travniku ob poti videla zračni-
ke, ki so namenjeni kroženju 
zraka v predorih, v katerih so 
tarče za streljanje z orožjem z 
risano cevjo na 100 in 200 m. 
Slišala sva tudi blage poke, 
ki so prihajali iz zračnikov. 
Ob robu gozda, neposredno 
ob začetku pečin, so v bližini 
visokonapetostnega daljno-
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Streljanje s puško šibrenico na premično tarčo bežečega zajca

Streljanje s puško šibrenico na glinaste golobe

mamo primerljivega središča. 
Želel bi si, da bi v prihodnje 
podoben center lahko nastal v 
sklopu načrtov za gradnjo lov- 
skega središča Lovske zveze 
Slovenije ob Gradiškem jezeru 
pri Lukovici. Toda glede na 
hitrost sprememb v lovstvu 
pri nas bo do takrat verjetno 
še kar nekaj generacij mladih 
lovcev opravljalo izobraže-
vanje in usposabljanje v lov- 
skem strelstvu na način, kot 
smo ga opravljali doslej ozi-
roma nespremenjeno v veliki 
meri poteka že več desetletij. 
Živimo v času velikih in hitrih 
sprememb in tudi na tem pod- 
ročju bi morali narediti več 
korakov naprej, da bi lahko 
postali zanimivejši za mlade, 
ki bodo predstavljali prihodnje 
rodove lovcev in ohranjali več 
kot stoletno tradicijo lovstva 
na Slovenskem pod okriljem 
Zlatoroga.

Tadej Sluga

voda postavljene »postaje« 
za izmetavanje glinastih go-
lobov. Naprave izmetavajo 
leteče tarče (glinaste golobe) 
v smeri doline oziroma reke, 
zato ni nevarnosti, da bi ši-
bre dosegle morebitne mi-
moidoče osebe. Umeščenost 
strelišča je res dobro premiš- 
ljena, saj že zaradi hrupa ob 
avtocesti in daljnovodu ter 
pokov ob streljanju na streli-
šču skorajda ni slišati oziroma 
niso zelo moteči za okoliške 
prebivalce.

Na začetku streljanja sva s 
kartico spet zabeležila začetek 
streljanja in nato na mestu za 
strelce prožila glinaste golo-
be, ki so priletavali iz šestih 
različnih postaj. Po končanem 
streljanju na glinaste golobe 
sva imela možnost, da sva 
izstreljene tulce nabojev po- 
brala in odvrgla v smeti v za 
to namenjene koše in tako 
niso ležali povsod naokrog. 
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Na Norveškem ugotavljajo, da kune zlatice (Martes martes) enako rade uporabljajo mlajše pa tudi 
stare gozdne sestoje.

Španija: Kar izkušeni lovci že 
vedo, so nedavno potrdili tudi 

španski biologi: več lovcev, več 
plena. Lovci dobro vemo, da so 
pogoni na divje prašiče včasih 
bolj uspešni, včasih manj. Poleg 
vremena in lokalnih gostot divjih 
prašičev, na kar sama organi-
zacija lova ne vpliva, lahko na 
končni uspeh vplivajo dejavniki, 
ki jih  lahko do določene mere 
upoštevamo pri organizaciji in 
pripravah na skupni lov: število 
strelcev in gonjačev s psi v po-
gonu, čas lova, velikost prašič-
jih tropov … Španski biologi so 
proučevali 92 skupnih lovov na 
divje prašiče med letoma 2017 
in 2021, in sicer predvsem vpliv 
prej omenjenih dejavnikov na 
uspeh lova. Poleg števila uple-
njenih divjih prašičev je bilo 
za raziskavo pomembno tudi 
skupno število divjih prašičev, 
ki so jih  lovci in gonjači videli 
v pogonih. Rezultati raziskave so 
bili pričakovani, in sicer: veliki 
lovi (z veliko strelcev, gonjačev 
in lovskih psov) so bili štirikrat 
uspešnejši kot majhni. Lov je 
bil uspešnejši, če so na stojišča 
pritekli posamezni divji prašiči 
ali v manjših skupinah, kot če 
so divji prašiči pritekli v velikih  
tropih.

(Wild und Hund, 2/2024)

Francija: Da bi francoskim 
lovcem olajšali dostopnost 

streliva, bodo v prihodnje kro-
gelno in šibreno strelivo lahko 
prodajali tudi v nekaterih trafikah, 
kjer sicer prodajajo časopise, to-
bačne izdelke, znamke, vstopnice 
za vlak … O tem so se novembra 
lani dogovorili francoski minister 
za notranje zadeve in predstavniki 
zainteresiranih ponudnikov. Tudi 
v tej državi namreč manjše pro-
dajalne lovske opreme propadajo, 
saj jih izpodrivajo veliki trgovci 
in prodaja prek spleta, tako da 
se lovci na podeželju vse težje 
oskrbijo z ustrezno opremo, ka-
mor spada tudi strelivo za lovsko 
orožje. Ker v 41 % naselij z manj 
kot 3.500 prebivalci delujejo tra-
fike, je to praktično edini način 
zainteresiranim za lažji dostop do 
različnega blaga in storitev. Tako 
lahko prebivalci v trafikah plačajo 
tudi različne davke in pristojbine 
državi. Lastniki trafik in prodajalci 
so se morali javiti na poseben 
razpis, poleg tega bodo morali 
opraviti poseben dvodnevni tečaj.   

(Wild und Hund, 2/2024)

Na kratko iz tujega tiska …

Nemčija: Deželni zbor zvezne 
dežele Schleswig-Holstein 

je decembra minulega leta spre-
jel popravek lovskega zakona, s 
katerim je volka ponovno umestil 
v omenjeni zakon. Skladno z 
direktivami EU ostaja volk stro-
go zavarovana vrsta, vendar pa 
naj bi na tak način zelo olajšali 
lov in odstrel problematičnih 
živali, če bi bilo od pristojnih 
državnih organov izdano dovo-
ljenje za odstrel. Prav tako naj 
bi bil zelo olajšan in predvsem 
hitrejši odstrel v primeru ranjenih 
oz. težko poškodovanih volkov 
(povozi …). 

(Wild und Hund, 2/2024)

Nemčija: Za lovske prak-
tike sicer nič novega, pa 

vendar. V enem od obratov za 
obdelavo uplenjene divjadi in 
mesa  so tehtali dejanske mase 
mesa in odpadkov, ki jih dobimo 
po izkoženju, izkoščičenju in 
razseku uplenjene divjadi raz-
ličnih vrst. Tako so po obdela-
vi sedemintridesetih uplenjenih 
divjih prašičev (povprečna masa 
31 kg) ugotovili naslednje de-
leže: meso brez kosti 29,35 %, 
meso za klobase 14,09 %, koža 
32,89 %, kosti 16,68 % in od-
padki (obreznine …) 6,98 %. Pri 
srnjadi (povprečna masa 14 kg) 

bo ponovno dovoljen tudi nad-
zorovan, trajnostno naravnan lov.

(Jagen Weltweit internet)

Francija: V lovskem letu 
2022/23 je bilo v tej državi 

uplenjenih 789.816 divjih praši-
čev (–6,3 % v primerjavi z letom 
prej), 611.355 srnjadi (+1,4 %), 
81.758 jelenjadi (+8,4 %), 12.771 
osebkov alpske podvrste gamsov 
(+4,6 %), 2.784 osebkov pirenej-
ske podvrste gamsov –Rupicapra 
rupicapra pyrenaica (+3,3 %), 
2.751 muflonov (+9,5 %), 1.215 
damjakov (–19,1 %) ter 176 sika 
jelenjadi (-52,5 %). Po uradnih 
podatkih je bilo v letu 2022 v tej 
državi 963.600 imetnikov lov- 
skih kart, od tega 3,3 % žensk. V 
starostni skupini 15 do 24 let je 
bilo 5,5 % imetnikov lovskih kart, 
22 % v starostni skupini 25 do 44 
let, 36 % v starostni skupini 45 do 
66 let, 23 % v starostni skupini 65 
do 74 let, 14 % pa je starejših od 
75 let. 87 % francoskih lovcev v 
svojem prostem času skrbi, prek 
ukrepov za izboljšanje življenjskih 
razmer za divjad, za ohranitev in 
izboljšanje biotopov, v povprečju 
pa namenijo za svojo lovsko de-
javnost 3.260 EUR/leto.

(Jagen Weltweit internet)

Pripravil: mag. Janko Mehle

so deleži znašali: meso brez 
kosti 51,44 %, meso za klobase 
15,87 %, kosti 10,17 %, koža 
20,20 %, odpadki 2,31 %. 

(Deutsche Jagd Zeitung, 
2/2024)

Norveška: Norveški razisko-
valci so proučevali razlike 

v izkoriščanju habitata kun zla-
tic v različnih razvojnih fazah 
gozdnega drevja. Zanimalo jih 
je predvsem preverjanje starejših 
raziskav, ki so navajale, da se 
kune zlatice izogibajo površin po 
golosekih (do starosti deset let) 
in da jim bistveno bolj ustrezajo 
zreli oz. stari gozdni sestoji (sta-
rosti več kot 120 let). Rezultati so 
pokazali, da pri tej vrsti praktično 
ni razlik v uporabi obeh tipih 
gozdnega prostora.

(Wild und Hund, 3/2024)

Kazahstan: V tej državi se 
je številčnost sajga antilop 

(Saiga tatarica) bistveno pove-
čala zaradi številnih ukrepov za 
njihovo varstvo in zaščito. Tako 
je bila še v letu 2025 številčnost 
ocenjena na zgolj 48.000 živali, 
zdaj pa naj bi v državi živelo že 
več kot 1,9 milijona osebkov. 
Zato se je spremenil tudi njen 
status iz »zelo ogrožene vrste« 
v »ogroženo«, kar pomeni, da 
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Topel poznojesenski dan, odet 
v barve zlata in škrlata. Po 
tridnevnem deževju je nebo 
umito in kot gorsko jezero tem-
no modro, da človeka kar srka 
vase. Vse poletje, pravzaprav 

desetletje, sem čakal na ta dan …
Že prejšnji večer sem skril v jutasto platno 

zavito in z vrvico trdno povezano razstav- 
ljeno in naoljeno mojo angleško lepotico 
pod suh skalni podvez ter jo zadelal s suhim 

bo veliko odvisno od sreče. Če me prehitro 
dobijo v nos, je ves trud zaman. 

Ne vem, kolikokrat sem preveril puško, 
ali so vsi vijaki zategnjeni, je lepilni trak čez 
cev, da ne zaide smet vanjo … Vse je pod 
kontrolo. Poskušam vsaj malo zadremati, a 
mraz je opravil svoje. Ko bi mi že skoraj 
uspelo, me je izdal mehur. Nič ne pomaga, 
treba bo izpod dekne, s spancem je dokončno 
konec. Preostanek noči pustim mislim, da 
plavajo prosto pot ... 

Kako je čudno na svetu! Od nekdaj se 
človek žene za nečim, česar nima ali ne 
more imeti. Za več, za boljše kot ima sosed, 

za spomin na vsa leta, ko sem jih zalezoval 
in jim na skrita mesta, ne v od daleč vidne 
solnice, polagal sol, da so lahko v miru, brez 
strahu pred kroglo, uživali ljubo jim sladico. 

Pred travnikom sem skrenil s poti pod 
starim trhlim hlevom, ki še komaj drži gnilo 
streho nad glavo, mimo mogočne, v šest 
vrhov razvejane smreke proti Sušici. Kot bi 
prišel v drug svet, svet, ki ga še ni omade-
ževal človek, svet, kjer še živijo starodavna 
bitja. Skoraj meter debeli gorski javori živijo 
tod brez strahu pred licitacijo, saj tu ni vlak 
in cest, po katerih bi jih pohlepen človek 
lahko spravil v dolino in jih, tako kot gamse, 
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listjem. V Logarsko dolino sem prišel peš, 
z nahrbtnikom na rami, da avto ne bi zbujal 
pozornosti. V nahrbtniku je bilo le najnuj-
nejše: daljnogled, malica, termovka s čajem, 
volnena dekna in pest patronov.

Dan je šel proti koncu, do teme je manj-
kalo še približno dve uri. Izbrskal sem gver 
izpod listja in ga, kolikor se je dalo, stlačil 
v nahrbtnik. Počasi, da ne bi imel mokre 
majice, sem lezel proti Klemenči jami. V 
ruševje sem se izognil skupini vračajočih se 
turistov. Kaj veš, kdo je. Da državnih jagrov 
ne bo gor, sem zvedel po zanesljivih zvezah. 
Naslednji dan naj bi namreč z gosti jagali 
na drugi strani Ojstrice in bom brez skrbi. 

Po dobri uri hoje sem v nos dobil znan 
vonj, mešanico dima in olja iz strojne ute 
tovorne žičnice. Sedem let sem bil tu kot 
doma. Čeprav oskrbnik oziroma najemnik 
koče, je bil to vendarle moj dom. Poznal sem 
vse kotičke, vse ‚skrite‘ lovske steze, vedel 
za vse solnice in vsakega kozla ter vsak šop 
planik ali lepih čeveljcev. 

Čez vse se mi je zdelo krivično, da ima 
tako lepo in bogato lovišče v upravljanju 
država, še bolj pa, da gredo najboljši kozli 
v roke bogatim nemškim ali italijanskim 
gostom, katerih očetje in dedje so morda 
še pred ne tako davnimi časi požigali naše 
vasi in morili naše ljudi, zdaj pa je za nekaj 
ušivih evrov vse pozabljeno. Še nedavno 
so ‚krivolovce‘ celo streljali, če niso mogli 
poloviti živih, ker so tu in tam odnesli kakšno 
kozle za v lonec. Tuja gospoda pa je streljala 
za zabavo in pobijala, kar je pač prišlo pred 
puško. Bo kar res, kar pravijo, da je Bog 
dal ribe in divjad za siromake, gospoda si 
jih je pa vzela. 

Sedem let me je ‚pasel‘ takratni Kozoro- 
gov jager in čakal, da me dobi na jagi, za-
man. Nikoli nisem ukrivil prsta, pa je bilo 
priložnosti, kolikor bi hotel. Danes pa je 
prišla ura. Najlepšega kozla si bom vzel zase, 

boljši avto, večjo hišo, lepšo ženo, več ljubic, 
dražjo puško, lepše/močnejše roglje, višji 
gamsport … Več, več, več. In za ves ta več in 
boljše mora nato več delati in vse to večkrat 
za ceno zdravja in družinske sreče. Ko pa 
ima vse, kar zadeva materialnih dobrin, sta na 
vrsti moč in nadvlada nad ‚navadnimi‘ ljud-
mi. Nekdo je zapisal: »Bolj kot spoznavam 
ljudi, raje imam živali.« Tudi sam se vedno 
bolj nagibam v to smer. V živalskem svetu ni 
favšije in pohlepa, le zdrava tekmovalnost, ki 
služi ohranjanju zdrave populacije. Močnejši 
kot je kozel, ki zaplodi mladiče, močnejši 
in bolj zdravi bodo mladiči in lažje bodo 
kljubovali surovim razmeram, ki vladajo v 
gorah. No, pa smo spet tam! Če pred prskom 
postrelimo najlepše poke, bodo pač otroke 
delali otroci in negodni kozli, ki ne bi prišli 
na vrsto, če bi bili poki v najlepših letih in 
polni moči še živi, namesto da obeljeni s 
peroksidom krasijo stene bogatih nemških 
tovarnarjev, ki mislijo, da so za šop evrov 
kupili ‚i šefa i stanicu‘.

Iz misli me predrami predirljivo vreščanje 
dveh kun, ki sta se zravsali za polha, ki ga 
je ena ujela, druga pa bi ga rada brez truda 
zase. Mogoče pa le imajo tudi živali kakšno 
človeško slabost, bogve.

Tema se je začela za spoznanje redčiti, 
treba bo vzeti pot pod noge. Bo bolje, da 
jaz čakam njih, da vstanejo, ker oni mene 
ne bodo.

Počasi se ogrevajo premrli sklepi. Bolj po 
občutku tipljem za potjo iz Spodnje jame, ki 
jo s svojimi kremplji še vedno oklepa tema. 
Z enakomernimi koraki stopam proti Zgornji 
jami, od koder se odcepi Kopinjškova pot 
na Ojstrico. Pazim, da ne stopam na suhe 
vejice in ne prožim kamenja. Mokra tla so 
prava za tih zalaz. 

Postojim in čakam dušo, da pride za mano; 
še požirek iz ta ploščate pa spet naprej. 
Ravno ko si oprtam nahrbtnik, zaslišim 

za bogat denar prodal tujcu. Tu bodo ostali, 
da jim poteče njihov čas. Mogočne bukve 
v svojih duplih nudijo dom brezštevilnim 
polšjim družinam. Tla so pregrnjena z debelo 
mahovito preprogo, da se noga kar pogrez- 
ne vanjo. Obdaja me vonj po trohnobi, po 
izobilju jeseni, po umiranju. 

Samo še nekaj korakov predse vidim, to-
liko, da najdem suh skalni podves, kjer bom 
prespal oziroma prebedel noč, saj vem, da 
zaradi mraza, še bolj pa od vznemirjenosti ne 
bom zatisnil očesa. Nalomim smrekovih vej 
in jih razporedim po tleh, kolikor mogoče na 
debelo, da ne bosta vlaga in mraz silila pod 
obleko. Pogrnem star koc, ki mi bo za fla-
nelko in kovter obenem. Jesti se mi ne ljubi, 
samo malo čaja iz termovke si nalijem in dolg 
požirek domačega jagermajstra potegnem iz 
ploščate steklenice, sestavim angležinjo in 
se spravim k počitku. Noč bo kratka. 

Obračam se, prestavljam z enega boka 
na drugega, globoko diham, štejem … Nič, 
nima smisla. Zaspal ne bom, škoda truda.

Noč je glasna, polhi se glasno smejijo na 
tankih bukovih vejah, po katerih prenašajo 
tovore žira v kašče, da bo tolšča dovolj debela 
in jih ne bo zeblo, ko bo zametel sneg. Od da-
leč je slišati skovik s predirljivim oglašanjem. 
Pravijo, da kliče smrt, mogoče je res. Mrzel 
krivec se pritepe z vzhoda, zleze pod dekno 
ter vztrajno vrta skozi vse plasti obleke, ki jo 
imam navlečeno nase; ne more se mu upreti, 
že je v kosteh. Nič ne pomaga, vstanem in 
se grejem s počepi in telovadbo. Spet je 
bolje, zavijem se in na pol sede čakam, da 
svetloba naznani prihajajoče jutro. Načrt za 
naslednji dan je jasen, dodelan do najmanjše 
podrobnosti, nič ne more iti narobe. Jutro me 
bo dohitelo vrh Planinšce. Vso nepotrebno 
kramo bom pustil tukaj, samo puška, nož in 
prazen nahrbtnik. Ah, pa šnopc, seveda. Z 
vrha Planinšce se bom po levi strani spustil 
v Grlo, tam nekje morajo biti. Od tam naprej 

Prepovedan kozel
MARTIN SLAPNIK



TRRRRRRR …! Prekleta ura frdamana, 
pa ravno zdaj, ko sem ga že skoraj imel. Nič 
ne pomaga, vstati bo treba, lepe sanje so bile. 

Morda bo naslednjo noč moj?

Narečne in pogovorne besede ter be-
sedne zveze (pogovorne besedne zveze s 
kazalnim zaimkom ‚ta‘,: ta najboljši, ta 
ploščata, ta mali petelin ... ):

angležinja – angleška puška
aufbiks, na aufbiks – izzivanje na pretep
dekna – deka 

pa bo, kar bo. Jata rdečenogih planinskih 
kavk se pripodi čez steno Babe. Opazujem 
njihovo predrznost, do podrobnosti imajo 
premišljen vsak gib. Ko že mislim, da ptica 
ne bo zvozila, da je konec z njo, samo za 
spoznanje ukrivi perut in zadnji trenutek 
spremeni smer. 

Sonce prijetno greje in veke kar same 
lezejo skupaj. Po hladni in neprespani noči 
kar prija nastaviti se žarkom. Počasi me 
zmanjka ...

gruljenje. Naj me bes opali, ta mali petelin! 
Slišal sem že, da ga v jeseni še enkrat prime, 
da bi povasoval, doživel pa tega še nisem. 
Hitro se potajim za grm ruševja in zapiham 
v klobuk, ču-šššš, malo počakam, pa spet: 
ču-ššš. Petelinček se pripelje bližje ter vzne-
mirjen hodi po čistini, dvajset korakov od 
mene, in vabi vsiljivca na boj. Nemirno vozi 
kočijo in jezno piha. Še enkrat ga podražim, 
zažene se proti meni in spozna prevaro. 
Prestrašen zleti proti Škrbini. Zaželim mu 
srečno prezimitev. Človek bi pomislil, da 
jih bom srečal na vsakem koraku, odkar so 
jih prepovedali jagati, pa vendarle ni tako, 
celo manj jih je. Dokler so jih še jagali, je 
marsikdo še nastavil trlico kuni ali nasul 
svinca predrzni zvitorepki; dandanes pa je 
to vsem odveč. Nekaj pridá še sova kozača, 
pa ris, ki se tudi vztrajno širi po Alpah, in 
imamo rezultat. Nekateri pišejo, da petelin 
po petem letu starosti ni več ploden in noben 
greh bi ne bil dati v načrt enega ali dveh, 
saj bi se marsikateri mladenič rad postavil s 
krivci na aufbiks v nedeljo pred cerkvijo in 
bi bil zato pripravljen jagati lisice in kune. 
Pa pustimo take reči gospodi, ki je šolana, 
da odloča o njih. 

Prvi žarek me poboža tik pod vrhom 
Planinšce, še zadnjič se ustavim, da si pri-
vežem dušo. Na oni strani sedla bo treba 
vsak gib trikrat premisliti. 

Previdno vstavim naboj v cev in repetiram, 
saj je puška stara svojih sto in nekaj let ter 
ima tako glasen zaklep, da če bi repetiral 
dvesto metrov od gamsov, ne bi bilo z jago 
nič. Potajim se za skrivenčen, od strel stolčen 
macesen, in z daljnogledom motrim svet pod 
sabo. Mrzla senca leži tostran hriba. Zdaj jih 
ugledam; ne mudi se, črnuhom, vstati, dan 
je še dolg. Počasi se pomikam med skalami 
in posameznimi grmi ruševja. Ko se jim 
približam na slab streljaj, se ugnezdim za kot 
miza veliko skalo, ki se je kdove kdaj utrgala 
iz ostenja Lučke Babe. Pripravim se na ča-
kanje, nahrbtnik položim na skalo ter nanjo 
naslonim puško. Skozi daljnogled opazujem 
trop: same koze z mladiči pa negodni kozleti 
zraven. Žensk in otrok ne bom streljal. Počasi 
vstane vodnica in se dolgo razgleduje okoli. 
Ko ne opazi nič sumljivega, dá mladini in 
ostalemu kozlovju znak, da je čas za zajtrk. 
Gamsi se mirno pasejo, mladina ima hitro 
dovolj in začne uganjati norčije. Polagoma 
se trop pomika desno proti travnim policam, 
kjer raste boljša trava. Veter vleče navzgor 
čez Grlo, proti meni. To je dobro, ne dobijo 
me zlepa v nos, če bo sreča mila. Pol streljaja 
stran stoji kriv macesen in na njem pristane 
krokar – dobro znamenje za lov. 

Sonce dobiva moč, trop pa se počasi pomi-
ka na prisojno stran, da si na toplih policah 
najde prostor za počitek. Presneto, pa ja ni 
bila vsa pot zaman! Tu ne bo nič z jago! 
Ali naj še čakam ali grem še kam drugam? 
Kam? Po tem grušču ne kaže hoditi, ker se 
sliši, da kar odmeva. Nič, malo še poležim, 
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Predrami me ropot kamenja na moji levi. 
Previdno pomolim glavo čez skalo in iščem, 
kdo povzroča hrup. Pritajeno čakam, ropot 
se približuje. Takrat ga zagledam. Star tršat 
kozel z zelo razkrečenimi roglji in dolgim 
portom. Pravi je! Sivkasta dlaka ga izdaja, 
da ima svoje najboljše čase že za sabo. Utrip 
naraste, srce bije v sencih. Pravi bo, samo 
malo bližje naj še pride, ker na puški nimam 
strelnega daljnogleda. Počasi se pase proti 
meni. Pomerim, čakam, samo še en korak, 
pa bo moj. Stoji. Obrača glavo proti vetru 
in v nos lovi sporočila iz okolice. Muha je 
za plečko, počasi povečujem pritisk kazalca 
na petelina. Presneto krepelo soldaško, kako 
ima trdo proženje! Še malo … Zdaj! 

favšija – nevoščljivost 
flanelka – izdelek iz flanele, navadno rjuha
gver – puška 
jaga, jager, jagati – lov, lovec, loviti 
jagermajster – žganje, v katerem se močijo 

zdravilna zelišča
lepi čeveljc – gorska roža
licitacija – dražba; javna prodaja, pri kateri 

dobi blago, kdor ponudi zanj največ 
patroni – naboji
podves – prostor pod skalnim previsom
pok – odrasel/zrel gams 
repetirati – potegniti zaklep pri puški nazaj 

in naprej (izvreči tulec izstreljenega naboja - 
in potisniti spet nov naboj v nabojišče cevi)

trlica – lesena past za kune (pah)
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Lovčevo jutro
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Noga previdno tipa med dračjem. 
Kot ris se plazim med drevjem. 
Lovski upi se spet vžigajo – 
kot kresničke v junijskem večeru. 

Da bi pobožal mah na kamnu. 
Da bi se dotaknil vonja črnice pod listjem. 
Da bi znal izreči ime gozdne rože na skali. 
Mokra je od hladnega jutra. 

Čakam. Na koži čutim jutro. 
Skozme se sprehajata prostor in čas. 
Predajam se občutku svobode. 
Vse predvsem in najprej je, obstaja. 

Na dosegu puške se pojavi mladica. 
Premika se v svojem svetu. 

Jutro je potrkalo na okno lovčeve koče. 
Medla svetloba je zarisala obrise okna. 
Eno od rojstev je rojstvo dneva. 
Vsak dan na novo, vsak dan drugače. 
Narava se ne utrudi. 

V lovca je planilo novo jutro. 
Iz gostega mraka se je izluščila tanka 
oranžna črta. 
Zarisala je Zasavsko hribovje. 
Tišina se širi v valovih. 
Moja prijateljica tišina. 

Lovec, kam boš usmeril svoj korak? 
Veter bo pokazal smer. 
Sova, prenehaj s svojim hukanjem, 
čas je za ptičjo godbo. 

BRANE ŠIMENC
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Privlačna je po svoji postavi in barvi. 
Predrzno vdiram v njeno skrivnostno 
samoto. 

Začutim kot lovec: 
vratne žile se napnejo, 
v sencih utripa topla lovska kri. 
Roka sega po hladni kovini. 

A nebo se odpre. 
Koliko svetlobe je danes! 
Ptičji kor se je res razživel. 
Sončni žarki so dosegli vrhove najvišjih 
smrek.



Delovno srečanje  
PU Murska Sobota 
in ZLD Prekmurje

V  petek, 10. 11. 2023, je bilo 
v prostorih Gostilne Majcan 

v Rankovcih po nekaj letih pre-
mora, predvsem zaradi pandemije 
covid-19, spet delovno srečanje 
med predstavniki Policijske 
uprave Murska Sobota in ZLD 
Prekmurje. Srečanja so se poleg 
vodstva ZLD Prekmurje udele-
žili še starešine članic območne 
lovske zveze (lovskih družin), 
lovski čuvaji LD, vodstvo PU 
Murska Sobota z vodji organov 
za notranje zadeve na upravnih 
enotah Murska Sobota, Gornji 
Petrovci in Lendava, lovski in-
špektor Sebastjan Soršak ter Govorili smo tudi o posesti, no-

šenju in prenašanju orožja ter 
varnost pri lovu.

V nadaljevanju so prisotni vod-
je organov za notranje zadeve na 
upravnih enotah Murska Sobota, 
Gornji Petrovci in Lendava ocenili 
medsebojno sodelovanje. Povedali 
so, da je sodelovanje dobro, kar 
je verjetno tudi plod vsakoletnih 
delovnih srečanj. Po razpravi so 
se dogovorili, da bodo z dobrim 
medsebojnim sodelovanjem nada-
ljevali, se obveščali o primerih kri-
volova in drugih kaznivih dejanjih 
ter prekrških s področja lovstva 
in varstva naravnega okolja ter 
prostoživečih živali.

Dr. Arpad Köveš, 
predsednik ZLD Prekmurje

nekatere ukrepe, ki so povezani 
z lovstvom in varstvom okolja 
ter poudaril pomen medsebojnega 
sodelovanja.

Nadalje je stekla beseda o 
določbah Zakona o orožju in 
Zakona o divjadi in lovstvu, ki 
so ga podrobneje predstavili in-
špektorji inšpektorata za notranje 
zadeve in tudi lovski inšpektor. 
Govorili smo tudi o varnosti na 
strelišču in se seznanili z glav-
nimi vsebinami, ki jih na tovrst- 
nih streliščih preverjajo inšpek-
torji ob inšpekcijskih nadzorih. 
Nadalje sta bila predstavljena 
postopek organizacije javnih pri-
reditev, ki jih organizirajo lov- 
ske družine (prisotnost orožja), 
in postopek dedovanja orožja. 

inšpektorji inšpektorata RS za 
notranje zadeve (Vinko Ribič, 
Gregor Gabriel, Vojko Kos).

Uvodna pozdravna nagovora  
sta imela predsednik ZLD Prek- 
murje dr. Arpad Köveš in direktor 
PU Murska Sobota mag. Damir 
Ivančić. Prvi je povedal, da so 
takšna srečanja pomembna za obe 
strani in z zadovoljstvom poudaril, 
da se smo se po nekaj letih pre-
mora ponovno srečali. Povedal je, 
da oboji delujemo v določenem 
naravnem in družbenem okolju, 
zato sta medsebojno informiranje 
in sodelovanje še kako potrebna 
za učinkovitejše sodelovanje in 
opravljanje poslanstva. Podobno 
je vse pozdravil tudi direktor PU 
Murska Sobota, ki je v nadaljeva-
nju opisal varnostne razmere na 
območju PU Murska Sobota in 
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Dr. Arpad Köveš, predsednik ZLD Prekmurje (četrti z leve), in 
direktor PU Murska Sobota, mag. Damir Ivančić (drugi z leve), sta 
v uvodnem nagovoru pozdravila vse prisotne.

Udeleženci delovnega srečanja v Rankovcih
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Aleksandru Beeru 
vročena Zlatorogova 
plaketa

Na volilnem občnem zboru 
Lovske zveze Slovenije, ki je 

bil 19. decembra 2023 v Sevnem 
pri Novem mestu, smo želeli lov- 
skemu tovarišu Aleksandru 
Beeru (ZLD Prekmurje) izro-
čiti najvišje odlikovanje LZS, 
Zlatorogova plaketo. Po širši 
obrazložitvi zaslug odlikovanca so 
jo zanj prevzeli predstavniki ZLD 
Prekmurje, saj se žal dobitnik 
plakete, Aleksander Beer, zaradi 
bolezni ni mogel udeležiti občne-
ga zbora. Zato je plaketo osebno 
prevzel naknadno na krajši slove-
snosti 3. januarja 2024 na sedežu 
Zveze lovskih družin Prekmurje. 
Na slavnostnem dogodku so bili 
poleg predsednika LZS mag. 
Lada Bradača še Prekmurski 
rogisti, člani UO ZLD Prekmurje 
in Karel Pojbič, starešina LD 
Križevci, katere član je tudi odli-
kovanec. Začetek slovesne izročit-
ve so oznanili Prekmurski rogisti, 
ki so zaigrali dve skladbi.

Še vedno aktualni predsednik 
LZS mag. Lado Bradač je po- 
zdravil vse prisotne, posebno 
še dobitnika plakete Aleksandra 
Beera in opisal pomen podelje-
vanja najvišjega odlikovanja LZS 
– Zlatorogove plakete. Nato je 
predsednik ZLD Prekmurje dr. 

obdobju je bil tudi član Komisije 
za mednarodne odnose pri LZS, 
kjer je posebej skrbel za področje 
odnosov s sosednjo Madžarsko. 
Vseskozi je bil aktiven tudi na 
področju izobraževanja, tako da 
je bil še lani aktiven predavatelj. 
Aleksander Beer je v svoji dolgi 
dosedanji lovski karieri s svojim 
delom veliko prispeval ne samo 
lovstvu v Prekmurju, ampak tudi 
lovstvu na širšem slovenskem in 
tudi na mednarodnem področju. 
Njegova strokovnost, znanje in 
visoka moralno-etična načela so 
bile vedno glavne odlike našega 
slavljenca. Zaradi izjemnih zaslug 
v lovstvu je bil Beer doslej že 
večkrat odlikovan. Prejel je znak 
LZS za lovske zasluge in rede III., 
II. in I., stopnje.«

Po obrazložitvi je predsednik 
LZS mag. Lado Bradač Aleksandru 
Beeru izročil še najvišje lovsko 
odlikovanje, Zlatorogovo plaketo, 
in mu čestital. Preden so se čestit-
kam pridružili še vsi drugi prisotni, 
se je Aleksander Beer zahvalil za 
omenjeno plaketo in na kratko 
opisal svoje delovanje v lovstvu.

Na koncu slavnostne podelit- 
ve so v čast slavljencu še enkrat 
zaigrali Prekmurski rogisti in mu 
nazdravili s kozarcem penine. Ob 
koncu tega prispevka je prav, da 
Aleksandru Beeru ob tej prilož-
nosti tudi drugi slovenski lovci 
zaželimo še vse najboljše tudi ob 
njegovem visokem življenjskem 
jubileju, 90-letnici.

Dr. Arpad Köveš

do 1977 bil strokovni sekretar 
na ZLD Prekmurje in član UO 
ZLD Prekmurje ter od leta 1974 
predsednik Komisije za upravlja-
nje z divjadjo. V času od leta 
1991 do 1997 je bil predsednik 
IO ZLD Prekmurje, od leta 2002 
do leta 2006 pa predsednik ZLD 
Prekmurje. Leta 2006 so bili usta-
novljeni organi OZULP, kjer je bil 
aktiven član IO do leta 2011 in 
dva mandata predsednik Komisije 
za pregled in oceno odstrela pri 
OZUL Pomurskega LUO. Član 
te komisije je še danes. Aktiven je 
bil tudi na ravni LZS, saj je bil od 
leta 1988 do 1993 član Komisije 
LZS za malo divjad, dva mandata 
član UO LZS (od leta 1993 do 
1997 in od 2001 do 2005). V istem 

Arpad Köveš prebral obrazložitev 
za podelitev odlikovanja, ki je bila 
predhodno predstavljena tudi na 
volilnem Občnem zboru LZS. V 
njej je povedal: »Aleksander Beer 
se je rodil 12. 2. 1934 v Križevcih 
v Prekmurju. Leta 1962 je diplo-
miral na Gozdarski fakulteti v 
Ljubljani z naslovom diplomske 
naloge Lovstvo Pomurja, kar 
pomeni, da se je že takrat tako 
rekoč skoraj poklicno predal de-
lovanju v lovstvu. Že leta 1965 
je postal član LD Pečarovci. Kot 
diplomirani inženir gozdarstva 
je svojo poklicno pot opravljal v 
Odseku za izkoriščanje gozdov v 
okviru GLG Murska Sobota, kjer 
je bil najprej vodja odseka, nato 
pa direktor. Od leta 1991 pa vse 
do upokojitve leta 2000 je op-
ravljal dela in naloge inšpektorja 
za gozdove, lovstvo in ribištvo. 
Aleksander je torej že od leta 1965 
član zelene bratovščine. V LD 
Pečarovci je opravljal različne 
funkcije; tako je bil od leta 1965 
do leta 2010 član OU LD, vmes 
je dva mandata opravljal funkcijo 
starešine (od leta 1982 do 1984 in 
od 1987 do 1989), tajnika (od leta 
1967 do 1980) in blagajnika (od 
leta 2002 do 2006). Zdaj je član 
LD Križevci. Takoj po včlanitvi v 
LD je bil leta 1964 imenovan za 
člana komisije za izobraževanje 
in lovske izpite pri območni lovski 
zvezi ZLD Prekmurje, kjer je že 
vseskozi aktiven. Od leta 1972 
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Prekmurski rogisti so s svojima uvodnima skladbama naznanili 
začetek slovesnosti podelitve Zlatorogove plakete tov. Aleksandru 
Beeru (sedi skrajno desno).

Predsednik LZS mag. Lado Bradač izroča Zlatorogovo plaketo Alek- 
sandru Beeru za dolgoletno in uspešno delo v lovstvu.

Aleksander Beer se je zbranim za- 
hvalil za prejem najvišjega slo-
venskega lovskega odlikovanja.

Lovska razstava 
OZUL Gorenjskega 
LUO v Naklem

Ob odprtju Lovske razstave v 
Naklem, ki je bilo 20. 1. 2024, 

so udeležence in goste pozdravi-
li: predsednik ZLD Gorenjske 
Peter Belehar, podpredsednik 

sko razstavo. Ker je Avsenek v 
svojem nagovoru nanizal tudi ne-
kaj zanimivih lovsko-strokovnih 
podatkov in ugotovitev o stanju 
divjadi na območju Gorenjskega 
LUO, povzemamo nekaj navedb 
iz njegovega osrednjega govora 
ob odprtju. 

»V veliko zadovoljstvo in čast 
mi je, da vas lahko pozdravim in 

LZS. Andrej Avsenek, predsed- 
nik OZUL Gorenjskega LUO, se 
je predsedniku Kovšci zahvalil 
za odziv na povabilo, prav tako 
tudi županu Občine Naklo Ivanu 
Megliču, ki sta nagovorila lovke 
in lovce ter vse druge, ki so se 
udeležili slavnostnega odprtja 
lovske razstave. Župan je dal na 
voljo občinske prostore za lov- 

te ZLD Mitja Čepin, ki je bil 
tudi pobudnik, da bi lovcem in 
drugim obiskovalcem predstavili 
uresničitev lovskoupravljavskega 
načrta odvzema na območju LUO 
Gorenjske. Pozdravni nagovor in 
čestitke je izrekel novi predsednik 
LZS Alojz Kovšca, ki se je v tej 
vlogi zahvalil gorenjskim lovcem 
za volilne glasove za predsednika 



nagovorim ob dogodku, ki smo mu 
danes priča. Lovska razstava na 
Gorenjskem, kjer so razstavljene 
močnejše in zanimivejše lovske 
trofeje lovcev iz kar štiridesetih 
lovišč LD in dveh LPN, je priredi-
tev, ki ji na Gorenjskem nismo bili 
priča že več kot petindvajset let. 
Zato moram že takoj na začetku 
izreči veliko zahvalo pobudniku 
in »motorju« tega dogodka, Mitji 
Čepinu, podpredsedniku ZLD 
Gorenjske, Katji Bevk, predsed- 
nici Komisije za izobraževanje 
ZLD G, in Dragu Goričanu, 
strokovnemu tajniku ZLD G, ter 
celotni ekipi, ki je pripravila to 
res pregledno in urejeno razstavo. 
Še posebno sem vesel, ker smo s 
tem dogodkom vsi gorenjski lovci 
enotno in složno stopili skupaj z 
namenom, da strokovni in šir-
ši javnosti pokažemo naše delo, 
stanje divjadi v naših loviščih ter 
zavzet odnos do naravnega okolja 
v loviščih, ki so nam bila zaupana 
v upravljanje.

V nekaj besedah vam bom 
predstavil kratko vsebino, s ka-

kar se dokazuje tudi na širšem 
Gorenjskem. V zadnjih tridesetih 
letih se je njegova številčnost po-
večala za več kot 1000 %, torej za 
desetkrat! Ja, pravilno ste slišali, 
odstrel se je od 63 živali v letih od 
1996 do 2023 povzpel na 687 živa-
li. Vrsta se je razširila v vseh naših 
sredogorskih loviščih, prehaja pa 
tudi v gorska in nižinska. Seveda 
nam lovcem taka številčnost po 
eni strani ugaja, po drugi pa nam 
povzroča velike težave. Skupna 
populacija je vitalna in v zelo 
ugodnem stanju, seveda pa smo 
zato tudi v stalnem strahu pred 
nevarnostjo prihajajoče afriške 
prašičje kuge (APK).

Za srnjad statistika odvzema 
kaže na še vedno uravnovešeno 
stanje te naša najpogostejše in 
najštevilčnejše divjadi, ki pose-
ljuje prav vsa naša lovišča. Toda 
letni odvzem te vrste že vseh tri-
deset let niha okrog številke 4.000 
glav; v letu 2023 je znašal 4.130 
živali. A papirno/statistično stanje 
ni vedno odraz dejanskega stanja 
v loviščih, saj se stanje srnja-
di v loviščih slabša. Prisotnost 
šakala, vznemirjanje in pritiski 
pohodnikov, rekreativcev v naravi, 
povečanega prometa in tudi drugi 
vse bolj intenzivni negativni de-
javniki v okolju bistveno slabšajo 
življenjske razmere tako srnjadi 
kot tudi izvajanja lova.

Za gamsa lahko rečemo, da je 
ena izmed redkih še uravnoveše-
nih vrst divjadi v naših loviščih. 
Letni odvzem se vseskozi giblje 
v mejah od 650 do 800 živali, 
(lani 689). Kljub večji stabilnosti 
populacije pa je opaziti določene 
negativne vplive, ki jih nanje pre-
našajo predvsem vse številčnejši 
obiskovalci njihovega naravnega 
življenjskega okolja. Posledice se 
odražajo predvsem v zmanjševa-
nju prisotnosti gamsa na odprtem 
visokogorju, po drugi strani pa 
trend krepitve t. i. gamsov »gošar-

ki jih tudi predstavlja današnja 
lovska razstava.

Jelenjad je prav gotovo med 
veliko rastlinojedo divjadjo ozi- 
roma parkljarji najpomembnejša 
vrsta, ki se je na širšem Gorenj- 
skem poleg divjega prašiča v 
zadnjih tridesetih letih številčno 
in prostorsko najbolj okrepila. 
Iz nekdanjih centrov naselitve – 
Jelendola, Jelovice in Kranjske 
Gore – je poselila vsa gorenjska 
sredogorska in visokogorska lo-
višča. Statistična analiza odstrela 
nam pokaže, da se je odstrel od 

tero bomo lažje razumeli trenutno 
stanje divjadi na širšem območju 
Gorenjske, torej stanje, ki ga v 
obliki razstavljenih eksponatov 
in trofej prikazuje tudi današnja 
razstava.

Najprej lahko ugotovim, da je 
na splošno stanje prostoživečih 
živali, v našem primeru divjadi 
na širšem Gorenjskem, dobro, v 
ugodnem stanju, pa vendar po po-
sameznih vrstah tudi zelo različno. 
Nekatere vrste so v zelo ugodnem 
stanju in se celo prostorsko širijo 
in številčnost se povečuje (jele-
njad, šakal – zveri), druge so v 
bistveno slabšem stanju; njihova 
številčnost se zmanjšuje, vital-
nost upada (mala poljska divjad, 
muflon) in še tretje vrste, divjad, 
katere stabilno stanje nas zaenkrat 
še pomirja (gams, lisica, jazbec, 
kuni …). Za današnjo priložnost 
naj na kratko navedem le ugo-
tovljeno stanje nekaterih vrst in 
tridesetletno dinamiko razvoja 
divjadi, s katero imamo lovci 
največ opravka oziroma, ki so za 
naša lovišča najpomembnejše in 
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Na prvem lovskem dogodku ZLD Gorenjske v letu 2024 je na odprt- 
ju razstave lovskih trofej v Naklem zbrane pozdravil tudi novi pred-
sednik LZS Alojz Kovšca in se vodstvu Gorenjske lovske zveze za- 
hvalil za podporo ob izvolitvi za novega predsednika LZS.

Predstavitev močnejših in zanimivejših lovskih trofej uplenjene div-
jadi v letu 2023 v LUO Gorenjske (Naklo, 20. 1. 2024)

Osrednji del pregledne razstave 
v Naklem je bilo poročilo s stro-
kovnimi ugotovitvami Andreja 
Avsenika, predsednika OZUL Go- 
renjske, ki je podrobneje opisal 
stanje in trende populacij prosto-
živeče divjadi v LUO Gorenjske.

Ob odprtju razstave je prireditelje, goste in obiskovalce pozdravil in 
nagovoril Peter Belhar, predsednik ZLD Gorenjske.

300 živali v treh desetletjih po-
večal na kar 1.205 glav (v letu 
2023), torej beležimo 400 % pove-
čanje odstrela. Današnja razstava 
nam to stanje več kot potrjuje. 
Kaže pa tudi, da sta stanje in vital-
nost populacij jelenjadi ugodna.

Divji prašič je vsejeda vrsta 
prostoživečega parkljarja, ki velja 
za izredno prilagodljivo divjad, 



jev«. Na splošno pa so populacije 
gamsov zdrave, posamezni prime-
ri garij so zelo redki.

Muflon je v našem naravnem 
okolju tujerodna vrsta divjadi, 
ki še vedno vztraja v posamez- 
nih kolonijah. Odvzem že vseh 
trideset let upada: od 250 glav 
(leta 2005) do 102 (v letu 2023). 
Kjer se pojavlja volk, muflona ni 
več (Bohinj, Pokljuka). Prisotnost 
muflona v gorenjskih loviščih bo 
v naslednjih desetletjih verjetno 
izzvenela.

Šakal je novost zadnjih dveh 
desetletij, neznanka in »težava« 
obenem, bi bil kratek opis. Od 
prvega zabeleženega odvzema pri 
nas v letu 2017 je lani odvzem 

v prihodnje še odločneje posta-
viti v bran divjadi in naravnega 
okolja nasploh.

Kljub vsem na kratko pred-
stavljenim okoliščinam v naših 
loviščih ob ogledu razstave lahko 
ugotovite, da je mogoče v naših 
loviščih še vedno najti zelo vitalne 
in kakovostne živali z vrhunskimi 
trofejnimi deli. Prav to dejstvo nas 
navdaja z optimizmom in nam daje 
spodbudo za nadaljnje zavzeto 
delo. Prepričan sem, da bomo 
lovci tudi v prihodnje, tako kot do 
zdaj, upravičili zaupanje javnosti 
in države ter uspešno upravljali z 
divjadjo in lovišči.«

France Ekar

po drugi pa za lokalne vplive 
(pritiski ljudi na naravni pro- 
stor, vplivi sodobnega kmetijstva, 
prometna infrastruktura …). V 
okviru vseh sprememb v okolju, 
ki se dogajajo v naših loviščih, 
moram omeniti tudi posledico 
pojavljanja zavarovanih veli-
kih zveri. Predvsem volk je tisti 
pomemben dejavnik, ki že zelo 
vpliva predvsem na stanje popu-
lacij jelenjadi, srnjadi in posebno 
muflona. Vsi omenjeni negativni 
dejavniki vplivajo na splošno 
poslabševanje stanja naravnega 
okolja v naših loviščih in seveda 
tudi na divjad, kar nas skrbi, po 
drugi strani pa zavezuje, da se 
bomo morali kot skrbniki lovišč 

znašal 118 šakalov. Poselil je že 
vsa nižinska lovišča, prav tako 
je prisoten tudi v sredogorskih. 
Njegova prisotnost se najbolj po- 
zna pri upadajoči številčnosti sr-
njadi, prav gotovo pa ima njegov 
plenilski vpliv pomemben delež 
tudi pri drugi divjadi. Populacija 
je v izjemni številčni in prostorski 
stopnji razširjanja.

Zgolj tak hiter pregled stanja 
divjadi šestih, sicer ključnih vrst 
pove, da se razmere v naših lo-
viščih spreminjajo. Spremembe 
so zelo zapletene, posledice 
mnogih dejavnikov, na katere 
lovci ne moremo veliko vpliva-
ti. Po eni strani gre pri tem za 
globalne podnebne spremembe, 
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V Mislinji že sedem- 
najsti Praznik koroške 
lovske kulture

Koroški ljubitelji lovske 
glasbene kulture so 25. no- 

vembra 2023 v večnamenski 

so zamudili novembrsko pestro 
in zanimivo lovsko druženje, je 
lahko zelo žal. Zlasti naj se vase 
samokritično zazrejo tista vodstva 
LD, ki še vedno izkazujejo mače-
hovski odnos do lovske kulture, 
saj se niso potrudila pravočasno 
obvestiti dobro znanih oseb in 
organizirati prevoza na prireditev. 
Žal je lahko tudi članom Komisije 
za lovsko kulturo LZS in še ka-
teremu njihovemu funkcionarju, 
da niso prišli na Koroško. Spet 
bi namreč lahko doživeli pravi 
koroški lovski kulturni utrip – »za 
mušter« – ki mu menda ni para 
v slovenskem lovskem prostoru.

Navdušeni so bili tudi gostje 
Med dokaj stalnimi gosti kul-

turnih prireditev smo opazili ve-
čino starešin devetnajstih koro-
ških LD in ožje vodstvo KLZ, 
predsednika Janeza Švaba, 
podpredsednika Jožeta Meha 
in strokovno tajnico Urško 
Dvornik. Tam je bil tudi Jure 
Skobir, predsednik koroške lov- 
ske kulturne komisije, Samo 
Vončina, član UO LZS, ter 
predstavniki Kluba prijateljev 

namreč potekal že sedemnajsti 
praznik koroške lovske kulture. 
Tradicionalna, zelo priljubljena 
in obiskana lovska prireditev je 
zadnjih petnajst let posvečena 
predvsem vdovam pokojnih ko-
roških »jagrov« in lovcem KLZ, 
starejšim od 75 let. Spomniti mo-
ramo, da je vsako leto prireditev 
v drugem koroškem kraju, kar 
zanesljivo še bolj povezuje tam-
kajšnje ljubitelje lovske kulture. 
V veliki in zelo lepi mislinjski 
dvorani se je zbralo okrog tristo 
obiskovalcev. Toliko obiskovalcev 
bi bili zagotovo še kako veseli 
organizatorji krovnega srečanja 
slovenskih lovskih pevcev in ro-
gistov. Lanskega novembra se 
jim je pridružila generacija no-
vih koroških in štajerskih lovskih 
čuvajev. Žal pa smo pogrešali 
nekatere vdove in starejše lovce, 
ki so se včasih radi udeleževali 
svoje prireditve. Med najstarej-
šimi udeleženci je bil 92-letni 
kotuljski »jager« Beno Kotnik. 
Drugih menda tudi lani niso pra-
vočasno obvestila vodstva nekate-
rih LD, ki naj bi jih organizirano 
pripeljala v Mislinjo. Vsem, ki 

dvorani Lopanj v Mislinji spet 
prišli na svoj račun. V organiza-
ciji Koroške lovske zveze (KLZ) 
in Lovskogojitvenega bazena 
(LGB) Slovenj Gradec, ki ga 
je v letu 2023 vodila Lovska 
družina Mislinja, predseduje ji 
starešina Aleš Zakrajšek, je 
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Ubrano so zapeli združeni koroški lovski pevci Lovskega okteta 
Peca in Lovskega okteta LD Prežihovo, ki je za uvod zapel sloven-
sko himno.

Lovskega kulturnega srečanja v Mislinji so se udeležili tudi nekateri 
povabljeni gostje (z desne): mag. Nataša Oven, Janez Švab, dr. Peter 
Pungartnik, Dušan Leskovec, Aleš Zakrajšek in Samo Vončina. Z 
desne spredaj: Jure Skobir, mag. Janez Zakeršnik in Urška Dvornik.

Spričevala letošnji generaciji koroških in štajerskih lovskih čuvajev 
sta izročila mag. Nataša Oven in Janez Švab.



lova – Celovec s predsednikom 
Janezom Kaiserjem na čelu. 
Nad prireditvijo so bili navdu-
šeni tudi posebni gostje mag. 
Nataša Oven, podpredsednica 
Komisije za lovske čuvaje pri 
LZS, podžupan Občine Slovenj 
Gradec dr. Peter Pungartnik, 
in mag. Bojan Borovnik, žu-
pan Občine Mislinja. Za uvod 
so slovensko himno zapeli pevci 
Lovskega okteta LD Prežihovo, 
ki ga vodi mag. Sandi Kotnik. 
V imenu organizatorja LGB 
Slovenj Gradec je zbrane najprej 
pozdravil Aleš Zakrajšek, nato pa 

priznanja za leto 2023. Znak KLZ 
so prejeli Mihael Pšeničnik in 
Ivan Kogelnik iz LD Libeliče 
ter dr. Vojko Veršnik iz Lovskega 
okteta LD Peca. Plaketo KLZ 
pa so prejeli Jure Skobir iz LD 
Mislinja, Andrej Kogelnik iz 
LD Libeliče in Darko Štern iz 
LD Podgorje. Priznanja so za-
služnim izročili Švab, Skobir in 
Dvornikova. Ovnova in Janez 
Švab sta v imenu komisije za 
lovske čuvaje izročila spričeva-
la triintridesetim novim lovskim 
čuvajem lanskega letnika. 

Franc Rotar

Hana Klančnik. Svoje so z lepim 
petjem, igranjem na lovske rogove 
dodali tudi pevci Lovskega okteta 
LD Peca – Mežica z vodjo prof. 
dr. Vojkom Veršnikom, Lovskega 
okteta LD Prežihovo – Kotlje, 
Lovski rogisti KUD Muta, ki jih 
vodi Igor Švajger, in lovski ro-
gisti LD Zeleni Vrh – Vuzenica z 
Vojkom Trnekom. Sodelovali so 
še koroški lovski pesnik Stanko 
Grl in harmonikarja mislinjske 
OŠ Neli Ramšak in Jan Plevnik. 
Ob tej priložnosti je KLZ nekate-
rim svojim članom in lovskemu 
pevcu nelovcu podelila lovska 

z lepimi in spodbudnimi beseda-
mi tudi Švab, mag. Borovnik, 
dr. Pungartnik in mag. Ovnova. 
Vsi po vrsti so pohvalili koro-
ške lovce, ki zaveto skrbijo za 
svojo 20-letno lovsko kulturno 
poslanstvo, s katerim povezujejo 
in utrjujejo koroško lovstvo. Kot 
vedno so bile posebne pozornosti 
deležne vdove in starejši koroški 
lovci, ki so še vedno povezo-
valni členi tamkajšnje »koroške  
jage«.

Čudovit pozno novembrski so-
botni mislinjski lovski popoldan 
je všečno povezovala domačinka 
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LOVSKA ORGANIZACIJA

Posebno priznanje 
Mitji Škrbcu

V soboto, 30. 12. 2023, 
smo v babnopoljski LD v 

lepem vremenu organizirali za- 
ključni skupni lov za leto 2023. 
Pogonoma na Debelem hribu in na 
Skalovcu, ki nam, kljub opaženi 
divjadi in prizadevnosti gonjačev 
in psov, nista prinesla plena, je 
sledila pogostitev v Blaževi sobi v 
novem lovskem domu LD Babno 
Polje na Farjovci v Babnem Polju. 
Lov je bil kot veliko drugih, ki 
pa ga je že po jutranjem zboru 
zaznamovala podelitev poseb-
nega priznanja naše LD nekda-
njemu starešini sosednje LD Iga 
vas – Mitji Škrbcu. Mitja je leta 
2004 odigral ključno vlogo pri 
prizadevanjih za obstoj majhne, a 
neverjetno aktivne babnopoljske 
družine, med drugim znane po 

priljubljenih skupnih lovih in še 
posebno po tradicionalnem Lovu 
prijateljstva. Škrbec je pred dvaj-
setimi leti prisluhnil tedanjima 
starešini Janku Škrlju in gos-
podarju Draganu Vasiljeviću 
in vsi skupaj so našli dobro ter 
trajno rešitev glede premajhne 
površine lovišča LD Babno Polje, 
pri čemer pa LD Iga vas – pravno 
gledano – ni bila nič oškodovana. 
Priznanje je treba izreči tudi vsem 
članom LD Iga vas, ki so tedanje-
ga predsednika Škrbca podprli v 
njegovih nesebičnih prizadevanjih 
v slogu dobrega soseda. Člani LD 
Babno Polje smo vsem neizmerno 
hvaležni, saj smo dandanes tudi 
z njihovo pomočjo samostojna 
in uspešna lovska organizacija 
s svojim loviščem in ne morda 
kakšno pozabljeno »vaško bali-
narsko društvo brez balinišča«.

Jane Weber
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Dolgoletni starešina LD Iga vas Mitja Škrbec (levo) je iz rok stare-
šine LD Babno Polje Rajka Trohe dobil posebno priznanje sosednje 
LD Babno Polje za svojo in pomoč tovarišev lovcev iz LD Iga vas. 
Vsem velja zahvala za obstoj LD Babno Polje.

Spet skupen račji lov 
na Kolpi

Na mejnih območjih naše Slo-
venije se tudi lovci veliko- 

krat srečujemo s težavami, ki jih 
ne bi mogli rešiti brez tesnega 
sodelovanja z lovci čez mejo, v 
našem primeru preko reke Kolpe. 
Pomembno je tudi, da smo v stal-
nem stiku z obmejnimi organi 
obeh držav.

Zato smo se prvič sestali že pred 
triindvajsetimi leti na družabnem 
skupnem račjem lovu. Prireditev 
je bolj namenjena druženju in spo-
znavanju lovcev med seboj, saj se 
sestajamo lovci štirih obmejnih 
lovskih družin: s hrvaške strani (lo-
vske udruge) LU Lipov vrh in LU 
Jelenski jarak, s slovenske pa LD 
Predgrad in LD Sinji Vrh. Tako 
je bilo vse do pandemije covid- 
19, ko smo morali zaradi varnosti 
prireditev odpovedati, lani in letos 
pa tradicijo spet nadaljujemo.

opazovanju in se bodo v nasled-
njih letih gotovo pridružili naši 
prireditvi.

Letos je bila LD Predgrad or-
ganizatorica in gostiteljica ena-
indvajsetega račjega lova, ki je 
bil 13. 1. 2024 . Ob 9. uri smo 
se kot po navadi sešli na sredini 
mosta čez Kolpo, med Sodevci in 
Blaževci, si izmenjali novoletne 
čestitke in dobre želje. Po nago-
vorih starešin smo se dogovorili 
za pravila lova in da se bomo 
po lovu, predvidoma med 13. 
in 13.30, vsi sešli v Predgradu, 
kjer bomo pozdravili uplenjeno 
divjad, nato pa se zbrali na »zad-
njem pogonu« v lovskem domu 
Predgrad. 

Postregli so nam z odličnim 
divjačinskim golažem in kupico 
rujnega, obenem pa smo se marsi-
kaj koristnega dogovorili za lovce 
z dveh strani meje.

Igor Volf,
LD Sinji Vrh 

pili od sodelovanja. Vendar pa 
je zadnje čase čutiti povečano 
zanimanje nekaterih članov LD 
Srndač iz Brod - Moravice, ki 
so bili letos pri nas na lovu na 

V zadnjem času so člani LU 
Jelenski jarak naleteli na teža- 
vo, ker jim je država odvze-
la koncesijo za del lovišča ob 
Kolpi, zato so na žalost odsto-
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Tradicionalni januarski zbor lovcev obmejnih LD iz Slovenije in 
Hrvaške na sredini mosta čez Kolpo za družaben lov na mlakarice
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JUBILANTI

V TEM MESECU 
PRAZNUJEJO SVOJ 

ŽIVLJENJSKI JUBILEJ*

 95 let
Franc Šteblaj,		
LD	Draga-Trava

 90 let
Rudolf Bauman,		
LD	Pesnica	-	Jarenina
Jože Geiser,	LD	Hoče
Jože Peternelj,		
LD	Brezovica
Jurij Us,	LD	Taborska	jama

 85 let
Jožef Babič,	LD	Starše
Marijan Bizjak,	LD	Idrija
Pavel Cestnik,	LD	Dobovec
Marko Fink,	LD	Hum	Celje
Franc Gračner,		
LD	Jurklošter
Peter Habjan,	LD	Mozirje
Jože Hribar,	LD	Tuhinj
Josip Janeš,		
LD	Lož	–	Stari	trg
Jožef Kenda,	LD	Radeče
Janez Korenč,		
LD	Hotedršica
Jožef Kravcar,		
LD	Velika	Loka
Peter Lebinger,	LD	Litija
Edo Markež,	LD	Luče
Branko Pintar,		
LD	Šmartno	pri	Litiji
Franc Stanonik,	LD	Poljane
Žarko Tušek,	LD	Rače
Franc Vidmar,	LD	Izlake
Andrej Zemlič,	LD	Hubelj
Janez Zupanc,	LD	Vransko
Tomaž Žolgar,		
LD	Grmada	Celje

 80 let
Aleksander Baša,		
LD	Petišovci
Ivan Centrih,		
LD	Handil	Dobje
Frančišek Gostiša,		
LD	Brezovica
Edvard Gračner,		
LD	Jurklošter
Franc Janež,		
LD	Plešivica	-	Žužemberk
Jožef Kavkler,	LD	Laporje
Jože Kavran,	LD	Predgrad
Anton Kolar,		
LD	Slovenska	Bistrica
Jože Korošec,	LD	Vojnik
Jože Krapež,	LD	Brje	-	Erzelj
Jožef Ogulin,		
LD	Smuk	–	Semič
Jože Orehek,	LD	Lukovica
Vinko Poderžan,		
LD	Dravograd
Branko Puljak,	LD	Suhor
Ivan Ravnjak,	LD	Radlje
Jožica Reberc,	LD	Markovci
Jože Setnikar,	LD	Dobrova
Vinko Skvarča,	LD	Rovte
Franc Slatinšek,	LD	Škale

Jožef Urevc,	LD	Bled
Rudolf Vodušek,	LD	Žetale
Gabrijel Živec,	LD	Podbrdo

 75 let
Rudolf Ažbe,	LD	Poljane
Zdenko Čopi,	LD	Soča
Ciril Čuk,	LD	Javornik
Vladimir Čus,	LD	Šmarje
Jože Dekleva,	LD	Brkini
Jurij Finžgar,		
LD	Begunjščica
Anton Gašperšič,	LD	Soča
Viktor Gatej,	LD	Porezen
Ivan Grgič,	LD	Jezersko
Peter Horvat,		
LD	Gaj	nad	Mariborom
Boris Kapš,	LD	Predgrad
Jože Karo,	LD	Rače
Miroslav Klančar,		
LD	Kras	Dutovlje
Anton Dušan Klančar,		
LD	Cerknica
Srečko Kmetič,	LD	Bizeljsko
Jože Kos,	LD	Domžale
Franc Lavtar,	LD	Mlinše
Jože Lempl,	LD	Cigonca
Stojan Leskovec,		
LD	Gaberk	–	Divača
Rudolf Majer,		
LD	Šentilj	v	Slovenskih		
goricah
Mirko Maljkovič,	LD	Boštanj
Ivan Markič,	LD	Dramlje
Darko Mržek,		
LD	Martin	Krpan	Bloke
Dragomir Pahor,		
LD	Fajti	hrib	Renče
Jože Pangerc,	LD	Hrenovice
Viktor Pečečnik,		
LD	Golavabuka
Branko Peternelj,		
LD	Javornik	Postojna
Otmar Petrovič,	LD	Rače
Ferdinand Rožen,		
LD	Gradišče
Zvone Rustja,	LD	Hubelj
Jože Rutnik,		
LD	Slovenj	Gradec
Jožef Sambt,	LD	Moravci
Alojz Sitar,		
LD	Malečnik	-	Košaki
Dragica Smrke,		
LD	Železniki
Jožef Šepec,	LD	Kapele
Slavomir Špacapan,		
LD	Dolce	-	Komen
Julij Štampohar,	LD	Gradac
Zvonko Trnovšek,		
LD	Dobrna
Stanislav Urek,	LD	Trebelno
Jože Vidmar,	LD	Dobrepolje
Zdravko Zupančič,		
LD	Kresnice

 70 let
Jože Bauman,		
LD	Pesnica	-	Jarenina
Miran Birsa,	LD	Vipava
Stanko Blatnik,	LD	Kočevje
Jože Cesar,	LD	Novo	mesto
Douglas Červ,	LD	Hubelj
Slavko Čuček,	LD	Vitomarci

Alojzij Piškur,		
LD	Veliki	Gaber
Jože Povše,	LD	Mirna	Peč
Štefan Pucko,	LD	Negova
Rudolf Razbornik,		
LD	Podgorje
Stanislav Sanabor,	LD	Lijak
Peter Smerdel,		
LD	Prestranek
Joško Stibilj,	LD	Gorica
Franc Šavc,	LD	Gradišče
Jožef Šiker,		
LD	Paloma	-	Sladki	Vrh
Karl Šildenfeld,	LD	Kungota
Andrej Štajdohar,		
LD	Predgrad
Jožef Štemberger,	LD	Kozlek
Maksimiljan Šuman,		
LD	Lenart	v	Slovenskih		
goricah
Alojz Terbižan,		
LD	Brje	-	Erzelj
Božidar Ml. Trifunovič,		
LD	Martin	Krpan	Bloke
Stojan Velikonja,	LD	Čaven
Janez Vidic,	LD	Dobrča
Franc Vodovnik,		
LD	Smrekovec	Šoštanj
Anton Zalar,	LD	Vrhe
Jožef Zelenik,	LD	Destrnik
Dušan Zlobec,		
LD	Kras	Dutovlje
Milan Žekar,		
LD	Loka	pri	Žusmu

Vsem jubilantom iskrene čestitke!

* Po	podatkih	iz	lovskega	informacijskega	
sistema	Lisjak.

Jože Deželak,		
LD	Boč	na	Kozjaku
Jožef Dunaj,		
LD	Križevci	pri	Ljutomeru
Ivan Gosak,		
LD	Gaj	nad	Mariborom
Emil Hozjan,	LD	Apače
Mauro Jakomin,		
LD	Istra	Gračišče
Peter Janc,	LD	Hum	Celje
Bogomil Janežič,		
LD	Domžale
Alojz Janžek,	LD	Gorjanci
Drago Kamenik,		
LD	Oplotnica
Ede Könye,		
LD	Kompas	Peskovci
Milan Koprivec,		
LD	Polhov	Gradec
Marko Koračin,		
LD	Toško	Čelo
Marjan Kovič,	LD	Domžale
Alojz Krumpak,		
LD	Rogaška	Slatina
Slavko Luzar,	LD	Šentjernej
Jusuf Mandžuka,		
LD	Cerklje	ob	Krki
Jordan Merljak,	LD	Gorica
Igor Mikuletič,	LD	Bukovca
Slavko Mlakar,	LD	Mokrc
Rudi Mlinarič,	LD	Zabukovje
Jože Močnik,	LD	Idrija
Jožef Ogriz,	LD	Mislinja
Silvo Pajk,	LD	Otočec
Jožef Petek,		
LD	Sveta	Marjeta	niže	Ptuja
Jožef Petrun,	LD	Kapla

Člani velikola- 
ške lovske druži-
ne z veliko hva-
ležnostjo, spo- 
štovanjem in naj-
lepšimi željami 
čestitamo dol-
goletnemu članu 
Antonu Žužku 
ob njegovem vi-

sokem življenjskem jubileju, 90-letni-
ci, ki ga je praznoval februarju 2024. 

Anton se je rodil 9. februarja 1934 
na Jakičevem pri Velikih Laščah v 
kmečki družini na kmetiji, ki je v 
posesti rodbine Žužek že več genera-
cij. Domala vse življenje je preživel 
in delal na kmetiji na Jakičevem, vse 
do prepustitve kmetije nasledniku. 
Ko si je uredil življenje in osnoval 
družino, se je februarja 1963 včlanil 
v lovsko organizacijo v LD Velike 
Lašče, naslednje leto opravil lovski 
izpit in postal polnopraven in aktiven 
član zelene bratovščine, pa naj si bo to 
pri delu v lovišču, pri gradnji lovskega 
doma ali pri drugih dejavnostih LD. 
Tudi pri vodenju in upravljanju LD. Že 
kmalu po vstopu v LD je bil vključen 
v delo upravnega odbora in drugih 
funkcij LD, v nekaj mandatih je bil 
tudi član upravnega odbora, gospodar 
LD in kinološki referent, prevzemnik 
uplenjene divjadi, saj je bila pri njih 
nekaj let tudi hladilnica za uplenjeno 
divjad. Bil je tudi predsednik NO LD. 
Vse to je zapisano v LIS-Lisjaku. V 
času gradnje lovskega doma je bil 
tudi član gradbenega odbora. Bil je 
mentor več pripravnikom. V svoji 
lovski karieri se je ukvarjal tudi z 
vzrejo psov in njihovim šolanjem za 

iskanje obstreljene divjadi po KS. S 
svojimi krvosledci, braki, je pomagal 
izslediti več kot tristo glav obstre-
ljene divjadi v bližnjih in tudi bolj 
oddaljenih loviščih LD. Od tega je 
lovcem poiskal deset medvedov in 
sedemindvajset jelenov. Anton Žužek 
je tudi eden od ustanovnih članov 
LKD Kočevje, ki deluje na območju 
ZLD Kočevje. V svoji lovski sobi 
skrbno varuje in neguje svoje lovske 
trofeje. Dobro se spomni dogodka 
pri iskanju zastreljenega medveda v 
eni od bližnjih LD pred leti, ko se je 
ranjeni medved, ki sta ga zasledovala 
s psom, zagnal nazaj proti njemu. 
Zadnji trenutek se mu je izognil, da 
ga ni medved podrl. Zagrabil ga je 
za spodnji del noge in mu s kremplji 
raztrgal hlače in čevelj. Anton drugih 
poškodb k sreči ni utrpel. 

Za vestno delo pri delih v lovišču 
in zavzetem opravljanju funkcije gos-
podarja LD ga je LZS odlikovala z 
znakom za lovske zasluge in redom 
za lovske zasluge III. stopnje. Od 
ZLD Kočevje je prejel priznanje II. 
stopnje. Leta 2012 ga je LD Velike 
Lašče za dolgoletno vestno in požrtvo-
valno delo v matični LD Velike Lašče 
imenovala za častnega člana. Prejel 
je tudi več odlikovanj in priznanj 
KZS ter Lovsko-kinološkega društva 
Kočevje. Je tudi prejemnik jubilejnega 
znaka za šestdeset let zvestobe zeleni 
bratovščini. 

Dragi lovski tovariš in cenjeni 
prijatelj, člani tvoje LD ti ob tvojem 
častitljivem jubileju iskreno čestitamo. 
Želimo ti še veliko zdravja in prijetnih 
trenutkov na zelenih stečinah!

LD Velike Lašče – T. M.



Že šesti Belokranjski 
lovski tabor mladih

V  soboto, 19. 8. 2023, je ZLD 
Bele krajine organizirala še-

sti Belokranjski tabor »mladih 
lovcev«. Vsako leto tabor mla-
dih organizira ena izmed belo-
kranjskih lovskih družin. Lani je 
bila gostiteljica tabora Lovska 
družina Adlešiči. Dogodek je 
potekal pri njihovi lovski koči na 
Gmajnici. Na tabor se je prijavilo 
41 otrok, udeležilo pa se ga je 35.

Po uvodnem pozdravu pod-
predsednika ZLD BK Tomaža 
Zajca in starešine LD Adlešiči 
Igorja Graška je sledil tradi-
cionalni slovenski zajtrk: kruh, 
maslo, čaj in domači med. Nato 
je bilo kratko predavanje Igorja 
Graška, ki je otrokom predstavil 
zgodovino lovstva in opisal, kaj 
lovci počnemo v naravi. Nato so 
se otroci razdelili v štiri skupi-
ne: medvedki, srnice, lisičke in 
jelenčki. V spremstvu mentorjev 
in gospodarja LD Adlešiči Marka 
Veseliča sta se prvi skupini otrok 
odpravili na obhod lovišča. Otroci 
so si ogledali krmno njivo, sol-
nico in lovsko prežo, na katero 
so se lahko tudi povzpeli. Videli 
so tudi avtomatsko krmilnico za 
dodatno krmljenje divjih prašičev, 
iskali so odpadle veje rogovja 
srnjakov in jelenov, ki so jim jih 
lovci predhodno skrili v gozdu. 
Vmes so našli tudi kakšno gobo. 
Po vrnitvi iz lovišča je sledila 
okusna malica. Tretja skupina 
otrok je pod vodstvom Antona 
Željka izdelala čisto pravo solnico 
za divjad, ki so jo nato namestili 
ob stečini v gozdu in jo založili 
s kameno soljo. Četrta skupina 
otrok pa se je preizkusila v stre-
ljanju z zračno puško. Nekateri 
otroci so se izkazali kot odlični 

sikateri otrok zaspal z nasmehom 
na obrazu.

ZLD Bele krajine se zahvaljuje 
LD Adlešiči in vsem, ki so ka-
korkoli pomagali pri organizaciji 
belokranjskega lovskega tabora 
mladih lovcev.

Tomaž Zajc,
podpredsednik ZLD Bele krajine

majico in leseno broško z oznako 
svoje skupine.

Na koncu so lovci LD Adlešiči 
zakurili taborni ogenj, kjer so si 
otroci skupaj s starši in mentor-
ji spekli klobase in hrenovke za 
okusno večerjo. Tabor mladih 
lovcev smo uspešno sklenili in 
kar predstavljali smo si, da je mar-

strelci. Nato so se vse skupine 
otrok zamenjale, tako da so bili 
čisto vsi otroci prisotni pri vseh 
lovskih nalogah in dogodivščinah.

Sledilo je odlično kosilo: div-
jačinski golaž s prilogo, ki so ga 
pripravili lovci LD Adlešiči. Po 
kosilu jim je Tomaž Burazer 
predstavil divjad, ki živi v okoli-
škem gozdu. Zatrobil jim je tudi 
na lovski rog. Z zanimanjem 
so poslušali, kako se oglašajo 
rukajoči jeleni. Za zanimivost 
na lovskem taboru je poskrbel 
Robert Nedanovski, ki je otro-
kom predstavil lov s sokoli (so-
kolarjenje). Otroci so si lahko od 
blizu ogledali dva sokola in kra-
gulja. Najpogumnejši so si nadeli 
usnjeno zaščitno rokavico in na 
svojo roko posadili sokola. Robert 
je otrokom predstavil tudi svojega 
lovskega psa ptičarja. Za popol-
dansko malico so otroci uživali v 
picah, nato pa jim je Ivan Kralj 
predstavil različno lovsko orožje 
in optiko. Poudarek je bil seveda 
na varnem ravnanju z orožjem. 
Lovsko-kinološko društvo Bele 
krajine je poskrbelo za predstavi-
tev najpogostejših pasem lovskih 
psov pri lovu. Otroci so bili psov 
zelo veseli, saj so se lahko tudi 
družili z njimi.

Ob zaključku lovskega tabora 
so otroci podpisali zaprisego 
»belokranjskega cici-lovca«, s 
katero so obljubili, da se bodo 
v naravi spoštljivo obnašali, jo 
varovali in spoštovali prav vse 
živali, ki prebivajo v gozdu. 
Poleg zaprisege cici-lovca so 
prejeli v dar tudi revijo Lovec, 
brošuro za otroke o gozdu in 
divjadi, natisnjen urnik za novo 
šolsko leto in brošuro o stopinjah 
ter sledovih divjadi, ki jim jih je 
podarila Lovska zveza Slovenije. 
Vsak otrok je prejel spominsko 
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Skupinska fotografija vseh otrok in lovcev, ki so sodelovali na še- 
stem Belokranjskem taboru za mlade.

Izjemno zanimanje otrok so vzbudili tudi sokola in kragulj Roberta 
Nenadovskega.

MLADI IN LOVSTVO
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PO LOVSKIH STEZICAH Z LOVCEM MATJAŽEM

PESEM D IVJ IH  PETEL INOV
Bil je tak čas, da je zima že mahala v slovo, pomlad pa je s toplimi žarki 

počasi prebujala zaspano naravo. Še čisto malo, pa bo na gozdnem robu 
vse zacvetelo in vzbrstelo! Zunaj je bila še trdna tema, ko so se Tine, Špela in 
lovec Matjaž z zelenim terenskim avtom peljali visoko v gore proti staremu 
smrekovemu gozdu. Matjaž je nadobudnima otrokoma obljubil edinstveno 
lovsko doživetje: »Poslušat gredo pesem divjih petelinov!«
»Matjaž, a misliš, da bomo sploh videli divjega petelina?« je med potjo 
zaskrbljeno spraševal Tine.

»Nič ne skrbi … Zagotovo ga bomo videli in ne bo se nas ustrašil!« ga je 
pomiril Matjaž.

Ob poti so pustili avto in se peš odpravili do gozdne jase. Matjaž je točno 
vedel, kje v gozdu je prostor, kjer se zbirajo divji petelini. Svetilke sploh niso 
potrebovali, saj jim je po poti prijazno svetila luna.

Udobno so se namestili v borovničevo podrast na gozdni rob in tiho zrli v temo. Smrekove veje so se v rahlem vetru 
pozibavale sem in tja, ko so kar naenkrat zaslišali nenavaden zvok. Matjaž jima je s prstom nakazal, naj bosta nadvse 
pozorna, saj so divji petelini čisto blizu. »Še preden se bo začelo daniti, se bodo z dreves spustili na gozdna tla, saj jih 
v podrasti čakajo divje kure.« To je se je res zgodilo! Zaslišali so prhutanje peruti in v polmraku je na gozdni jasi začel 
ponosno korakati divji petelin!

»Kako je velik in kako krasen rep ima!« je šepetala Špela in se čudila 
pernati pojavi na jasi, ki si ji je kmalu pridružil še en petelin. Tudi on je 
šopiril svoj rep in se nenavadno oglašal, kot bi nekaj klepal, drobil, tolkel ali 
brusil. Ob tem je napenjal svoj vrat, ponosno dvigoval glavo in odpiral kljun. 

»Poglejta, kako lepo pojeta, da bi očarala svoje kokoške, ki se skrivajo 
v grmovju! To je čudovita pesem divjih petelinov!« je dejal Matjaž, ki je bil 
tudi sam očaran in ganjen nad lepoto prizora!

»Divjih petelinov je vse manj in manj. Morda v tem gozdu že prav kmalu 
ne bo več mogoče slišati njihove prelepe melodije!« je žalostno nadaljeval, 
medtem ko je jutranja zarja že pozdravila nov dan.

Skriti so bili na gozdnem robu, ko se jim je eden izmed petelinov zelo približal. Tako zelo je bil zavzet za petje 
ljubezenskih pesmi, da sploh ni opazil, kaj se dogaja okoli njega! Matjaž je pogumno stopil nekaj korakov proti njemu in 
pernat zaljubljenec se ni niti malo prestrašil in prestavil se ni niti za ped! Še več kot to! Kar zagnal se je proti Matjažu, kot 
bi ga hotel pregnati s svoje gozdne jase, stran od kokošk! Perje je frčalo in širok petelinov rep je mahal po zraku. Petelin 
se je zaganjal v Matjaža, ki se je raje umaknil nekaj korakov od ptiča. Takšnega napada ni pričakoval, čeprav je že slišal 
zgodbe starih lovcev o napadalnih petelinih!

Divji petelin se je prav hitro pomiril in nadaljeval s svojim petjem, Tine in Špela pa sta prestrašena zrla vanj in nista 
mogla verjeti svojim očem! Še zjutraj sta se na poti bala, da divjih petelinov sploh ne bodo videli, sedaj pa eden izmed 
njih kar skače vanje!

»To so pa res nori petelini!« je prestrašeno vzkliknil Tine, potem ko je stekel do Matjaža. 
»No, to imaš pa čisto prav! Takšnim napadalnim in neboječim petelinom lovci prav zares pravimo nori petelini! V času 

parjenja povsem izgubijo glavo in se ne bojijo nikogar in ničesar!« ju je poučil Matjaž. 
Malce utrujeni in prestrašeni so se odločili, da bodo zaključili gozdno pustolovščino. Divjim petelinom in njihovim 

kokoškam so prepustili gozdno jaso, sami pa so se polni novih gozdnih doživetij odpravili domov.
»Veš, Špela, jutri morava prijateljem povedati, da sva videla norega petelina!« je predlagal Tine, Špela pa je v smehu 

odvrnila: »Eh, saj nama sploh ne bodo verjeli! To je tako nenavadna zgodba, da bodo mislili, da sva midva nora!« je 
zaključila in se kar ni mogla prenehati čuditi vsemu, kar so doživeli.

Odgovori na vprašanja!

Kaj	je	namen	petja	divjih	petelinov	v	času	parjenja?	_____________________________________

Opiši	divjega	petelina!	______________________________________________________________

V	katerem	delu	leta	se	parijo	divji	petelini?	(Obkroži	pravilni	odgovor.)

a)	poleti																																	b)	spomladi																																							c)	jeseni
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LOVSKA KRIŽANKA

UGANKARSKI	SLOVARČEK

ANANA	–	egiptovski	pisatelj,	ALAL	–	demon	iz	Mezopotamskih	mitov,		
OAKA	–	športni	stadion	v	Atenah,	NAJ	–	iransko	glasbilo,	LAVOT	–	francoski	igralec	
Philippe,	AUB	–	mehiški	pisatelj	Max,	NARAT	–	slovenski	rimokatoliški	duhovnik	in	sla-
vist	Ivan,	ZEBU	–	indijsko	govedo	z	grbo,	ABIES	–	rastlinski	rod	jelk	(latinsko),	ASKLEP	
–	grški	bog	zdravilstva

Rešitev	križanke	
poiščite	na	strani	152.



Štefanov lov in krst

Zima je tisti čas, ko v naravi 
bolj ali manj vse počiva, nara-

va je v nekakšnem zimskem počit-
ku. Tudi lovci se tedaj poslavljajo 
od lovne sezone, končujejo svoje 
lovske aktivnosti v loviščih. Člani 
LD Markovci so tako v torek, 26. 
12. 2023, torej na štefanovo, ki 
je tudi državni praznik, in sicer 

Ptujsko polje razdelilo na LD 
Markovci in LD Sveta Marjeta, 
šteje devetinštirideset članov, med 
njimi so štiri lovke, in upravlja z 
divjadjo na 2.300 ha lovnih povr-
šin v Občini Markovci. Delovanje 
LD ni navezano samo na lov. kot 
bi nekdo menil, ampak na trajno-
stno upravljanje lovišča (vzdrže-
vanje habitata) in skrb za divjad v 
njem, umetno vzrejo male divjadi 

in kje. Omeniti velja, da ima LD 
predsednico – starešino ženskega 
spola, kar je v slovenskih lovskih 
LD prej izjema kot pravilo. To je 
lovska tovarišica in odlična kino-
loginja Lidija Šmigoc, ki je med 
drugim tudi mednarodna sodnica 
za delo lovskih psov ptičarjev 
skupine VII. FCI. 

Zdajšnja LD Markovci od 
leta1998, ko se je LD Spodnje 

dan samostojnosti in enotnosti, 
organizirali še zadnji skupinski 
lov na malo divjad.

Zbrali so se pred družinskim 
lovskim domom v Sobetincih, kjer 
se je zbralo šestindvajset lovcev 
s štirimi lovskimi psi. Med njimi 
je bila tudi lovka. Udeležence sta 
pozdravila Miran Plohl, gospo-
dar lovišča, in Marjan Šmigoc. 
Slednji je povedal, kaj bodo lovili 
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LD Bogojina je spet 
pripravila Štefanov lov

Žep pred leti je pokojni lovec 
Lovske družine Bogojina 

Štefan Horvat predlagal, da bi 
organizirali vsakoletni Štefanov 
lov v njihovem lovišču. Lovci 
so se zbrali tudi 26. decembra 
lani pred lovskim domom LD 
Bogojina, kjer so prejeli lov- 
ske koledarje LZS z živalmi. 
Štefanovega lova se je udeležila 
velika večina članov zelene bra-
tovščine LD Bogojina. Tudi v 
omenjeni LD so lovci, ki godujejo 
prav na dan svetega Štefana. Tega 
dne praznuje tudi Štefan Horvat, 
mlajši, sin pokojnega pobudnika 
vsakoletnega lova.

Po jutranjem pozdravu sta- 
rešine LD Bogojina Josipa Lut- 
harja so tako kot za vsak lov 
določili lovovodjo. To nalogo 
so zaupali Marjanu Rituperju, 
ki jim je takoj povedal, kako 
se morajo obnašati na lovu, še 
posebno pri ravnanju z orožjem. 
Vsak lovec je moral imeti pri 
sebi orožni list – izkaznico in 

kjer so družabno in ob zakuski 
zaključili lanski tradicionalni lov. 
Kljub naporom in veliko hoje 
so uplenili nekaj divjadi. Kot so 
povedali lovci, so bili vsi zad-
nji skupni lovi na ta dan v letu 
lovi brez snega, nič kaj zimski, 
kakršni so bili nekdaj. 

Jože Žerdin

lov pomagali z lovskimi psi za 
glasen lov. Na Štefanov lov so 
se vsi odpravili v lovski opremi 
in z dobro voljo, kajti pomemb-
nejše je bilo druženje, kot kaj 
bodo uplenili. Skupaj so opravili 
tri pogone. Celoten lov je trajal 
okroglih pet ur, nakar so se vsi 
skupaj odpravili v lovski dom, 

veljavno lovsko izkaznico. Na 
lovu so bili tudi poganjači. Vsi 
so morali imeti oblečen signalni 
telovnik ali trak za klobukom. 
Nato so se peš odpravili na lovno 
območje na Bukovnico na veliko 
divjad, jelenjad in divje prašiče 
ter na lovne vrste zveri. Med 
lovom so si lovci za uspešnejši 
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Lovska družina Bogojina je spet organizirala Štefanov lov, ki pa že nekaj let poteka po nezasneženem lovišču.
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in spuščanje v naravo, v hudih 
zimah pa tudi krmljenje divjadi. 
Pomembno mesto ima lovska ki-
nologija, saj je ubogljiv, vzdržljiv, 
izšolan in ustrezno preizkušen 
pes nepogrešljiv sodelavec pri 
lovu. Ob tem v LD razvijajo tudi 
športni del, streljanje glinastih 
golobov. V lovišču živi različna 
divjad: predvsem srnjad in mala 
ter srednje velika divjad, jazbec, 
lisica in manjše zveri, poljski za-
jec, mala in velika podlasica, divji 
prašič, fazan, jerebica, prepelica in 
mlakarica, občasno je opaziti tudi 
kakšnega predstavnika jelenjadi.

Po končanem prvem pogonu 
(prehodu iz enega revirja v dru-
gega) je sledila malica v lovišču. 

zagovornik: »Zbrane lovce mora 
gostiti s hrano in pijačo vse do 
24. ure tistega dne, za povrh pa 
dobi takoj dva hladna in en topel 
udarec po zadnji plati.«

Nekdanji ONO, Martin Štrafela, 
je povedal: »Mislim, da je tožilka v 
svojih navedbah zelo pretiravala, 
kar sta branilec in mentor uspešno 
ovrgla, pa tudi pri kazni z udarci 
bi bila lahko bolj nežna.«

Ignac Habjanič

iz Bukovcev (Vopošnice). Mlada 
in simpatična tožilka ga je obtožila 
mnogih nečednih, prepovedanih in 
nedovoljenih stvari. Prisotnim v 
sodni dvorani se je zdelo kar malo 
neverjetno, da je še tako mlad 
»ONO« res kriv za vse našteto iz 
obtožnice. Na predlog častnega 
razsodišča je obtoženca na šaljiv 
način pregledal zdravnik Jovo, če 
je sploh sposoben slediti obravna-
vi in na koncu sprejeti zahtevano 
kazen. Častno razsodišče je po 
službeni dolžnosti določilo branil-
ca, ki je ob pomoči ONO-jevega 
mentorja kar precej omilil obtož-
bo. Vendar je bil sklep sodnega 
zbora, s katerim sta se na koncu 
strinjala tudi obtoženi in njegov 

Ob tem so lovci razvezali svoje 
nahrbtnike in na mizi so se znašle 
različne dobrote: pečena rebrca, 
pečena krača, salama, domače 
klobase, sir, čebula, zabela in 
kruh. Na tak način so si lovci 
»privezali« dušo in pridobili ener-
gijo za naslednji pogon. Štefanov 
lov je bil uspešen, saj so uplenili 
devetnajst fazanov. 

Popoldan pa je bil v domu za-
nimiv in šaljiv dogodek – sprejem 
lovskega pripravnika v lovsko 
druščino (bratovščino), tako ime-
novani lovski krst, na katerem 
lovci medse sprejmejo novega, 
sebi enakega člana z vsemi pra-
vicami in dolžnostmi. Ta čast je 
zadela ONO-ja Martina Štrafela 
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Zbor lovcev pred Štefanovim lovom (LD Markovci)
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Pozdrav lovini po lovu

Za konec morda še ena 
zanimivost glede lovstva: V 
Sloveniji ima 122 oseb pri- 
imek Lovec in 776 oseb pri- 
imek Jager.

Na štefanovo 
sklenili letno sezono 
skupnih lovov

Tudi lani so lovci LD Jezersko 
tradicionalno zaključili se-

zono s skupnim lovom na prvi 
pobožični dan, t. i. štefanovo, 26. 
decembra, ko goduje sv. Štefan, 
svetnik in mučenec, kateremu pri- 

je bila mogoča hoja po redkih 
zasneženih površinah brez težav. 
Doživeli smo tudi lovski uspeh, 
lovski blagor, saj je Boris, tajnik 
LD Jezersko, uplenil »božičnega 
jelena«, kot smo ga imenovali. Po 
pozdravu lovini smo se umakni-
li v topel lovski dom na lovsko 
druženje, kjer smo se sproščeno 
družili in obujali spomine na lov- 
ske dogodke v minulem letu.

France Ekar

pa to tudi za jezerske lovce dan, 
ko navadno obiščemo prijatelje, 
znance, ko potekajo stanovska 
lovska, kmečka in športna sre-
čanja, ko si zaželimo srečo v 
vsakdanjem življenju, kar največ 
topline, miru in sožitja med ljud-
mi, lovci pa tudi dober pogled v 
novem letu.

Lanski pobožični lov je po-
tekal v lepem, celo slikovitem 
in toplem sončnem vremenu, ko 

pisujemo tudi skrb za varovanje 
živali. Tisti dan smo z družabni-
mi lovi začeli na Jezerskem pred 
skoraj tridesetimi leti, ko je na ta 
dan godoval tudi Štefan, tedanji 
gospodar LD Jezersko, velika 
lovska legenda. Božični zadnji 
skupni lov v letu in obenem tudi 
praznovanje z lovskim druže-
njem jezerskih lovcev je običaj, 
ki se je ohranil do dandanes. Je 
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Že takoj po novem letu je družinska komisija LD Jezersko opravila 
letni pregled odstrela in kategorizacijo trofejnih delov velike divjadi 
za letno poročilo gospodarja in za pregled komisije LUO.

Uplenitelj Boris z uplenjenim »božičnim jelenom« in lovskimi tova-
riši, ki so se udeležili Štefanovega lova 2023.



Slovenskega 
puškarja Valentina 
Jenka so dobršen del 
življenja spremljale 
lovske puške

O  88-letnem legendarnem 
slovenskem puškarju in sta-

rosti Puškarne Kranj, Valentinu 
Jenku, članu LD Storžič, smo v 
Lovcu pred leti večkrat pisali. Že 
takrat je s svojim prepoznavnim in 
umirjenim načinom večkrat spre-
govoril o slovenskem puškarstvu. 
Nedavno pa smo, za prijatelje 
Tineta, spet srečali na Koroškem, 
kjer se je z veliko radostjo in ve-
seljem udeležil drugega srečanja 
nekdanjih kranjskih puškarjev, ki 
ga je organiziral njegov nekdanji 
učenec, zdaj dobro znani koroški 
puškar Simon Skobir. Da ne bi 
šlo v pozabo njegovo več kot 
40-letno zelo uspešno in cenjeno 
puškarsko poslanstvo, mi je zelo 
cenjen sogovornik v pogovoru za 
Lovca povedal:

1978 in o svojem lovstvu je pove-
dal: »Lovski izpit sem opravil leta 
1980 v Kranju pri območni Lovski 
zvezi za Gorenjsko. V domači lov- 
ski družini sem bil nekaj let tudi 
lovski funkcionar. Kljub letom sem 
še vedno aktiven lovec in tesen 
sodelavec naše lovske družine. 
Ko smo se v LD Storžič pred leti 
odločili, da bomo zgradila svoj 
lovski dom, je bila ustanovljena 
posebna komisija, katere član 
sem bil tudi jaz. Najprej kot član 
odbora, ki je iskal lokacijo za 
nov lovski dom. To smo kmalu 
našli, a jo je bilo treba odkupiti od 
kmeta. Ves čas sem bil zraven pri 
pridobivanju vse potrebne grad-
bene dokumentacije – lokacijsko 
in gradbeno dovoljene in tudi 
gradbeni načrt. Na Pangeršici 
smo tako v lepem okolju zgradili 
kar prostoren nov lovski dom. V 
njem so sejni in bivalni prostori, 
bife z manjšo kuhinjo, spodaj sta 
tudi zbiralnica in hladilna shram-
ba za uplenjeno divjad. Sicer pa 
grem, kljub letom, še vedno rad 
na lov. Letos sem uplenil srnjaka, 
pred dvema letoma celo jelena 
v domači LD. Ko sem bil še na 
vodstvenem položaju v puškarni, 
sem spletel številna lovska prija-
teljstva. Takrat sem res veliko tudi 
lovil divjad tako doma v Sloveniji 
kot tudi v takratnih sosednjih re-
publikah. V Bosni sem uplenil 
celo divjega petelina,« nam je 
še razkril Tine in dopolnil svoje 
bogato ter uspešno puškarsko in 
lovsko življenje.

Franc Rotar

Skobir, ki si je nad mestom Slovenj 
Gradec uredil celo edinstven pu-
škarski center. Velika škoda se 
mi zdi, da so se nekateri učen-
ci, ki so na začetku kazali velik 
ustvarjalni potencial, prenehali 
z izobraževanjem. Žal v Sloveniji 
puškarski poklic po malem izu-
mira. Po mojem je tehnologija v 
industriji že tako napredovala, da 
ročnega izdelovanja pušk skoraj 
ne bo več. Mogoče bodo puške 
samo še sestavljali in loščili,« 
je s trpkostjo v govoru ošvrknil 
zdajšnjo šolsko politiko. 

Tudi po upokojitvi, leta 1992, 
Jenko ni mogel brez puškarske 
dejavnosti in o tem je nadalje-
val: »Ko sem se upokojil, sem od 
Lovca - Ljubljana prevzel lovsko 
trgovino v Kranju. Kasneje sem 
prostore te trgovine odkupil in 
ustanovil lastno puškarsko de-
lavnico. V njej še vedno opravlja-
mo razne usluge in popravila na 
lovskem orožju, pristrelitve in 
vzdrževanje. Izdelujemo tudi novo 
orožje, montiramo lovsko optiko in 
opravljamo druga dela. Imam tudi 
naslednika, sina Romana, ki je po 
poklicu gozdarski tehnik, ki pa bo 
zagotovo še naprej uspešno nada-
ljeval moje puškarsko poslanstvo. 
Roman kot gozdar ni povsem brez 
puškarskega znanja, saj je bil dve 
leti prav tako na praksi v kranjski 
puškarni, prav v času, ko sem bil 
jaz delovodja. Priučil se je za 
puškarski poklic in ga dandanes 
brez težav opravlja,« je odločno 
poudaril moj sogovornik.

Tine je prepoznaven in spošto-
van gorenjski lovec že od leta 

štirideset učencev. Ko so začeli 
delovati t. i. tozdi, so po osmih 
letih puškarsko šolo ukinili. Tudi 
Puškarna Kranj, ki je bila dotlej 
samostojno podjetje in šola obe-
nem, je bila leta 1975, kot TOZD 
Puškarna, sprejeta v okvir delovne 
organizacije Sava - Kranj. Žal 
pa pod tem okriljem nismo imeli 
sreče z vodstvom puškarne. Imeli 
smo celo direktorja, ki je zaradi 
nesposobnosti in nekulturnega 
odnosa do sodelavcev in sodelavk 
kmalu sam odstopil. Zato sem to 
funkciji potem prevzel jaz. Najprej 
sem bil za pol leta določen kot 
začasni vodja. Na novem izboru 
za novega direktorja pa so leta 
1980 izbrali mene. To zelo zah-
tevno in častno delo sem opravljal 
do leta 1988, ko smo tamkajšnji 
delavci v puškarski stroki spo-
razumno zapustili Savo - Kranj. 
Ustanovljeno je bilo novo podjetje 
Orbis - Kranj, pozneje tudi Orbis 
- Velenje. Še naprej smo izdelovali 
orožje, vmes tudi nekaj polavto-
matskega orožja. V teh letih smo 
spet začeli izobraževati mlade 
puškarje. Teoretično in splošno 
znanje so si pridobivali v šoli za 
poklicno izobraževanje, prakso 
pa v Puškarni Kranj. V triletni 
učni dobi smo strokovno izob-
razili približno 21 do 25 mladih 
puškarjev. Žalostno je, da danes v 
Sloveniji nihče več ne izobražuje 
puškarjev. To, kar je zame najpo-
membnejše in mi še vedno polni 
duha, je, da sem bil s ponosom 
puškar od prvega dne, ko sem se 
izučil, pa vse do upokojitve leta 
1992, ko sem svojo bogato puškar-
sko poslanstvo in kariero končal 
kot vodja proizvodnje v podjetju 
Orbis - Kranj,« se je sogovornik 
v uvodu in z lepimi spomini vrnil 
v leta, ko je bil puškarski mojster 
in na čelu zelo cenjene takratne 
kranjske puškarne.

Tine je bil v času njegovega 
puškarskega poslanstva puškarski 
mojster in učitelj več kot štiridese-
tim slovenskim puškarjem. O tem 
je povedal: »Štiriletna učna doba 
za puškarja je od učencev zahteva-
la veliko napora in odrekanj tudi 
na račun prostega časa. Če samo 
omenim moje začetno puškarsko 
izobraževanje, ki se je začelo leta 
1950, sem pol leta samo pilil kos 
železa. Šele potem, ko sem dobil 
občutek, da pila gladko teče, ko 
je kos železa postal povsem ravna 
površina, sem po dveh letih dobil 
v izdelavo tudi zahtevnejše dele 
za puško. Mene je ta poklic zelo 
zanimal, postal je del mene in sem 
ga po delovnih uspehih vzljubil. 
Vzljubili pa so ga tudi nekateri 
naši učenci. Nekateri to dejavnost 
opravljajo še dandanes. Denimo 
koroški puškarski mojster Simon 
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Valentina Jenka je v življenju 
ves čas spremljalo lovsko orožje. 
Zato je z lovsko puško v rokah 
stopil tudi pred naš objektiv.
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Legenda slovenskega puškarstva Tine Jenko in njegov učenec 
Simon Skobir sta še iz časov delovanja kranjske puškarne dobra 
prijatelja in lovska tovariša.

»Za poklic puškarja sem se leta 
1953 izučil v kranjski puškarni. 
Leta 1978 sem opravil tudi moj-
strsko kvalifikacijo. Vsa leta sem 
delal kot kvalificiran puškar in v 
tem času izdelal veliko orožja, tudi 
lovskih pušk, ki jih je takrat izde-
lovala naša puškarna. Kovinske 
dele orožja smo izdelovali iz 
materiala, ki smo ga dobivali iz 
jeseniške železarne, kopita pušk 
pa iz kakovostnega slovenskega 
orehovega lesa. V naši puškarski 
šoli, ki je bila ustanovljena leta 
1952, so se puškarji izučili tudi za 
razna specialna puškarna opravi-
la. Šolanje za puškarja je trajalo 
štiri leta. V prvem letniku je bilo 
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Bobri ob Velki in 
Drvanji se dobro 
počutijo

Potem ko so se že pred deset- 
letjem in pol bobri po reki 

Ščavnici naselili v njenih prito-
kih in krenili še do pritokov reke 
Pesnice, je veliko bobrišče nastalo 
na zahodni strani Lenarta v moč- 
virju ob Globovnici. Tam se bobri 
očitno dobro počutijo. Opazili so 
jih tudi ob Trojiškem jezeru in 
zadnje čase vse več ob reki Velki 
na vzhodni strani Lenarta. Težko 
jih je videti, saj so zelo previdni 
glodavci in pretežno aktivni pono-
či. Ostanke svojih pojedin pustijo, 
kar je letos vnovič lepo videti 
spet ob reki Veki v lenarški Čreti. 
Uspelo jim je načeti celo nekaj 
debelih vrbovih dreves. Sodeč 
po opaženem na terenu, imajo na 
omenjeni vodi več bobrišč, eno 
celo tik ob zgradbi zreške Tovarne 
orodja Unior - Lenart.

Novo bobrišče nastaja tudi ob 
melioracijskem jarku reke Pesnice 
v Spodnji Senarski v LD Dobrava 
v Slovenskih goricah. Tudi tam so 
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Bobri so ob Velki v lenarški Čreti načeli več dreves …

se bobri lotili več debelih vrb in 
jih že pošteno načeli. Doslej jih v 
tistem delu lovišča še niso opazili, 
zato pa so bobri stalni prebivalci 
ob reki Drvanji v vasi Zg. Verjane. 
Tam se očitno počutijo varne, saj 
so strugo pred časom očistili, na 
voljo pa imajo ravno dovolj hrane 
za preživetje in tudi veliko miru. 
Vaščani so jih namreč sprejeli 
kar za svoje.

Še ne dolgo nazaj je bil evropski 
bober (Castor fiber) v Sloveniji 
zelo redek, saj je veljal celo za 
izumrlo vrsto. Vse se je začelo 
spreminjati po letu 1996, ko so 
bobre vnovič naselili na Hrvaškem 
(Lonjsko polje), od koder so se 
razširili tudi v Slovenijo. Zdaj ta 
največji evropski glodavec ni več 
nobena redkost, saj ga najdemo 
v porečjih Save, Drave, Mure, 
Krke in nekaterih drugih rek. Ob 
slovenskogoriških vodotokih in 
nekaterih jezerih ter tudi ribnikih 
se očitno dobro počuti, saj najde 
dovolj hrane in varnih zatočišč. 
V okolju za zdaj še ne povzroča 
občutne škode.

Marjan Toš

OGLASNO SPOROČILO
NAROČNIK:
Optics Trade, d. o. o 
www.optics-trade.eu

Predstavljamo:  
termovizijski 
monokularji 
Hikmicro Condor

V  zadnjih letih se je podjet- 
je Hikmicro zavihtelo med 

vodilne proizvajalce termovizije 
na trgu, kar lahko pripišemo nji-
hovemu nenehnemu napredku. Če 
so bili leta 2016, ko je podjetje 
nastalo kot hčerinsko podjetje 
velikana Hikvision, še precej 
nekonkurenčni, je zdaj situacija 
popolnoma drugačna. Med napra-
vami, ki trenutno vzbujajo pozor-
nost, so tudi njihovi termovizijski 
monokularji Condor.

Trenutno so na voljo štirje mo-
deli: CH25L, CH35L, CQ35L in 
CQ50L. Modela CH imata senzor 
z ločljivostjo 384 x 288 slikov-
nih pik, modela CQ pa senzor z 
ločljivostjo 640 x 512 slikovnih 
pik. Število v imenu se nanaša na 
premer leče v milimetrih. Cenovni 
razpon naprav je od 1859 evrov 
do 3089 evrov.

Hikmicro je od začetka svo-
jega obstoja do zdaj ogromno 
vložil v razvoj svojih naprav, 
kar je opaziti tudi na zunanjosti. 
Naprave Condor so ergonomske 
oblike; preprosto jih je upravljati 

pa se izboljša ostrina pri uporabi 
digitalnega zooma.

Ob uporabi monokularjev 
Hikmicro Condor zagotovo ne 
boste ostali ravnodušni. Nakup 
je mogoč na spletni strani www.
optics-trade.eu, v trgovini Optics 
Trade v Slovenski Bistrici in v 
vseh bolje založenih lovskih tr-
govinah v Sloveniji. Ob nakupu 
prejmete dvoletno jamstvo. Za več 
informacij pokličite 031/770-520 
(Optics Trade) ali nam pišite na 
info@optics-trade.eu.

dobro vidnim podrobnostim na 
sliki, in vrednost NETD, ki znaša 
<20 mK. To pomeni, da senzor 
razlikuje med izjemno majhnimi 
temperaturnimi razlikami, kar se 
pokaže predvsem v dežju in megli. 
Prav vsak model je opremljen z 
laserskim daljinomerom, s katerim 
lahko izmerimo razdaljo do tisoč 
metrov. Zanimivi funkcionalnosti 
napravi sta Image Pro in Zoom 
Pro. Če vključimo prvo funkcijo, 
dobimo še ostrejšo sliko na osnov-
ni povečavi, z vključitvijo druge 

ne glede, ali ste desničar ali levi-
čar. Tehtajo okoli štiristo gramov, 
kar jih uvršča med lažje napra-
ve te vrste. Napravo poganja 
snemljiva baterija 18650; poleg 
naprave dobite dve takšni polnil-
ni bateriji in polnilnik. Ohišje je 
iz magnezija.

Glavni adut monokularjev Con- 
dor je kakovost slike, ki navduši. 
Poleg kakovostnega senzorja k 
temu bistveno prispevata še leča 
(f/1.0), ki s prepuščanjem velike 
količine svetlobe pripomore k 

Termovizijski monokular Hikmicro Condor
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OKUSI NARAVE
Lovci - vinarji:  
Mirjam Kulovec

Mirjam Kulovec – Kuli. Lovec in vinogradnik. Pa še marsikaj dru-
gega. Med drugim dolgoletni in uspešen direktor mednarodnega 

metliškega podjetja Kolpa, d. o. o. Na Dolenjskem in v Beli krajini ga 
ni, ki ga ne bi osebno poznal ali slišal zanj. Kako tudi ne, saj Kulovec 
nikoli v svoji karieri ni bil samo direktor, temveč član mnogih organizacij 
in društev, znotraj katerih je izpričeval svojo družbeno odgovornost do 
okolja, v katerem živi.

Je ustanovitelj in dolgoletni predsednik Društva prijateljev metliške 
črnine, je drugi legat Legature za Dolenjsko, Belo krajino in Posavje 
Evropskega reda vitezov vina Konzulata za Slovenijo, je predsednik Zveze 
društev salamarjev Slovenije, ustanovni član Društva lovske kulinarike 
in še bi lahko našteval. Je član Lovske družine Dolenjske Toplice.

Tako kot prenekateri dolenjski lovec ima tudi Mirjam svojo zidanico 
in vinograd. Oboje je vtisnjeno v strmo pobočje Soteske gore, od koder 
seže enkraten pogled na dolino reke Krke, dolenjske zelene lepotice. Ta 
rajski košček dolenjske zemlje je motiv številnim likovnim umetnikom 
in fotografom, med njimi tudi pokojnemu fotografu časopisa Delo Jocu 
Žnidaršiču, ki se je po upokojitvi posvetil vinarstvu in vinogradniškemu 
svetu prelestne slovenske dežele. Skupaj z dolenjskim slavčkom Tonetom 
Pavčkom sta ustvarila nekaj nepozabnih monografij, v katerih sta zlila 
skupaj Jocov fotografski instinkt in Pavčkov pesniški navdih.

Mirjam, tehnično izobražen človek, v svojem življenju nikoli ni zatajil 
svojih proletarsko-kmečkih korenin, po domače povedano je človek iz 
ljudstva. Tistega ljudstva, ki je 
zahvaljujoč svojim sposobnostim 
in talentom kljub tisočletnim tujim 
jarmom obdržalo svojo identiteto 
in jezik ter premoglo neuničlji-
vo željo in energijo za nastanek 
lastne države. Pa tudi tistega, 
ki je s Kulovcem na čelu iz nič 
ustvarilo ugledno mednarodno 
podjetje (ustanovljeno leta 1978 
kot tozd straškega Novolesa, ki ga 
že zdavnaj ni več) s filijalami na 
Hrvaškem, Madžarskem, v Srbiji, 
Rusiji, Črni gori in Nemčiji. Bržda 
je tudi zato širom sveta priljub-
ljen član vsakovrstnih družb, pa 
najsi gre za različne menedžer-
ske asociacije, ki so mu dodelile 
vsa mogoča naj priznanja, ali za 
lokalne skupnosti, med katerimi 
mu je Občina Metlika podelila 
naziv častnega občana. Najbolj 
priljubljen pa je med številnimi 
prijatelji in znanci, s katerimi se 
rad druži, še najraje na lovu ali v zidanici.

Ko ga človek vpraša, kam trži svoj cviček in modro frankinjo, laški 
rizling ali rose iz svoje zidanice, se Mirjamu obraz prelevi v prešeren 
nasmešek. »Doslej v svojem življenju še nisem prodal niti enega litra 
vina. Pač, samo enkrat se mi je zgodilo, da me je neki neznanec prosil, 
če bi mu prodal deset litrov cvička. Pa sem mu odvrnil, da mu ga ne bom 
prodal, temveč podaril. Izkazalo se je, da je bil tisti neznanec priznani 
izdelovalec lovskih klobukov Pajk iz Ljubljane. Podaril mi je kar dva 
klobuka, tako da sem v tej blagovni menjavi »prodal« cviček s kakšno 
1000 % maržo,« je smeje povedal Mirjam.

Kot predsednik Zveze društev salamarjev je Kulovec zelo aktiven v 
prizadevanjih, da bi ta naš vrhunski kulinarični izdelek postal prepo-
znaven in cenjen adut v gastronomski in turistični ponudbi. Posebno to 
velja za različne salame iz vseh vrst divjačinskega mesa, ki, zahvaljujoč 
vsakoletnemu mednarodnemu ocenjevanju v organizaciji Društva lovske 
kulinarike, postajajo pravcati kulinarični biser.

Mirjamu so pri srcu predvsem lovska družba in njeni običaji. Še zlasti 
uživa v druženju okoli ognja. Enako velja za trenutke, ko mimo mušice na 
njegovi puški oddrvi divjad, ki jo Mirjam veliko raje vidi živo kot mrtvo.

Ivo Kuljaj

Mirjam Kulovec s kozarcem cvič-
ka v Gadovi Peči pod ožarjenimi 
Gorjanci

IZ ZAPRAŠENIH ARHIVOV ZA 
SPOMINJANJE IN POMNJENJE

»KONČNO SMO LOVCI DOBILI SVOJ 
ZLATOROG« 
28. februarja mineva okroglih 65 let od slovesnega odprtja doma slo-

venskih lovcev
Na rednem letnem občnem zboru Republiške lovske zveze Slovenije 29. 

junija 1958 so sprejeli odločitev, da za potrebe lovskega doma kupijo stavbo 
v Župančičevi ulici 9 v Ljubljani in po obnovi namenijo za dom slovenskih 
lovcev z imenom Zlatorog. Poročevalec je o tem zapisal: »Dolgoletna želja vseh 
lovcev, tudi iz preteklosti, da bi si zgradili lasten lovski dom, se ni izpolnila v 
takem obsegu, kakor je bilo zamišljeno. Potek akcije in razne variante so več 
ali manj znane. Ker se je sedaj nudila prilika, je kupljena hiša v Župančičevi 
ul. 9, v katero se bo izvršila vselitev po končanih potrebnih manjših notranjih 
popravilih še letos, verjetno oktobra.1

Nakup hiše je veljal osemnajst milijonov dinarjev, obnova in oprema pa 
sedem milijonov dinarjev. Po nakupu hiše so začeli z njeno obnovo. O tem je 
poročal tudi Lovec v članku z naslovom Kaj pa Zlatorog? »Dela na »Zlatorogu« 
so v polnem teku in lahko pričakujemo, da bo konec novembra otvoritev dolgo 
pričakovanega doma Lovske zveze Slovenije. V »Zlatorogu« je 21 prostorov. 
Od tega se bo v pritličje (šest prostorov) preselila Uprava gojitvenih lovišč 
LRS, v prvo nadstropje (sedem prostorov) Lovska zveza Slovenije in Uredništvo 
Lovca ter knjižnica Lovske zveze, v 
tretje nadstropje (osem prostorov) 
pa se bodo preselili Lovska zveza 
Ljubljana, Kinološko združenje LRS 
in Ribiška zveza Slovenije, dve sobi 
pa bosta opremljeni za prenočišča 
lovcem, ki bodo po opravkih prihajali 
v Ljubljano. Novi lovski dom stoji na 
lepem kraju, skoraj v središču mesta, 
v Zupančičevi ulici 9 (pri klasični 
gimnaziji), kjer se na prostoru nekda-
njega Figovca razteza majhen park. 
Vhod v dom je s strani parka, majhno 
nastrešje podpirata dva stebra, ka-
terih kapitlje je izklesal iz belega 
kamna akademski kipar prof. Ivan 
Sajevic. Načrte za adaptacijo stavbe 
in za ureditev njene zunanjosti sta 
izdelala ing. arh. Domicijan Serajnik 
in tehnik Usenik.2

Obnova se je sicer nekoliko za- 
vlekla, a je potekala brez večjih za-
pletov. Potek so skrbno spremljali 
tudi sodelavci uredništva Lovca in o tem obveščali lovsko javnost. 

Na slovesnem odprtju Zlatoroga v soboto, 28. februarja 1959, je bilo 
veliko lovcev in množica gostov. Med njimi so bili tudi zastopnik sekretariata 
za notranje zadeve Slovenije general major Jan Lokovšek, zastopnik sekreta-
riata za kmetijstvo in gozdarstvo Lojze Funkelj, predsednik Planinske zveze 
Slovenije Fedor Košir in predsednik Ribiške zveze Matej Dolničar.3 Vse je 
nagovoril predsednik LZS dr. Jože Benigar, velika lovska avtoriteta, humanist 

in ugledna osebnost takratnega 
javnega in političnega življenja v 
SR Sloveniji. V kratkih obrisih je 
udeležence seznanil s prizadeva-
nji slovenskih lovcev in njihovo 
željo, da bi postopoma dobili svoj 
dom, v katerem bodo lahko urejali 
organizacijske in druge društvene 
težave. Sami so zbrali okoli 26 
milijonov dinarjev, pri čemer so 
se najbolj odlikovale lovske zveze 
ljubljanskega, murskosoboškega 
in mariborskega okraja.4

Pripravil: dr. Marjan Toš

1 Lovec, XLI, 1958/59, str.131.
2 Ibid., 249.
3 Ljudska pravica, let. 25, št. 48, 1. 3. 1959, 2.
4 Ibid. Vsi podatki o nakupu in obnovi hiše v Župančičevi 9 tudi demantirajo 

novodobne očitke lovski organizaciji in predvsem glede Ivana Mačka Matije, ki 
naj bi vilo v Ljubljani »ukradel in podaril lovcem!«. To je velika neresnica, dom 

Zlatorog so slovenski lovci kupili z lastnim zbranim denarjem.

Viljem Treo, projektant in gradi-
telj vile Stupica, od leta 1959 dom 
Zlatorog
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Dom Zlatorog v Ljubljani po odprtju 

Vi
r: 

fo
to

te
ka

 T
M

S



Na pokopališču 
na Dolu pri Hrast- 
niku smo se lani 
decembra številni 
lovci, sorodniki, 
znanci in člani 
policijskega ve- 
teranskega zdru- 
ženja Sever - 
Zasavje poslovili 

od dolgoletnega člana LD Hrastnik 
Franca Kovača, ki je umrl 7. 12. 
2023.

Franc se je rodil materi Amaliji 
in očetu Francu v Bobnu pri Čečah, 
Občina Hrastnik, 10. 1. 1941. leta. 
Svojo mladost je preživljal v domačem 
kraju in se že kot deček rad potepal 
po bližnjem hribovju in užival v le-
potah neokrnjene narave. Osnovno 
šolo je obiskoval v Hrastniku in šo-
lanje nadaljeval na Kovinarski šoli v 
Trbovljah. Kasneje je obiskoval še 
politično šolo v Kumrovcu. Zgodaj 
je spoznal lepoto narave, divjad in 
lovstvo, saj mu je bilo vse to tako 
rekoč položeno v zibelko. Strici so bili 
lovci, oče je bil lovec, celo ustanovni 
član LD Hrastnik. Vendar je žal kmalu 
izgubil starše; mamo že pri enajstih, 
očeta pa pri sedemnajstih letih. Zato 
se je moral že leta 1959 zaposliti v 
domačem Rudniku Hrastnik. Sledilo 
je služenje vojaškega roka od leta 1961 
do 1963. Prvo odlikovanje, diplomo za 
zasluge od takratnega predsednika Tita 
za uspešno trimesečno delovanje kot 
komandant Slovenske delovne brigade 
v Skopju, je prejel 29. 11. 1963. Sledile 
so njegove politične zaposlitve, najprej 
kot član Okrajnega in centralnega 
komiteja mladine. V letih od 1969 do 
1974 je bil referent za obrambo in ci-
vilno zaščito, od leta 1974 do 1978 pa 
predsednik Občinskega sindikalnega 
sveta. Od 1. 2. 1978 do 1. 4.1999, ko se 
je upokojil, je bil načelnik za notranje 
zadeve Občine Hrastnik.

Leta 1963 se je poročil z Evo 
Bolarič. V zakonu sta se njima rodila 
sinova Igor in Matej, ki sta bogatila 
njuno življenje. Dočakal je tudi rojstvo 
vnukov, ki so mu polnili srce in za 
katere je vedno našel čas. 

V našo LD Hrastnik se je včlanil  
1. 3. 1971 kot pripravnik, opravil 
lovski izpit in pokazal skrb za divjad. 
Kot aktiven član je bil vzoren in dober 
mentor številnim mlajšim članom, na 
katere je rad prenašal svoje bogato 
lovsko znanje in izkušnje. O žival-
stvu in lovstvu je dolga leta predaval 
otrokom v vrtcu in v Osnovni šoli 
Hrastnik. Še posebno je bil aktiven 
pri obnovi lovskega doma na Kalu 
po požaru in pri naselitvi muflonov 
v naše lovišče z Brionov. Franc je 
imel številne lovske prijatelje v lov- 
skih družinah po Sloveniji, kamor 
je rad zahajal na love. Rad je obu-
jal lovske zgodbe in doživetja ter na 
zadnjih pogonih prisostvoval lovskim 
krstom. Na svoji dolgi lovski poti je 
opravljal pomembne naloge: bil je taj-
nik LD Hrastnik (od l. 1982 do 1986), 
predsednik LD (od 1986 do 1990) in 
predsednik NO (od2006 do 2010). Od 
leta 2022 naprej pa je bil član NO pri 
območni ZLD Zasavje. Za neizmeren 
prispevek, ki ga je namenil lovstvu in 
delu v naši LD, je prejel odlikovanja 
LZS: znak za lovske zasluge, red za 
lovske zasluge III. in II. stopnje in prav 
ob osemdesetletnici red I. stopnje. Leta 
2007 ga je Kinološka zveza Slovenije 
odlikovala s srebrnim znakom za ki-
nološke zasluge. Za dolgoletno član-
stvo je prejel tudi jubilejna znaka za 
štirideset in petdeset let delovanja v 
lovstvu. Matična LD Hrastnik mu je 
izročila družinsko priznanje.

dobrodošel in spoštovan med lovskimi 
tovariši in prijatelji. Zaradi zdravstve-
nih razlogov je zadnja leta usahnila 
njegova aktivnost v LD, bil pa je 
zelo vesel naših obiskov, ko smo se 
z njim pogovorili in ga seznanjali z 
dogajanji v lovstvu in matični LD, saj 
je vse spremljal z zanimanjem. Kot 
vsem ljudem v poznih letih so se tudi 
pri njem pojavile resne zdravstvene 
težave; poklican je bil k Bogu in Diani 
v večna lovišča. 

Dragi Feri, življenjski čas, ki ti je 
bil odmerjen, se ti je iztekel. Hvala 
ti za ves tvoj trud in delo, ki si ju 
prispeval v dobro narave, divjadi in 
lovstva. Skupaj smo doživeli veliko 
lepega, kar bo nam, ki smo ostali za 
teboj, kot spomin na skupaj preživete 
lepe trenutke, ki jih ne čas ne smrt 
ne izbrišeta. Mirno nadaljuj svojo 
pot v večnih loviščih! Želimo ti 
miren počitek v zelenem gozdu – v 
lovčevem raju.

LD Mlajtinci – M. H.

V družinskem 
krogu so se svojci 
poslovili od oče-
ta, dedka, prija-
telja in lovskega 
tovariša dr. Petra 
Vouška, dolgo- 
letnega pred-
stojnika Gastro- 
enterološkega od-

delka Splošne bolnišnice Celje in nek-
danjega predsednika LD Braslovče. 
Umrl je 23. 11. 2023.

Dr. Peter Voušek (rodil se je 17. 
6. 1927) je bil leta 1946 tudi usta-
novni član LD Braslovče. Zato mu 
je pripadala posebna čast, ko je po 
drugi svetovni vojni kot slavnostni 
govornik na slavnostni akademiji ob 
70-letnici ustanovitve v domu Kulture 
v Braslovčah predstavil zgodovino 
lovstva na območju Braslovč. Tudi 
kot starešina v letih od 1965 do 1975 
(zadnji mandat je sklenil leta 1995) je 
veliko prispeval k dobrim odnosom 
in pri razvoju lovske družine, ki je 
imela v prvi vrsti nalogo skrbeti za 
naravo in divjad. Opravljal je tudi 
funkcijo predsednika disciplinske ko-
misije (1985–1987) in bil predsednik 
NO LD od leta 1981 do 1985. Leta 
2017, ko smo ga obiskali v Celju, 
ko je praznoval 90. rojstni dan, smo 
obujali veliko zanimivih prigod iz 
njegove bogate zbirke dogodkov v 
družbi zelene bratovščine.

Peter je bil prejemnik najvišjega 
priznanja LD Braslovče – zlatega 
jereba, lani pa smo mu izročili zlati 
jubilejni znak LZS za 70 let članstva 
v lovski organizaciji. LZS ga je za 
zavzeto delo v lovstvu odlikovala z 
znakom za lovske zasluge, redoma 
za lovske zasluge III. in II. stopnje. 
Območna SK ZLD – Celje mu je 
vročila priznanje. Tisti, ki smo ga 
poznali, nam je bilo v čast delati, se 
družiti in loviti z njim.

V pogovoru s Petrovim sinom 
Tomislavom smo izvedeli, da je oče 
v 97. letu zelo obnemogel in nazadnje 
postal tudi zelo dementen. Družina 
se je odločila, da ga bodo pokopali 
v ožjem družinskem krogu, kar smo 
spoštovali tudi lovci, čeprav vemo, 
da bi si naš lovski tovariš dr. Peter 
Voušek vsekakor zaslužil častitljiv 
lovski pogreb.

Peter je bil velik človek, zato je tudi 
odšel tiho in skromno, kot je živel.

Peter, naj ti bo lepa pot na onkraj 
mavrice! Slava tvojemu spominu!

LD Braslovče – J. Š.

oz. Feri, kot smo ga klicali lovci, se 
je rodil v Ivancih. Otroštvo in mladost 
je preživljal s skrbnimi starši v družini 
sedmih otrok. Na žalost sta dva umrla 
že v rosnih letih življenja. Tako je 
otroštvo in mladost preživljal v družbi 
mlajšega brata in sester. Življenje je 
bilo težko, splošno pomanjkanje in 
trdo delo je zaznamovalo tisti čas, 
kar je zaznamovalo tudi Ferija, zato 
se je že v odraščajoči dobi oblikoval v 
mladega in značajsko trdnega človeka. 
Kazal je tudi veliko zanimanje za 
naravo in bil navdušen nad živalskim 
svetom. Po končani osnovni šoli in v 
takratnih razmerah je ostal doma na 
kmetiji in se posvetil kmetovanju. 
Vsakodnevna povezanost z naravo ga 
je prevzemala in privlačila. V njem se 
je prebujala tleča lovska strast. Prav 
gotovo je imel veliko vzpodbudo v 
svojem očetu, ki je bil lovec. V ti- 
stem obdobju je spoznal tudi svojo 
življenjsko sopotnico Anico, s katero 
se je poročil leta 1971. Življenje so 
jima zapolnili trije otroci, katerim 
sta nudila varno zatočišče, dom in 
družinsko srečo.

Leta 1965 je Feri uresničil dolgo- 
letno željo in se včlanil v LD 
Mlajtinci, kjer je opravil pripravni-
štvo in kasneje lovski izpit. Njegovo 
praktično in teoretično znanje je bilo 
že precejšnje, zato je kmalu začel 
opravljati razne odgovorne funkcije; 
opravljal je pomembno funkcijo gos-
podarja lovske družine (od leta 1988 
do 1996). Z delom v LD je dokazoval 
svoje sposobnosti in odnos do narave 
ter divjadi v njej. Kasneje je bogate 
izkušnje delil in prenašal na druge, 
predvsem mlajše člane in jim tako 
tudi veliko pomagal. 

Za požrtvovalno in odgovorno delo 
v LD je prejel številna priznanja, 
pohvale in odlikovanja. LZS ga je 
odlikovala z znakom za lovske za- 
sluge in redom III. stopnje, prejel 
je tudi jubilejni znak za petdeset let 
članstva v lovski organizaciji. Leta 
2004 je Ferija prehitro zapustila žena, 
pozneje pa tudi sin Marjan. Vendar 
ni ostal sam. Doma je ostal s snaho 
Metko in vnukinjama, ki so skrbele 
zanj in mu veliko pomagale zadnja 
leta življenja, ko je bil potreben nji-
hove pomoči.

Kot lovec je bil Franc Plej vedno 

Med osamosvojitveno vojno je 
bil Franc aktiven v tedanjih organih 
za notranje zadeve, s čimer si je po 
zakonu pridobil status vojnega vete-
rana. Leta 2007 je bil med ustanov-
nimi člani Policijskega veteranskega 
združenja Sever - Zasavje. Vse od 
ustanovitve pa do leta 2022 je bil 
predsednik Odbora Hrastnik. Za svoje 
aktivno delo je prejel številna prizna-
nja Združenja Sever. Dejaven je bil 
tudi v drugih veteranskih in domo-
ljubnih organizacijah: pri Združenju 
borcev za vrednote NOB Hrastnik, 
pri občinskem Združenju slovenskih 
častnikov Hrastnik ter tudi pri Klubu 
brigadirjev Zasavja. Tudi tam je za 
svoje vestno, aktivno in požrtvovalno 
delo prejel vrsto priznanj.

Z ženo Evo sta lani avgusta v 
domačem kraju v domu krajanov 
Prapretno s sorodniki in prijatelji pra-
znovala osemdeseto obletnico rojstva 
ter šestdeseto obletnico skupnega 
življenja, ki sta ga dopolnila 2. 8. 
2023. Že takrat smo vsi vedeli, da se 
našemu Francu zaradi hude bolezni 
izteka življenje; toda še vedno je v 
sebi nosil smeh, veselje, sprejemal 
spodbudne tolažilne besede in iskrene 
čestitke.

Franc, bil si lovec in človek z iz- 
jemno osebno etiko, notranjo močjo 
ter izredno lovsko pravičnostjo.

Ko smo lovci k Francovemu grobu 
polagali zelene smrekove vejice, smo 
se v mislih zahvaljevali za njegov trud 
in delo v naši LD ter mu zaželeli miren 
počitek v domači zemlji, ki jo je tako 
neizmerno ljubil.

LD Hrastnik – S. Z.

Lani vročega av- 
gustovskega dne  
smo se na ivan-
skem pokopa-
lišču poslovili 
od lovca in pri-
jatelja Franca 
Pleja, člana LD 
Mlajtinci. Na pot 
brez vrnitve se je 

podal 26. 8. 2023, ko je po hudi bo-
lezni umrl v bolnišnici v Rakičanu. 
Zapustil nas je v svojem 84. letu sta-
rosti (rodil se je 17. 10. 1939). Franc 
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Jožef Urlaub, LD Jakob,		
*	1.	4.	1935,	†	3.	12.	2023.
Vinko Uranc, LD Bistra,  
*	20.	1.	1927,	†	19.	11.	2023.
Janko Milharčič, LD Prestranek,		
*	24.	5.	1940,	†	22.	1.	2024.
Milan Špolar, LD Sorica,		
*	16.	9.	1923,	†	8.	3.	2023.
Alojz Šiker, LD Šentilj,		
*	5.	10.	1957,	†	9.	12.	2023.
Stanko Ovčar,  
LD Pesnica - Jarenina,		
*	17.	10.	1939,	†	18.	1.	2024.
Darko Miklavčič,  
LD Fajti Hrib Renče,		
*	18.	3.	1963,	†	1.	2.	2024.
Jože Perko, LD Logatec,		
*	21.	7.	1948,	†	24.	1.	2024.
Ivan Janko Rot, LD Bovec,		
*	31.	5.	1934,	†	27.	1.	2024.
Ivan Čegovnik, LD Strojna,  
*	15.	11.	1938,	†	20.	1.	2023.
Friderik Glavar, LD Strojna,  
*	2.	2.	1944,	†	4.	8.	2023.
Jože Mogu, LD Polskava,		
*	7.	4.	1948,	†	4.	2.	2024.

Valentin Smrkolj,  
LD Kresnice,  
*	12.	2.	1946,	†	12.	11.	2023.
Edo Srebernjak,  
LD Šmartno pri Litiji,  
*	30.	12.	1946,	†	16.	1	.2024.
Majda Vučina Juriševič,  
LD Bukovca,		
*	13.	4.	1955,	†	5.	1.	2024.
Stojan Sirk, LD Sabotin,		
*	13.	3.	1957,	†	28.	7.	2023.
Viktor Tomc, LD Gabrovka,		
*	14.	10.	1945,	†	14.	12.	2023.
Lucijan Ujčič, LD Bukovca,		
*	10.	2.	1943,	†	15.	1.	2024.
Frančišek Leber, LD Kungota,		
*	27.	1.	1931,	†	14.	1.	2024.
Andrej Koščak st., LD Krka,		
*	13.	11.	1938,	†	3.	12.	2023.
Lovrencij Bonča,  
LD Javornik Črni vrh,		
*	16.	5.	1936,	†	20.	1.	2024.
Jože Lepšina, LD Dobova,		
*	19.	6.	1952,	†	16.	1.	2024.
Peter Kranvogel, LD Pernica,		
*	26.	8.	1954,	†	22.	1.	2024.

Iz lov skih vrst so za vedno odšli:

Umrlim časten spo min!



Lovska preizkušnja 
psov prinašalcev 
(LP-P) v Šentrupertu 

Lovska preizkušnja prina-
šalcev (LP-P) v organizaciji 

Slovenskega kluba retrieverjev 
LKD Novo mesto in LD Šentrupert 
je bila tudi tokrat na terenih lo-
višča LD Šentrupert 4. 11. 2023. 
To pot so bile razmere za preiz-
kušnjo bolj naklonjene, čeprav 
smo bili deležni močnega deževja. 
S preizkušnjo smo začeli ob de-
veti uri zjutraj, še pred tem pa, 
kot vedno, opravili formalnosti 
(oddaja rodovnikov in vsega pre-
ostalega, kar je zahteval organi- 
zator). 

oddati še drugi strel, ki pa marsi-
katerega psa (sploh občutljivega 
za strel) v hipu odvrne od race. 
Takšni psi preizkušnje ne morejo 
nadaljevati in so izločeni. Vsi psi, 
razen dveh, so to delo opravili 
vrhunsko. Tako je od začetnih 
osmih psov s preskusom dela po 
vlečki dlakaste divjadi nadalje-
valo le še šest psov tekmovalcev. 
Ta, zadnja disciplina poteka 2/3 
vlečke na planem, 1/3 v gozdu (ali 
celotna v gozdu). Vsi psi, ki so bili 
še v »tekmovalni konkurenci«, so 
vlečko opravili izvrstno in tako 
pokazali izjemno vešče delo.

Na koncu je preizkušnjo uspeš-
no končalo šest vodnikov.

Prvi trije smo zbrali polno šte-
vilo točk in odločal je čas v dis- 
ciplini iskanje pernate divjadi na 
površini 50 x 50 m. Zmagovalca 
je določil najkrajši čas iskanja 
in bilo je resnično napeto vse do 
zadnje sekunde.

Kot že rečeno se je za delovne 
preizkušnje treba zahvaliti orga-
nizatorjem, pa tudi gostiteljem, 
saj bi brez njihove privolitve zelo 
težko izpeljali takšne prireditve. 
Resnično je razveseljivo, da so 
še lovci - kinologi s srcem, ki so 
pripravljeni odstopiti svoj prosti 
čas, da pomagajo tudi drugim 
vodnikom pri izvedbi takšnih 
prireditev. 

Tomaž Dajčar

s psi je opravljala vlečko s per-
nato divjadjo. Tekmovalci se po  
opravljeni prvi disciplini razvrstijo 
naprej – obnašanje psa na stojišču 
in v lovišču.

Na tej preizkušnji/tekmi je ve-
čina psov tekmovalcev prikazala 
odlično delo in temu primerni so 
bili tudi rezultati; vse do vodnega 
dela je bila glavnina tekmovalcev 
zelo izenačena.

Vodno delo je pri prinašalcih 
kar zahtevno, saj je treba oddati 
strel in nato raco vreči v vodo 
tako, da pes tega ne vidi. Ko pes 
plava proti raci, mora pomočnik 

žavno »tekmo« to nekaj povsem 
normalnega.

Največ zaslug za odlično iz-
peljano prireditev sta imela Jani 
Smrekar in Miro Kos, ki sta po- 
skrbela, da je celotna preizkušnja 
potekala gladko. Zbrali smo se v 
osrčju lovišča LD Šentrupert, kjer 
smo po odigrani državni himni 
in uvodnem nagovoru poslu-
šali še predstavitev terenov, na 
katerih smo tekmovali. Nato je 
sledila predstavitev sodnikov in 
delegata KZS. Delo psov sta so-
dila Andrej Emih in Andreja 
Strajnar, delegat KZS je bil Jože 
Verčko, ki je tudi uradno odprl 
tekmovanje. Sodnika sta na kratko 
predstavila pravilnik preizkušnje, 
nato pa smo tekmovalci izžreba-

151Lovec, CVII. letnik, št. 3/2024

LOVSKA KINOLOGIJA

Rezultati preizkušnje psov 
prinašalcev (LP-P)  
v Šentrupertu: 

1. Eva Krizmanič z glad-
kodlako prinašalko L´amai 
O Wow – 152 točk, I. n. r. in 
naziv CACT 

2. Aleksandra Dajčar z 
labradorko Play Mor New 
Joy At Funkyland´s – 152 
točk, I. n. r. in naziv R. CACT 

3. Tomaž Dajčar z labra-
dorcem Funkyland´s Gentle 
Heartbreaker – 152 točk in 
I. n. r. 

4. Primož Bezjak z labra-
dorcem Funkyland´s Hunter 
Of Dreams – 151 točk in I. n. r. Fo
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Prinašanje dlakaste divjadi (domačega kunca) po opravljeni vlečki

Najuspešnejši tekmovalni pari na LP-P (Šentrupert, 4. 11. 2023) in 
sodnika v ozadju

Osem tekmovalcev je bilo pri- 
javljenih iz dveh evropskih dr- 
žav (Avstrija in Slovenija). Pre- 
izkušnja je potekala v pozitivnem 
vzdušju; nekateri tekmovalci so 
imeli sicer tremo, a je pred dr-

li številke. Tekmovalce so nas 
razdeli v dve skupini. Meni je 
bila naklonjena štartna številka 
osem in tako sem bil dodeljen v 
drugo skupino k sodnici Andreji 
Strajnar. Ta skupina vodnikov 



Prodam repetirno risanico	
Tikka	 t3	 Varmint	 Stainless,	 kal.	
.308	 Win.	 s	 strelnim	 daljnogle-
dom	 Athlon	 Helos	 BTR	 6-24		
x	 50	 (daljnogled	 še	 v	 garanciji)	
z	 Innomount	 ponovljivo	 monta-
žo.	 Lahko	 tudi	 posamično.	 Tel.:	
041/755-743.
Prodam repetirno risanico	
Sava	–	Kranj,	mod.	113,	kal.	7	mm	
Rem.	 Mag.	 Cena	 500 €.	 Tel.:	
040/579-430.
Prodam nočno optiko	 Dedal	
542.	Tel.:	040/655-464.
Prodam malo	 uporabljano pol- 
avtomatsko risanico Browing	
BAR	2,	kal.	.30-06.	Tel.:	041/707-
628,	Miroslav

Lovski psi
Kupim	 psa,	 nemško prepeli-
čarko	ali	nemško kratkodlako 
ptičarko,	 staro	 največ	 dve	 leti.	
Tel.:	031/233-979.	Rajko.

Drugo
Prodam leseno zaprto prežo 
(brez	 lestve),	 velikosti	 120	 x	
110	cm.	 Interesentom	 lahko	 poš-
ljem	 fotografijo.	 Tel.:	 041/844-
662	(Albin).
Prodam lovski kroj	 (za	telesno	
višino	185	cm	in	85–90	kg).	Tel.:	
040/317-012.

Orožje in lov ska opti ka
Prodam repetirno risanico,	
kal.	6,5	x	57	(levo	in	desno	kopi-
to),	kranjske	izdelave,	strelni	dalj-
nogled	 Swarovski	 3-9	 x	 36	 A.		
Puška	 je	 lepo	 ohranjena	 in	
natančna.	Tel.:	041/896-375.
Prodam risanico - prelamačo		
Sabatti,	 kal.	 6,5	 x	 65	 R,	 razstav-	
ljivo	 s	 str.	 daljnogledom	 Zeiss	
Diatal	ZM	8	x	56	MC.	Tel.:	041/	
610-624.
Prodam obnovljeno repetirno 
risanico	Sava	 -	Kranj,	kal.	7	mm	
Rem.	 Mag.,	 z	 levim	 kopitom	 in	
str.	 daljnogledom	 1-6	 x	 24.	 Tel.:	
041/735-916.
Prodam repetirno risanico	 Ti-	
tan	 Alpha,	 kal.	 30-06,	 s	 strel-
nim	 daljnogledom	 Docter	 3-12	 z	
optično	piko.	Tel.:	040/317-012.	
Zaradi	 starosti	 prodam	 štiri	 leta	
staro	 repetirno risanico	 Titan,	
kal.	7	 x	 64,	 s	 strelnim	daljnogle-
dom	 Swarowski	 6	 x	 42	 in	 boro-
veljsko	bokarico, kal.	16/8	x	57	R,		
s	 str.	daljnogledom.	Cena	po	do-	
govoru.	 Lahko	 menjam	 za	 les	 -	
hrast	ali	macesen.	Tel.:	031/617-
836.
Prodam strelna daljnogleda	
diavari	 Zeiss	 1,5-6	 x	 42	 VM	 z	
notranjo	 šino,	 križ	 4	 (550 €)	 in	
Zeiss	 1,5-6	 x	 36	 z	 zunanjo	 šino,	
križ	1	(250 €).	Tel.:	041/513-960.
Prodam repetirno risanico	
Mauser,	kal.	8	x	57	IS	(nova	puški-
na	 cev),	 s	 str.	 daljnogledom	 Carl	
Zeiss	 4	 x	 32	 (tudi	 s	 stranskim	
pomikom	križa),	na	Suhlovi	mon-
taži	 Cena	 je	 750 €.	 Prodam	 tudi	
lepo	 ohranjen	 daljnogled	 Zeiss	
Conquest	 8	 x	 40	 (cena	 280 €).	
Tel.:	040/983-919.
Prodam puško	 Sabatti	 Medal-	
list,	 kal.	 20-20	 Mag.,	 kot	 nova	
(cena	 790 €),	 in	 daljnogleda	
Meostar	Plus	8	x	42	(590 €),	ruski	
10	 x	 50	 (140 €);	 po	 ugodni	 ceni	
pa	 odkupim	 stare	 naboje,	 ki	 jih	
ne	potrebujete	več.	Tel.:	068-177-
526.
Ugodno prodam kombinirko		
CZ,	 kal.	 16/7×57	 R.	 Tel.:	 031/	
817-872.	
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Koledar lovsko-kinoloških prireditev  
v letu 2024
Od Kinološke zveze Slovenije - Komisije za kinološke prireditve 
smo na uredništvo Lovca in spletnih strani LZS prejeli koledar 
prireditev v excelu.

Poiščete ga na spletnih straneh Lovske zveze Slovenije v 
zavihku Lovska kinologija kjer je omogočena povezava do 
Koledarja lovsko-kinoloških prireditev v letu 2024.

www.lovska-zveza.si/lovstvo/lovska-kinologija/
Uredništvo Lovca

Predvidena legla lovskih psov
Nemški lovski terier (SLRLt):
Oče:	5/I,	mati:	4/I,	17.	2.	2024.		
Tadej	Radkovič,		
Šutna	7,	8312	Podbočje.		
Tel.:	041/244-287.

Oče:	5/I,	mati:	5/I,	16.	3.	2024.		
Blaž	Kastelic,		
Male	Češnjice	2,		
1296	Šentvid	pri	Stični.		
Tel.:	041/224-431.

Resasti jazbečar (SLRJr):
Oče:	5/I,		
mati:	5/I,	18.	2.	2024,		
Bošjan	Predalič,		
Mausarjeva	c.	22,		
1357	Notranje	Gorice.		
Tel.:	041/362-366.

Oče:	5/I,	mati:	5/I,	16.	3.	2024.		
Damjan	Grošelj,		
Zalog	pri	Cerkljah	114,		
4207	Cerklje	na	Gorenjskem.		
Tel.:	031/308-505.

Brak-jazbečar (SLRBj):
Oče:	4/I,	mati:	5/II,	6.	3.	2024.		
David	Gazvoda,		
Pečke	4,	2321	Makole.		
Tel.:	040/828-318.

Slovaški gonič (SLRSK):
Oče:	5/III,	mati:	4/I,	17.	3.	2024.	
Oskar	Jahn,	Žebnik	48,	1433	
Radeče.	Tel.:	031/390-172.

Nemški gonič (SLRNg):
Oče:	4/I,		
mati:	4/III.	29.	3.	2024,		
Primož	Gašperlin,		
Dragočajna	2/a,	1216	Smlednik.		
Tel.:	041/900-466.

Nemški kratkodlaki ptičar  
(SLRNkp):
Oče:	tuj	plemenjak,		
mati:	5/ŠPP,	13.	2.	2024,		
Andrej	Merslavič,		
Mostec	34,	8257	Dobova.		
Tel.:	070/806-905.

Oče:	tuj	plemenjak,		
mati:	5/VGP,	5.	3.	2024.		
Andreja	Strajnar,		
Martinja	vas	pri	Mokronogu	46,		
8230	Mokronog.		
Tel.:	041/484-242.

Oče:	5/JZP,		
mati:	5/Solms,	21.	3.	2024.		
Vinko	Božič,		
Velika	vas	23/a,		
8273	Leskovec	pri	Krškem.		
Tel.:	031/413-453.

Nemški ptičar - žimavec (SLRNŽ):
Oče:	5/JZP,		
mati:	5/VUP,	26.	2.	2024,		
Štefan	Hoheger,		
Murski	Črnci	53/c,	9251	Tišina.		
Tel.:	041/200-132.

Irski seter (SLRIS):
Oče:	5/PZP,		
mati:	5/PZP,	20.	2.	2024.		
Petra	Bračič,		
Medvedova	10,	1241	Kamnik.		
Tel.:	070/261-668.

Nemški prepeličar (SLRPr):
Oče:	5/II,	mati:	4/I,	13.	3.	2024.		
Uroš	Vidic,		
Muljava	30/a,		
1295	Ivančna	Gorica.		
Tel.:	041/416-076.

Kinološka zveza Slovenije

MALI OGLA SI

Mali oglasi
Male oglase (besedilo in dokazilo o vplačilu) sprejemamo na elektronski 
naslov: lovec@lovska-zveza.si ali na naslov uredništva revije.
Cene malih oglasov: do 15 besed 4 €, od 15 do 25 besed 5 €, od 25 do 30 
besed 6 €, za vsako nadaljnjo besedo 0,2 €. 
Male oglase je treba plačati vnaprej. Položnic ne pošiljamo. Preštejte besede 
in ustrezno vsoto nakažite na TRR Lovske zveze Slovenije:  
Nova Ljubljanska banka,  
d. d., št.: SI56 02010-0015687097; SWIFT oz. BIC koda: LJBASI2X.
Sklic naj se glasi: SI 00 in zraven datum plačila.  
Primer za nakazilo 18. 9. 2015: SI 00 18092015.
Pod namen plačila morate obvezno napisati: MALI OGLAS.
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Prodam seme sladkorne 
pese. Tel.:	031/542-103,	Jože.
Prodam lovski klobuk	 št.	 56	
(cena	30 €).	Tel.:	068-177-526.
Kupim ali zamenjam lovsko li- 
teraturo	od	leta	1910	do	1946	in	
vse	lovske	knjige,	ki	so	izšle	do	ti-	
stega	leta.	Tel.:	051/611-377.
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MAREC
 Datum        Luna       Sonce  zora/mrak (navt.)
               vzide   zaide     vzide  zaide     začet. konec
	 1.	-Pe	 ----	 8:46	 6:40	 17:49	 5:36	 18:53
	 2.	So	 0:13	 9:10	 6:38	 17:50	 5:34	 18:55
	 3.	Ne	 1:26	 9:43	 6:36	 17:52	 5:32	 18:56	 ◑
	 4.	Po	 2:36	 10:26	 6:35	 17:53	 5:31	 18:58
	 5.	To	 3:41	 11:24	 6:33	 17:55	 5:29	 18:59
	 6.	Sr	 4:34	 12:36	 6:31	 17:56	 5:27	 19:00
	 7.	Če	 5:17	 13:58	 6:29	 17:57	 5:25	 19:02
	 8.	Pe	 5:50	 15:25	 6:27	 17:59	 5:23	 19:03
	 9.	So	 6:16	 16:52	 6:25	 18:00	 5:21	 19:05
	10.	Ne	 6:38	 18:18	 6:23	 18:01	 5:19	 19:06	 ●
	 11.	Po	 6:58	 19:42	 6:21	 18:03	 5:17	 19:07
	 12.	To	 7:18	 21:06	 6:19	 18:04	 5:15	 19:09
	 13.	Sr	 7:40	 22:29	 6:18	 18:05	 5:14	 19:10
	 14.	Če	 8:04	 23:51	 6:16	 18:07	 5:12	 19:12
	 15.	Pe	 8:35	 -----	 6:14	 18:08	 5:10	 19:13
	 16.	So	 9:14	 1:08	 6:12	 18:09	 5:08	 19:14
	 17.	Ne	 10:03	 2:16	 6:10	 18:11	 5:06	 19:16	 ◐
	 18.	Po	 11:01	 3:12	 6:08	 18:12	 5:04	 19:17
	 19.	To	 12:06	 3:56	 6:06	 18:13	 5:02	 19:19
	20.	Sr	 13:14	 4:29	 6:04	 18:15	 5:00	 19:20
	 21.	Če	 14:22	 4:55	 6:02	 18:16	 4:57	 19:22
	22.	Pe	 15:29	 5:16	 6:00	 18:17	 4:55	 19:23
	23.	So	 16:34	 5:33	 5:59	 18:19	 4:53	 19:25
	24.	Ne	 17:38	 5:48	 5:57	 18:20	 4:51	 19:26
	25.	Po	 18:42	 6:03	 5:55	 18:21	 4:49	 19:27	 ○
	26.	To	 19:48	 6:17	 5:53	 18:23	 4:47	 19:29
	 27.	Sr	 20:55	 6:33	 5:51	 18:24	 4:45	 19:30
	28.	Če	 22:04	 6:51	 5:49	 18:25	 4:43	 19:32
	29.	Pe	 23:15	 7:14	 5:47	 18:27	 4:41	 19:33
	30.	So	 -----	 7:43	 5:45	 18:28	 4:39	 19:35
	 31.	Ne	 0:25	 9:21	 6:43	 19:29	 5:37	 20:36

Poletni	čas	se	začne	31.	marca	 (ob	2.	uri	 zjutraj	se	pre-	
makne	uro	na	3.	uro).
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Termini predvajanja marčevske oddaje Dober pogled
TV STUDIO BISTRICA: četrtek, 28. 3. 2024  ob 20.00, sobota, 30. 3. 2024,  
ob 20.00 in nedelja, 31. 3. 2024, ob 11.00.
VTV VELENJE: četrtek, 28. 3. 2024, ob 21.20.
TV IDEA MURSKA SOBOTA: torek, 26. 3. 2024, ob 19.00 in 20.45.
GTV KRANJ: torek, 26. 3. 2024, ob 19.35 in sreda, 27. 3. 2024, ob 18.00.
VAŠ KANAL NOVO MESTO: četrtek, 28. 3. 2024, ob 22.00 in  
petek, 29. 3. 2024, ob 10.00.
ATM KRANJSKA GORA: sobota, 30. 3. 2024, ob 20.00.
ETV HD ZAGORJE OB SAVI: četrtek, 4. 4. 2024, ob 20.00.
TV ORMOŽ: petek, 5. 4. 2024, ob 20.00 in nedelja, 7. 4. 2024, ob 10.00.
ORON TV NOTRANJSKA: sobota, 30. 3. 2024, ob 18.00, ponedeljek, 1. 4. 2024,  
ob 20.00 in sreda, 3. 4. 2024, ob 10.00.
Navedeni termini objav so predvideni. Ker lahko nastanejo spremembe, vas prosimo, 
da spremljate aktualne TV-sporede posameznih TV-postaj.
Če želite, da je v oddaji predstavljeno tudi delo vaše lovske družine, nas lahko 
pokličete na telefonsko številko 031/273-825 (Erika).

Razpis za izvedbo

DRŽAVNIH STRELSKIH PRVENSTEV LZS  
V LETU 2024
● 24. in 25. avgust: PRVENSTVO VETERANOV IN SUPERVETERANOV
● 14. september: LOVSKA VELIKA KOMBINACIJA
Za organizacijo PRVENSTVA VETERANOV in SUPERVETERANOV je namenjenih  
4.000,00 evrov, za VELIKO KOMBINACIJO pa 6.000,00 evrov bruto.
Od organizatorja pričakujemo:
– da bo tekmovanje potekalo tekoče
– da bo priskrbel medalje in pokale
– da bo priskrbel tarče 
Zavezujoče ponudbe za organizacijo prvenstev pošljite pisno na naslov 
lzs@lovska-zveza.si do 25. 3. 2024.

Komisija LZS za lovsko strelstvo in lovsko orožje

prireja

TRADICIONALNO SREČANJE  
OB VELIKONOČNEM PIRHU
oziroma

TEKMO V STRELJANJU S KROGLO 
Tekmovanje bo v ponedeljek, 1. 4. 2024 (velikonočni ponedeljek),  
z začetkom ob 8.uri pri lovskem domu na Tešovi 
(pot bo označena iz Vranskega).
Tekmovali bodo posamezniki in tričlanske ekipe lovskih družin.
Člani in članice LD bodo tekmovali ločeno v posamezni konkurenci!
Razdalja sto metrov, trije streli, strelci bodo streljali z visoke preže na 
tarčo velikonočnega pirha. 
Dovoljena bo uporaba orožja in strelnega daljnogleda v skladu  
s Pravilnikom o lovskem strelstvu.
Prijave bomo sprejemali do 14. ure.

Nagrade:
Tri najboljše ekipe bodo prejele pokale. 
Najboljši trije posamezniki v obeh konkurencah bodo prejeli pokale in 
nagrado.
Pripravljen je zelo bogat sklad praktičnih nagrad.

Za jedačo in pijačo bo poskrbljeno!
Vabljeni!

Informacije:
Florijan Rojnik, tel.: 041/551252.

Kulturno društvo Globoko – Lovski pevski zbor Globoko 
v okviru jubilejnega 50. Srečanja lovskih pevskih zborov in rogistov, 
ki bo 8. junija v Brežicah, razpisuje

FOTOGRAFSKI NATEČAJ NARAVA IN DIVJAD 
Rok za prijave je do vključno 3. maja 2024.
Na natečaju lahko sodelujejo profesionalni in ljubiteljski fotografi iz Slovenije in zamejstva,  
ki so člani članic slovenske lovske organizacije. 
Teme natečaja so: 
1. velika divjad v naravnem okolju, 
2. mala divjad v naravnem okolju.
3. lovec – varuh narave.
Prispele fotografije bo ocenjevala tričlanska žirija, ki bo za razstavo izbrala 12 fotografij iz vsake 
razpisane teme. V vsaki razpisani temi bo podeljeno zlato, srebrno in bronasto priznanje.
Najboljše fotografije bodo predstavljene na razstavi. Odprtje razstave s podelitvijo priznanj 
bo v petek, 7. junija 2024, ob 20 uri, v 1. nadstropju Športne dvorana Brežice. Razstava bo 
nato na ogled do petka, 14. junija 2024.
Podrobnejše informacije so dostopne na spletni strani Lovske zveze Slovenije v zavihku 
Lovska kultura 
https://www.lovska-zveza.si/lovstvo/lovska-kultura/ 

Vabljeni k sodelovanju!
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